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Bu çalıĢmada kavram yanılgılarının giderilmesinde simülasyon uygulamalarının 

etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢma konusu olarak 6. sınıf Fen ve Teknoloji dersi konuları 

arasından IĢık ve Ses, 7. sınıf Fen ve Teknoloji dersi konuları arasından IĢık konuları 

seçilmiĢtir. 

 

AraĢtırmada, son test kontrol gruplu yarı deneysel yöntem kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu Kırıkkale ili Hüseyin Kahya Yatılı Bölge 

Ortaokulunun 6. sınıflarından rastgele seçilen iki Ģubede bulunan 29 öğrenci ve 7. 

sınıflarından rastgele seçilen iki Ģubede bulunan 39 öğrenci oluĢturmaktadır. 6. ve 7. 

sınıflardaki Ģubeler rastgele olacak Ģekilde biri deney, biri kontrol grubu Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Kontrol grubundaki öğrencilere mevcut program ve bu programda yer 

alan etkinlikler uygulanmıĢtır. Deney grubunda yer alan öğrencilere ise simülasyon 

etkinlikleri uygulanmıĢtır.  

 

Veri toplama aracı geliĢtirmek için, literatür taraması sonucu elde edilen kavram 

yanılgıları ile ıĢık ve ses konularında yaygın olarak kullanılan testlerden 

yararlanılmıĢtır. Bu doğrultuda üç aĢamalı test geliĢtirilmiĢtir. Üç aĢamalı test ile 
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ilgili olarak uzman görüĢü alınmıĢ, madde analizi yapılmıĢ ve güvenirlik için pilot 

çalıĢma yapılmıĢtır. 

 

Elde edilen verilerin analizi için SPSS 17.0 paket programı kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonuçları analiz edilirken non-parametrik analiz yöntemlerinden Mann Whitney U 

testi kullanılmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre deney grubunda yer alan 

öğrencilerde oluĢan kavram yanılgısı, kontrol grubundaki öğrencilerde oluĢan 

kavram yanılgıları arasında anlamlı bir faklılık oluĢmuĢtur. Buna göre deney 

grubundaki öğrencilerde kavram yanılgısına rastlanma durumunun kontrol grubuna 

göre daha az olduğu görülmüĢtür. Ayrıca elde edilen kavram yanılgıları ile literatür 

taraması sonucu elde edilen kavram yanılgıları karĢılaĢtırılmıĢtır. Elde edilen kavram 

yanılgıları literatür çalıĢmaları ile benzerlik göstermekle birlikte literatürde olmayan 

bazı kavram yanılgılarına da rastlanmıĢtır. 

 

Anahtar kelimeler: Fen Öğretimi, IĢık ve Ses Konuları, Kavram Yanılgısı, 

Bilgisayar Destekli Öğretim, Simülasyon 
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This study aims at examining the effects of simulation practice on the elimination of 

misconceptions. For the scope of work, “Light and Sound” from the 6th grade and 

“Light” from the 7th grades‟ Science and Technology subjects were chosen.  

 

In this research, quasi- experimental methods with post-test control group were used. 

The study group was consist of randomly chosen 29 students from the 6th grades and 

39 students from the 7th grades enrolled at Kırıkkale Regional Boarding Secondary 

School in Kırıkkale. Two intact groups from the 6th and the 7th grades were assigned 

randomly as control and experimental group. The current teaching curriculum and 

the activities in that program were applied to the students in the control group, while 

the activities of simulation were applied to experimental group. 

Commonly used tests in sound and light topics as well as the misconceptions 

obtained through literature review were used in order to develop a tool for data 

collection. In that framework, a three-phase test was developed. With regards to 

three-phase testing, expert opinions were taken, item analysis was conducted and a 

pilot study was performed for the reliability. 
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SPSS 17.0 package program was used in order to analyze the gathered data. During 

the analysis of the results, Mann Whitney U test which is one of the non parametric 

methods were utilized. The results of this study indicated that there is a statistically 

significant difference between experimental and control groups with respect to 

misconceptions. The result suggests that the frequency of occurrence of the 

misconceptions among the students in the experimental group is less than the 

students in the control group. Also, the obtained misconceptions were compared with 

the misconceptions acquired as a result of the literature review.  

 

Analysis of the misconceptions indicated that while the obtained misconceptions are 

similar to the literature review, there are also other misconceptions which are not 

included in the literature. 

 

Key words: Science Teaching, Light and Sound Subjects, Misconception, 

Computer- assisted Teaching and Simulation. 
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1.GİRİŞ 

 

 

1.1.  Problem Durumu 

 

Bilimsel bilginin katlanarak arttığı, teknolojik yeniliklerin büyük bir hızla ilerlediği, 

fen ve teknolojinin etkilerinin yaĢamımızın her alanında belirgin bir Ģekilde 

görüldüğü günümüz bilgi ve teknoloji çağında, toplumların geleceği açısından fen ve 

teknoloji eğitiminin anahtar bir rol oynadığı açıkça görülmektedir. Bu nedenle, 

geliĢmiĢ ülkeler baĢta olmak üzere bütün toplumlar, sürekli olarak fen ve teknoloji 

eğitiminin kalitesini artırma çabası içindedir (MEB, 2006). Ülkemizde de fen ve 

teknoloji eğitiminin kalitesini artırmak için çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢ ve bunun 

sonucunda yeni bir fen ve teknoloji programı hazırlanmıĢtır.  

 

GeliĢtirilen yeni fen ve teknoloji programının temelinde bireylerin fen ve teknoloji 

okuryazarı olarak yetiĢtirilmesi yer almaktadır.  Fen ve teknoloji okuryazarlığı, 

bireylerin araĢtırma-sorgulama, eleĢtirel düĢünme, problem çözme ve karar verme 

becerileri geliĢtirmeleri, yasam boyu öğrenen bireyler olmaları, çevreleri ve dünya 

hakkındaki merak duygusunu sürdürmeleri için gerekli olan fenle ilgili beceri, tutum, 

değer, anlayıĢ ve bilgilerin bir bileĢimidir. Fen ve teknoloji okuryazarı olan bir kiĢi, 

bilimin ve bilimsel bilginin doğasını, temel fen kavram, ilke, yasa ve kuramlarını 

anlayarak uygun Ģekillerde kullanır (MEB, 2006). Bireylerin fen ve teknoloji 

okuryazarı olarak yetiĢtirilmesinde ve fen eğitiminin kalitesinin artırılmasında 

kavram öğrenimi önemli çok önemli bir yer teĢkil etmektedir. 

 

Fen alanındaki prensiplerin ve kavramların özünü öğrenmek ve anlamak öğrencilerin 

çoğu için oldukça güçtür. Öğrencilerin fen alanındaki öğrenme ve anlama 

güçlüklerini ortadan kaldırmak, öğrencilerin hem kavramsal hem de prosedürel bilgi 

boyutunda maksimum baĢarı elde etmelerini sağlamak fen eğitiminin temel 

amaçlarından biridir. Fen eğitimi bu temel amacını gerçekleĢtirirken, hem öğrencide 

mevcut olan ön bilgilerin ve yanlıĢ kavramaların ortaya çıkarılmasını, bu yanlıĢ 

kavramaların giderilmesini hem de yeni bilgilerin öğrenci hafızasına yerleĢtirilmesini 
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amaçlamaktadır. Fen baĢarısında önemli bir engel olan öğrenci yanlıĢ kavramaları, 

öğrencilerin bilimsel kavram ve olayları bilim adamlarının savunduğundan farklı 

olarak tanımlamaya ve açıklamaya çalıĢmalarıyla ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin 

yeni öğrendikleri kavram ve olayları, zihinlerinde mevcut olan ön ve yanlıĢ 

kavramalarının oluĢturduğu bakıĢ açısıyla açıklamaya çalıĢmaları ve bu yanlıĢ 

kavramaların öğrenciler tarafından güçlü bir Ģekilde ve inatla tutulmaları, değiĢime 

dirençli olmalarından dolayı öğrencilerde oluĢan yanlıĢ kavramalar fen öğreniminde 

önemli bir engeldir. (Köseoğlu vd., 2002). 

 

Fen ve teknoloji dersinde yer alan konuların genellikle soyut oluĢu öğrencilerde 

kavram yanılgıları oluĢmasına sebep olmaktadır. Bu da fen ve teknoloji dersindeki 

baĢarının azalması, öğrencilerin fen derslerine karĢı ilgisiz ve isteksiz olması gibi 

sorunları meydana getirmektedir. Bu sorunların giderilmesi için son yıllarda özellikle 

kavram yanılgıları üzerinde çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. 

 

Fen bilimleri eğitimi alanında kavram yanılgıları üzerinde yapılan çalıĢmalar daha 

çok, kavram yanılgılarının tespiti üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Ancak, yanılgıların 

tespiti kadar, giderilmeye çalıĢılması da önemlidir. Dolayısıyla, kavram 

yanılgılarının giderilmesi için, yeni bilgilerin yanlıĢ olanlar üzerine 

yapılandırılmaması, bunun yerine kavramın diğer kavramlar arası 

iliĢkilendirilmelerle öğretilmesi daha bir önem kazanmaktadır (Özkan vd., 2001). Bu 

sebeple kavram yanılgılarının tespitinin yanında nasıl giderileceği konusu da 

yoğunluk kazanmakta ve yeni metotlar geliĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. Günümüzde 

geliĢen teknolojinin çok önemli bir parçası olan bilgisayarların eğitim alanında da 

kullanılmaya baĢlanması üzerine kavram yanılgılarının giderilmesinde de bilgisayar 

destekli eğitimin etkili olacağı düĢünülmektedir. 

 

Öğrenme-öğretme sürecinde bilgisayar ve diğer teknolojik araçların dâhil edilmesi 

yeni bir kavramın ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur (Karalar ve Sarı, 2007). 

Bilgisayar Destekli Öğretim (BDÖ) olarak tanımlanan bu kavram, öğretim sürecini 

ve öğrenci motivasyonunu güçlendiren, öğrencinin kendi öğrenme hızına göre 

yararlanabileceği, kendi kendine öğrenme ilkelerinin bilgisayar teknolojisiyle 

birleĢmesinden oluĢmuĢ bir öğretim yöntemidir (UĢun, 2000). Fen bilimlerinde diğer 
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alanlardan farklı olarak somut olaylardan çok soyut olayların bulunması, fen 

bilimlerinde bilgisayar kullanımının gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. (Kurt, 2006).  

 

Fen öğretiminde önemli bir yeri olan laboratuvarlardan öğretim sürecinde yeterli 

ölçüde verim alınamamaktadır. Bunun sebepleri arasında kalabalık sınıf ortamları, 

malzeme eksikliği, öğretmenin yeterli düzeyde olamaması gibi pek çok  neden 

bulunabilir. Bu sorunlar dikkate alındığında laboratuvar uygulamalarının eksikliğini 

gidermek için bilgisayar destekli öğretim uygulamalarından yararlanmanın iyi bir 

çözüm olacağı düĢünülmektedir.   

 

Kavram yanılgılarının giderilmesinde simülasyonların önemli etkileri olduğu 

görülmektedir (Karal ve Reisoğlu, 2010). Kim, Park, Lee ve Heeman Lee (2005) 

tarafından yapılan çalıĢmada ise kavram yanılgılarını gidermede önemli olarak 

görülen kavram kargaĢaları oluĢturma, simülasyonlarla sanal ortamlara aktarılmıĢtır. 

Üç boyutlu görsellerin ve çok fazla değiĢken içermeyen simülasyonların öğrencilerin 

kafasında çok fazla karıĢıklık meydana getirmeden, kavramların öğrenilmesinde 

etkili olabilecekleri belirtilmiĢtir. Ayrıca simülasyonların öğretmene fazla yük 

getirmeden, sınıf ortamında birkaç bilgisayar kullanarak kavram yanılgılarının 

giderilmesinde kullanılabilecekleri vurgulanmıĢtır (Akt; Karal ve Reisoğlu, 2010). 

 

Fen eğitiminde ve özellikle fizik eğitiminde öğrencilerin yaygın kavram yanılgılarına 

sahip olduğu konulardan birisi de optik konusudur. Müfredat programlarındaki diğer 

bazı konuların öğrenilmesine temel teĢkil etmesi nedeniyle optik konusunun 

anlaĢılması büyük önem taĢımaktadır. Bu sebeple, optik konusuyla ilgili kavram 

yanılgılarının boyutunun ve ortaya çıkıĢ nedenlerinin incelenmesi, bu tür kavram 

yanılgılarının giderilmesine yönelik öğretim tekniklerinin geliĢtirilmesinde önemli 

bir yere sahiptir. 

 

Bu çalıĢmada bilgisayar destekli eğitimin ve simülasyonların, fen ve teknoloji 

dersine olumlu katkıları göz önüne alınarak, kavram yanılgılarını gidermedeki etkisi, 

fen ve teknoloji konuları arasında en çok kavram yanılgısına sahip olunan 

konulardan birisi olan ıĢık ve ses konusu üzerinde incelenmiĢtir.  
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Araştırmanın problemini  

 

„Ġlköğretim 6 ve 7. sınıf öğrencilerinin ıĢık ve ses ünitesi ile ilgili kavram 

yanılgılarının giderilmesinde simülasyonların etkisi nedir?‟ sorusu oluĢturmaktadır. 

 

 

1.2.  Araştırmanın Amacı  

 

Ġlköğretim 6 ve 7. sınıf öğrencilerinin ıĢık ve ses konularında sahip oldukları kavram 

yanılgılarını belirlemek, simülasyonların kavram yanılgılarının ortadan kaldırılması 

üzerinde etkisi incelemek, kavram yanılgılarını simülasyonlar ile gidermek, 

planlanan tez çalıĢmasının odak noktasının oluĢturmaktadır. Kavram öğrenimi 

sürecinde simülasyonların akademik baĢarıya etkisi de incelenmektedir. 

 

 

1.3.  Araştırmanın Önemi 

 

Eğitimin her alanında kavram öğretimi, öğrenme sürecinin temel anahtarı olduğu 

için, öğrencilerin temel alınan konularda sahip oldukları, kavram yanılgılarının 

belirlenmesi ve giderilmesine yönelik araĢtırma desenleri oluĢturulması beklenen bir 

durumdur. Günümüz geliĢen teknolojisinin soncu olarak ortaya çıkan 

simülasyonların eğitimde kullanılmasına katkıda bulunma, simülasyonların fen 

eğitiminde kullanılmasının öğrencilerin bilgi, motivasyon, beceri düzeylerinde artıĢ 

sağlaması, simülasyonların eğitim alanında kullanılmasındaki yararlarından yola 

çıkarak kavram yanılgılarının giderilmesinde de etkili bir yöntem olarak 

kullanılmasına katkıda bulunma, bu çalıĢmanın önemini oluĢturmaktadır. 

 

 

1.4.  Araştırmanın Alt Problemleri 

 

 Akademik baĢarı düzeyinin artmasında simülasyon destekli fen öğretimi 

etkili midir? 

 Kavram yanılgılarını gidermede simülasyonlar etkili midir? 
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 Kontrol ve deney grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 

 Kontrol ve deney grubunda oluĢan kavram yanılgıları nelerdir? 

 AraĢtırma sonunda elde edilen kavram yanılgıları ile literatürde var olan 

kavram yanılgıları arasında benzerlik ya da farklılık var mıdır? 

 

 

1.5.  Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

Bu çalıĢma  

 2012-2013 eğitim öğretim yılı 2. Dönemi, Kırıkkale ili Hüseyin Kahya Yatılı 

Ortaokulu, 6.ve 7. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

 Fen ve teknoloji öğretim programı, „IĢık ve Ses‟ konuları ile sınırlıdır. 

 Bulgular, araĢtırmada kullanılan ölçme aracından elde edilen veriler ve 

istatistiksel analizler ile sınırlıdır. 

 

 

1.6.  Sayıltılar 

 

 Öğrencilerin kavram yanılgısı testine bilinçli cevaplar verdiği varsayılmıĢtır. 

 Öğrencilerin kontrol altına alınamayan derse isteksizlik, açlık, uyku gibi 

durumları deney ve kontrol gruplarında eĢit olduğu varsayılmıĢtır. 

 Deney grubuyla gerçekleĢtirilen öğretim sürecine simülasyonlardan baĢka bir 

öğretim yönteminin etkisi karıĢmamıĢtır. 

 AraĢtırmada deney ve kontrol grubu arasında, çalıĢma sürecini etkileyen bir 

etkileĢimin olmadığı varsayılmıĢtır. 

 

 

1.7.  Tanımlamalar 

 

Kavram    : YaĢantı sürecindeki deneyimlerimiz 

sonucunda iki veya daha fazla varlığı ortak özelliklerine göre bir arada gruplayıp 
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diğer varlıklardan ayırt ederek zihnimizde bir düĢünce birimi olarak depolarız, iĢte 

bu düĢünce birimlerine kavram denir (Çepni vd., 2004). 

 

Kavram Yanılgısı   : Bireyin kiĢisel deneyimleri sonucunda 

oluĢmuĢ, bilimsel gerçeklere aykırı olan ve bilim tarafından gerçekliği kanıtlanmıĢ 

kavramların öğretilmesini ve öğrenilmesini engelleyici bilgilerdir. (Çakır ve Yürük, 

1999).  

 

Bilgisayar Destekli Öğretim : Belirli bir kavramı, konuyu öğrencilere 

öğretmek ya da öğrendikleri bilgileri pekiĢtirmeleri amacıyla belirli programlar 

yoluyla düzenlenen derslerin bilgisayar aracılığıyla uygulanmasıdır.  

 

Simülasyon    : Bilgisayar simülasyonu, çeĢitli yazılımlar 

aracılığıyla bilgisayar ekranında gerçeğe yakın ve çalıĢılan amaca uygun olarak 

hazırlanan programlardır. Öğrencilerin birebir etkileĢimine izin veren, değiĢen 

durumlara göre görsel benzetimler sunabilen bilgisayar aktiviteleridir (Bülbül, 2009). 
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2. KURAMSAL TEMELLER 

 

 

2.1. Fen Öğretimi 

 

Bilgi çağının yaĢandığı günümüzde eğitim sistemimizde temel amaç, öğrencilerimize 

mevcut bilgileri aktarmaktan çok bilgiye ulaĢma becerilerini kazandırmak olmalıdır. 

Bu ise üst düzey zihinsel süreç becerileriyle olur. BaĢka bir deyiĢle ezberden çok, 

kavrayarak öğrenme, karĢılaĢılan yeni durumlarla ilgili problemleri çözebilme ve 

bilimsel yöntem süreci ile ilgili becerileri gerektirir. Bu becerilerin kazandırıldığı 

derslerin baĢında Fen Bilgisi dersi gelir (Kaptan,1999). 

 

DeğiĢen ve geliĢen dünya sonucunda fen ve teknoloji ile iliĢkisi olmayan kimse 

yoktur. Fen yalnızca okulda öğrenilip biten bir kavram değildir. Günlük hayatta her 

alanda karĢımıza çıkan, kendimizi geliĢtirip daha ileri seviyelere çıkmamızı sağlayan 

bir kavramdır (Çolak, 2014) 

 

Fen öğretimi ile ilgili olarak öncelikle “Fen nedir?” sorusunu yanıtlamak yerinde olur 

(Duran, 2008).  Feni tanımlarken aĢağıdaki ifadeler vurgulanabilir:  

 Bilimsel çalıĢma yöntemidir.  

  Gerçekleri teorilerle açıklamaktır.  

 Muhakeme etmektir.  

 Bir keĢfetme metodudur.  

 Evrenin araĢtırılmasıdır.  

 Organize edilmiĢ bilgi topluluğudur.  

 Problem çözmedir. 

 Gerçekleri gözlemlemek ve tanımlamaktır (MEB, 2013). 

 

Alsop ve Hicks (2001), tüm çocuklar için fen öğrenmenin neden önemli olduğuna 

dair beĢ sebep ortaya koymuĢtur  

1. Fen Bilimlerini ve bilimsel bilgiyi anlamak, çocukların dünya görüĢü 

oluĢturmalarına yardım eder.  
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2. Fen Bilimlerini ve bilimsel bilgiyi anlamak, bilim adamlarının çalıĢma 

yollarını anlamaya ve hızlı bir Ģekilde ilerleyen günümüz teknoloji 

dünyasında çocukların verdikleri kararların temellerini atmasına yardım eder.  

3. Fen Bilimleri, çocukların problemleri çözmelerine yardım eden beceriler 

geliĢtirmelerine yardım eder.  

4. Fen Bilimleri, bireyleri yaĢanılan olaylara akıllıca teĢvik eder.  

5. Fen Bilimleri, çağdaĢ kültürün önemli bir parçasıdır ve aynı zamanda tüm 

uluslar arasında bir bağdır (Akt; Ulu, 2012). 

 

Harlen (1999), fen öğretiminin, hipotezleri test etmek ya da soruları cevaplamak için 

kanıtların toplandığı, sorular sorularak ya da tahminler yaparak sonuçların 

yorumlandığı, diğer bir deyiĢle bilimsel süreç becerilerinin kullanılarak açıklayıcı 

fikirlerin kullanıĢlılığını içerdiğini vurgulamıĢtır.  

 

Dünyada fen ve teknoloji öğretiminin vizyonu, öğrencileri Fen‟in temel kavramları 

hakkında bilgilendirmeden, Fen‟in doğasını özümleme ve günlük hayatta Fen‟in 

kavram ve ilkelerini etkin Ģekilde kullanma becerilerini edinmelerine yöneldiği 

görülmektedir (Duran, 2008). 

 

 

2.1.1. Fen Öğretiminin Amaçları 

 

Fen öğretimi, öğrencilerin: 

 

1. KarĢılaĢılan her türlü sorunun bilimsel yöntemlerle çözülebileceğini fark 

etmelerini, 

2. Yapıcı, yaratıcı, eleĢtirel ve bilimsel düĢüncenin; bilim ve teknolojideki 

geliĢmelerin temeli olduğunu kavramalarını, 

3. Fen bilimlerine, bilim ve teknolojideki geliĢmelere merak ve ilgi duymalarını 

sağlayarak bu konularda belirli düzeyde bilgiye sahip olmalarını, yaptıkları 

uygulamaları günlük yaĢamlarına yansıtmalarını, 

4. Bilimsel düĢüncenin temelini oluĢturan gözlem, araĢtırma, inceleme ve deney 

yapma becerisini kazanmalarını, 
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5. Yapacakları etkinliklerle bilgiye kendilerinin ulaĢmalarını, edindikleri 

bilgileri analiz edebilmelerini, bu bilgilerden yaratıcı yönlerini geliĢtirerek 

yararlanabilmelerini ve doğru kararlar vermelerini, 

6. Saplantılardan uzak, gözlem ve verilere dayalı bilimsel geliĢmelerin önemini 

anlayan, bu geliĢmelerin teknolojiye, topluma ve çevreye etkileri fark edip 

değerlendirebilen bireyler haline gelebilmelerini, 

7. Edindikleri bulgu ve bilgileri baĢkalarıyla paylaĢabilen, ortak çalıĢmaya 

yatkın, uygar bireyler haline gelmelerini, 

8. Çevreyi ve doğal kaynakları tanıma, sevme, koruma ve iyileĢtirme bilinci 

kazanmalarını, 

9. Sağlıklı yaĢamın gerektirdiği bilgi, beceri ve alıĢkanlıkları kazanmalarını, 

10. Doğa olaylarını, doğadaki canlılığı, canlılığın çeĢitliliğini ve birbirleriyle 

iliĢkilerini kavramalarını amaçlamaktır (M.E.B.T.D., 2000). 

 

Kaptan (1999), fen ve teknoloji dersinin temel amaçlarını Ģu baĢlıklar altında 

toplamıĢtır:  

 

 Bilimsel Bilgileri Bilme ve Anlama, 

 AraĢtırma ve KeĢfetme, 

 Tasarlama ve Yaratma, 

 Duygulanma ve Değer Verme, 

 Kullanma ve Uygulama. 

 

Temelde fen öğretiminin amacı, öğrencilerin çevrelerinde meydana gelen olayları 

anlayabilen, yorum yapabilen, yaratıcı, yenilikçi, doğayı seven ve koruyan, bilimsel 

ve teknolojik alanda edindiği bilgileri günlük yaĢamında da uygulayabilen bireyler 

olarak yetiĢebilmeleridir. 

 

Dünyada fen eğitimi alanındaki geliĢmeler pek çok ülkede olduğu gibi ülkemizi de 

etkilemiĢtir. Ülkemizde ve uluslar arası düzeyde yapılan sınavlarda öğrencilerin 

baĢarısız sonuçlar elde etmesi öğretim programlarını yeniden gözden geçirme 

ihtiyacı doğurmuĢtur.  Bu doğrultuda 2004 yılında fen ve teknoloji programı 

yenilenmiĢtir. Halen 7. ve 8. sınıflarda 2004 yılında hazırlanan fen programı 
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uygulanmaktadır. Fakat 2013 yılında eğitim sistemimizde meydana gelen 

değiĢiklikler sonucunda fen ve teknoloji dersi programı tekrar gözden geçirilmiĢ ve 

yeni bir program hazırlanmıĢtır. Aslında her iki programın temelini de 

yapılandırmacı eğitim sistemi oluĢturmakta ve her iki program da öğrenciyi temele 

alarak öğrencilerin fen okuryazarı olarak yetiĢmesini amaçlamaktadır. 

 

 

2.1.2. Fen ve Teknoloji Ders Programının Programı Vizyonu ve Amacı 

 

Günümüzde yaĢanan hızlı ekonomik, sosyal, bilimsel ve teknolojik geliĢmeler yaĢam 

Ģeklimizi önemli ölçüde değiĢtirmiĢtir. Özellikle bilimsel ve teknolojik geliĢmelerin 

hayatımıza etkisi, günümüzde belki de geçmiĢte hiç olmadığı kadar açık bir biçimde 

görülmektedir. KüreselleĢme, uluslararası ekonomik rekabet, hızlı bilimsel ve 

teknolojik geliĢmeler gelecekte de hayatımızı etkilemeye devam edecektir. Bütün 

bunlar dikkate alındığında ülkeler, güçlü bir gelecek oluĢturmak için her vatandaĢın 

fen ve teknoloji okuryazarı olarak yetiĢmesinin gerekliliğinin ve bu süreçte fen 

derslerinin anahtar bir rol oynadığının bilincindedir. Fen ve Teknoloji Dersi Öğretim 

Programı‟nın vizyonu; bireysel farklılıkları ne olursa olsun bütün öğrencilerin fen ve 

teknoloji okuryazarı olarak yetiĢmesidir. 

 

Fen ve teknoloji okuryazarlığı, genel bir tanım olarak, bireylerin araĢtırma-

sorgulama, eleĢtirel düĢünme, problem çözme ve karar verme becerileri 

geliĢtirmeleri, yaĢam boyu öğrenen bireyler olmaları, çevreleri ve dünya hakkındaki 

merak duygusunu sürdürmeleri için gerekli olan fenle ilgili beceri, tutum, değer, 

anlayıĢ ve bilgilerin bir bileĢimidir (MEB, 2006). 

 

Fen okuryazarı bireyler, bilimsel süreç becerilerine ve  fen bilimlerine iliĢkin temel 

bilgilere sahiptir. Bu bireyler, sahip odluları bilgileri günlük hayatında da aktif olarak 

kullanabilen, toplumsal sorunların çözümünde fikir üretebilen, çevresine karĢı 

duyarlı olabilen kiĢilerdir. Aynı zamanda değiĢimin ve ilerlemenin yeni araĢtırmalar 

ile olacağını fark edip, yaratıcı düĢünme yeteneklerinin kullanırlar.  
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Tüm bireylerin fen okuryazarı olarak yetiĢmesini amaçlayan Fen Bilimleri Dersi 

Öğretim Programı‟nın temel amaçları Ģunlardır:  

 

1. Biyoloji, Fizik, Kimya, Yer, Gök ve Çevre Bilimleri, Sağlık ve Doğal Afetler  

hakkında temel bilgiler kazandırmak,  

2. Doğanın keĢfedilmesi ve insan-çevre arasındaki iliĢkinin anlaĢılması 

sürecinde, bilimsel süreç becerilerini ve bilimsel araĢtırma yaklaĢımını 

benimseyip karĢılaĢılan sorunlara çözüm üretmek,  

3. Bilimin toplumu ve teknolojiyi, toplum ve teknolojinin de bilimi nasıl 

etkilediğine iliĢkin farkındalık geliĢtirmek,  

4. Birey, çevre ve toplum arasındaki karĢılıklı etkileĢimi fark etmek ve toplum, 

ekonomi, doğal kaynaklara iliĢkin sürdürülebilir kalkınma bilincini 

geliĢtirmek,  

5.  Fen bilimleri ile ilgili kariyer bilinci geliĢtirmek, 

6. Günlük yaĢam sorunlarına iliĢkin sorumluluk alınmasını ve bu sorunları 

çözmede fen bilimlerine iliĢkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaĢam 

becerilerinin kullanılmasını sağlamak,  

7. Bilim insanlarının bilimsel bilgiyi nasıl oluĢturduğunu, oluĢturulan bu 

bilginin geçtiği süreçleri ve yeni araĢtırmalarda nasıl kullanıldığını anlamaya 

yardımcı olmak,  

8. Bilimin, tüm kültürlerden bilim insanlarının ortak çabası sonucu üretildiğini 

anlamaya katkı sağlamak ve bilimsel çalıĢmaları takdir etme duygusunu 

geliĢtirmek, 

9. Bilimin, teknolojinin geliĢmesi, toplumsal sorunların çözümü ve doğal 

çevredeki iliĢkilerin anlaĢılmasına olan katkısını takdir etmeyi sağlamak,  

10. Doğada meydana gelen olaylara iliĢkin merak, tutum ve ilgi geliĢtirmek,  

11. Bilimsel çalıĢmalarda güvenliğin önemini fark ettirmek ve uygulamaya katkı 

sağlamak,  

12. Sosyo-bilimsel konuları kullanarak bilimsel düĢünme alıĢkanlıklarını 

geliĢtirmektir (MEB, 2013). 

 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında, tüm öğrencilerin fen okuryazarı olması 

vizyonunun gerçekleĢtirilebilmesi için Canlılar ve Hayat, Madde ve DeğiĢim, 
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Fiziksel Olaylar ve Dünya ve Evren konu alanları ile Beceri, DuyuĢ, Fen-Teknoloji-

Toplum-Çevre (FTTÇ) öğrenme alanları belirlenmiĢtir. Öğretim programı, bu konu 

alanlarını temel alarak hazırlanmasına karĢın bilimsel süreç becerileri, yaĢam 

becerileri, duyuĢ ve FTTÇ öğrenme alanları ile iliĢkilendirilmiĢtir. Kazanımlar, 

bilimsel bilginin; beceri, duyuĢ ve günlük yaĢamla olan iliĢkisi dikkate alınarak 

tasarlanmıĢtır. Sonuç olarak Fen Bilimleri konu alanları, sadece temel fen kavram ve 

ilkelerini değil, aynı zamanda bu ders kapsamında öğrencilere kazandırılması 

gereken beceri, duyuĢ ve FTTÇ iliĢkilerini de içermektedir (MEB, 2013). 

 

Fen okur yazarı olarak yetiĢen bir öğrenci, bilimin doğası, bilimin temelini oluĢturan 

değerler, bilimsel bilgi türleri, fennin ve bilimin doğayla olan iliĢkisi, anahtar fen 

kavramları gibi önemli konuların bilincinde olmalıdır. 

 

Bilimsel bilgi türleri olgular, kavramlar, ilkeler ve yasalar olmak üzere 

sınıflandırılabilir. Olgular, doğrudan veya dolaylı bir tek gözlem sonucunda saptanan 

ve herkes tarafından aynı Ģekilde gözlenebilen gerçeklere olgu denir (YaĢar vd., 

1998). Olgu, evrende var olan ve gözlenebilen nesne, durum veya olaylar olarak 

tanımlanabilir. Olguların; genel geçerlilik, süreklilik,  doğrudan ya da dolaylı olarak 

gözlenebilirlik, tekrarlanabilirlik özellikleri bulunmaktadır. Olguya örnek olarak 

alkolün kaynaması, metallerin ısıyı iletmesi, elmasın sert olması, insanların anlaması 

verilebilir.  

 

Doğa varlıklarını ve olaylarını gözlemlediğimizde varlıklar arasında benzerlikler, 

olaylarda ortak örüntüler buluruz. Sınırlı sayıda gözlem yapmıĢ olsak bile, 

gözlemlerimizden tümevarım yolu ile genellemelere gideriz ve genellemelerimizin 

her birine bir ad veririz. Bilim dilinde bir genellemeyi ifade eden sözcüğe kavram 

denir. Ġlkeler kavramlar arası iliĢkilerden çıkarılan genellemelerdir. Birçok defa 

doğruluğu kanıtlanmıĢ, istisnası görülmemiĢ ilkeler zamanla değiĢmez gerçekler 

haline gelir. Doğa olaylarının düzgünlüğüne ve değiĢmezliğine dayanan bu tür 

ilkelere doğa kanunu denir. Bilim insanlarının geliĢtirdikleri ilkeler, buldukları doğa 

kanunları, kurdukları kuramsal yapılar gözlenen olayların tümünü açıklamaya 

yetmeyebilir (Turgut vd., 1997). 
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Bilimsel yasalar, olgu niteliği gösteren, doğruluğu kanıtlanmıĢ evrensel düzeydeki 

bilimsel genellemelerdir. Bu tür genellemeler birbirleriyle tutarlı olgusal önermelere 

dayalı olarak oluĢturulmuĢlardır. Bunlar, belli koĢullar altında her yerde ve her 

zaman geçerlidirler. Örneğin, ArĢimet yasası, Mendel yasaları, Ohm yasası bu türden 

bilimsel genellemelerdir (YaĢar vd., 1998). 

 

Bu araĢtırma fen öğretiminde kavram öğretimi, kavram yanılgıları ve bu yanılgıların 

giderilmesi üzerine yapılmıĢtır. Bu nedenle kavram konusu üzerinde daha detaylı 

incelemeler yapılmıĢtır. 

 

 

2.2. Kavram Nedir? 

 

YaĢantı sürecindeki deneyimlerimiz sonucunda iki veya daha fazla varlığı ortak 

özelliklerine göre bir arada gruplayıp diğer varlıklardan ayırt ederek zihnimizde bir 

düĢünce birimi olarak depolarız, iĢte bu düĢünce birimlerine kavram denir (Çepni 

vd., 2004). 

 

Kavramlar somut eĢya, olaylar veya varlıklar değil; onları belirli gruplar altında 

topladığımızda ulaĢtığımız soyut düĢünce birimleridir. Kavramlar gerçek dünyada 

değil düĢüncelerimizde vardır. Gerçek dünyada ancak örnekleri bulunabilir (Ayas 

vd., 1997).  

 

Kavramlar, yaĢadığımız dünyayı anlamamızda ve anlamlandırmamızda çok önemli 

bir yere sahiptir. Olay ve fikirleri ortak özelliklerine göre gruplandırma yeteneği 

olmasaydı her bir nesne, olay veya fikir tamamen ayrı olarak öğrenilmek zorunda 

kalacak ve bu durumda hafızamızın kullanabildiğimiz kapasitesi yeterli olmayacaktı. 

Bu sebepten kavramlar, nesne, olay ya da fikirleri sınıflandırmamıza, 

basitleĢtirmemize ve böylece bizi çevreleyen çeĢitliliklerle baĢa çıkmamıza yardımcı 

olurlar (Çeliköz, 1998).  

 

Kavramlar bilgilerin yapı taĢlarıdır ve bilimsel bilgiler de bu kavramlar arası 

iliĢkilerden doğmaktadır. (Kaptan, 1999) Kavramlar, bilgilerin sistematik olarak 
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örgütlenmesini sağlar ve sürekli olarak benzerlikler kurup bilgi sistemimizi 

geniĢletmemizi sağlarlar. Bu nedenle kavramlar, öğrenmenin vazgeçilmez 

elemanlarıdır (Yıldız, 2001). 

 

Yapılan tanımlamalar incelendiğinde genel olarak kavramların isimleri, özellikleri ve 

kavramın iliĢkili olduğu örnekleri olmak üzere üç önemli öğesi olduğunu söylemek 

mümkündür. Söz konusu unsurlar kavramların herkes tarafından benzer Ģekilde 

algılanmasını sağlamaktadır (Anagün ve Duban, 2014). 

 

 

2.3.  Kavram Öğrenimi  

 

Ġnsanlar çocukluktan baĢlayarak düĢüncenin birimleri olan kavramları ve onların 

adları olan sözcükleri öğrenirler; kavramları sınıflar, aralarındaki iliĢkileri bulurlar, 

böylece bilgilerine anlam kazandırır, yeniden düzenlerler, hatta zihinlerinde yeni 

kavramlar ve yeni bilgiler oluĢtururlar. Ġnsan zihnindeki bu öğrenme ve yeniden 

yapılanma süreci her yaĢta sürüp gider (ġimĢek, 2006). 

 

Kavram hangi öğrenme yöntemiyle öğrenilirse öğrenilsin, iki aĢamada 

gerçekleĢtirilir: Ġlk aĢama kavram oluĢturma, ikinci aĢama ise kavram kazanmadır.  

Kavram oluĢturma kavram kazanmanın ön koĢuludur. Kavram oluĢturma genelleme 

yapmaya dayalıdır. Kavramın örneklerinin benzer ve farklı yanları algılanır ve 

benzerliklerden genelleme yaparak oluĢturulur. Kavram oluĢturma, yaĢam boyu 

devam etmekle birlikte, çocukluk yıllarında daha yoğundur. 

Kavram kazanma, oluĢturulan kavramı uygun kural ve ölçütlerle sınıflara ayırma 

iĢlemine iĢaret eder. Bu aĢamada mantıklı bir gruplama yapılır. Birey kavramın 

ayrıĢtırmasını yapar. Kavram oluĢturma, benzerlerden genelleme yapma iĢlemine 

dayanırken; kavram kazanma ayrıĢtırma iĢlemine dayalıdır (Ülgen, 2004). 
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2.4. Kavram Öğretimi 

 

Kavram öğretimi, ilgili kavramın çocuğun zihninde oluĢmasını sağlama iĢidir 

(Kaptan, 1999).  

 

Yapılandırmacı öğrenme kuramına dayalı öğretme ve öğrenme etkinlikleri 

kavramsaldır. Öğrencilerin önceden öğrendikleri bilgiler ve yaĢam tecrübelerinin 

yeni karĢılaĢtıkları bilgileri anlama ve anlamlandırmada önemli bir yeri vardır. 

Örneğin, öğrencilerin önceden öğrendikleri, bilimsel tanım ve açıklamalarla 

uyuĢmayan kavram yanılgıları karĢılaĢtıkları yeni bilgileri anlamalarını zorlaĢtırarak 

öğrenmelerini olumsuz yönde etkilemektedir. Bu sebepten, öğrencilerde bilimsel 

olarak kabul edilebilir düzeyde bir kavramsal öğrenmenin gerçekleĢmesi için onların 

kavramlara yükledikleri anlamların tespit edilmesi ve sahip oldukları kavram 

yanılgılarının düzeltilmesi gereklidir. Her sınıfta, öğrenciler arasında çeĢitli bireysel 

farklılıklar olduğundan öğrenme her bir öğrenci için farklı hız ve adımlarda 

gerçekleĢir. Bundan dolayı anlamlı bir öğrenme için öğrencilerin öğrenme ve geliĢim 

düzeylerine uygun kavram öğretiminin yapılması gereklidir (Ayas vd., 1997; Önen, 

2005; Akt. Malatyalı ve Yılmaz, 2010).  

 

Çeliköz (1998) ve Ülgen (1998), kavram öğrenme ve öğretmede etkili olan faktörleri 

Ģu Ģekilde özetlemiĢlerdir: 

 

 Kavramların isimlerinin kullanılması kavram öğrenmeyi kolaylaĢtırır. 

 Kavramın tanımı verilirken o kavrama ait özelliklerin bir liste Ģeklinde 

verilmesi, özelliklerin cümle Ģeklinde verilmesinden daha yararlıdır. 

 Kavrama iliĢkin özelliklerin, örneklerin ve benzer kavramların daha önceden 

öğrenilmesi kavram öğrenmeyi kolaylaĢtırır. 

 Kavramlar öğretilirken çok sayıda örnek kullanılmalıdır. 

 Kavrama iliĢkin olarak verilen örnekler benzer özelliklere sahip olmalı, 

kavramı çağrıĢtırmalı ve karmaĢık olmamalıdır. 

 Somut kavramlar, soyut kavramlara göre daha kolay öğrenilir. 

 BirleĢik kavramların öğrenilmesi, ayrı olanlara göre daha zordur. 

 Kavramlara ait özellikler ne kadar az ise öğrenilmesi de o kadar kolaydır. 
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 Öğrencilerin öğrendikleri kavrama ait özellikleri kendilerinin keĢfetmesi 

kavramın öğrenilmesinde daha etkilidir. 

 Öğrencinin kavramın tanımını yapması ve özelliklerini belirtmesi, kavramın 

öğrenci tarafından öğrenilip öğrenilmediği hakkında bilgi verir  

 

Bilim ve teknoloji alanında geliĢme ve ilerlemenin, dünyadaki geliĢmelere ayak 

uydurabilmenin en önemli basamaklarından biri fen eğitimidir. Özellikle öğrencilerin 

fen kavramlarını doğru bir Ģekilde öğrenmesi gerekir. Çünkü her öğrenilen kavram 

bir sonraki kavramı etkileyecek ve birbirleriyle zincir kuracaktır. Bu durumda yanlıĢ 

öğrenilen kavramlar sonraki öğrenmeleri de olumsuz yönde etkileyecektir.  

 

 

2.5.  Kavram Yanılgıları 

 

Çocuklar dünyaya geldikleri andan itibaren dünyayı anlamlandırmak için kavramlar, 

olgular, genellemeler, teoriler ve yasalar öğrenmekte ya da yapılandırmakta ve büyük 

bir hızla öğrenmektedir. Çocuklar bu öğrenme sürecinde gözlem yapmak, düzenlilik 

aramak, elde edilen verilerden çıkarımlarda bulunmak, genellemeler ortaya koymak 

gibi birtakım bilimsel süreç becerileri ile deneyimlerini yapılandırmaktadır (Driver, 

1983). 

 

Çocukları, yaĢadıkları deneyimleri açıklamalarına ve tahminde bulunmalarına 

yardımcı olan bu tür olgusal veya açıklayıcı nitelikteki düĢünceler öğrencileri 

karĢılaĢtığı yeni durumlara nasıl yorumlayacağını ve anlamlandıracağını 

etkilemektedir (Köseoğlu ve Tümay, 2013). 

 

ĠĢte bu durum öğrencilerin bilimsel olarak kabul edilen kavramlardan oldukça farklı 

kavramlara sahip olmasına yol açabilmektedir. Öğrencilerin bilimsel olarak kabul 

edilen düĢüncelerle çeliĢen ön bilgileri „alternatif kavramlar‟, „yanlıĢ kavramlar‟, 

„sezgisel düĢünceler‟, „olgunlaĢmamıĢ kavramlar‟, „ön kavramlar‟ gibi farklı 

terimlerde tanımlanmıĢtır (Wandersee vd., 1994). 
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Anagün ve Duban (2014), öğrenme sürecinde sıklıkla karĢılaĢılan kavram 

yanılgılarının, günlük yaĢam deneyimleri ile okula gelen öğrencilerin, farklı kavram 

yanılgılarına sahip olması sonucu, daha sonraki öğrenme sürecini olumsuz 

etkileyerek yeni kavramların öğrenilmesini zorlaĢtırdığını ifade etmektedir. 

 

Kavram yanılgıları bireyin kiĢisel deneyimleri sonucunda oluĢmuĢ, bilimsel 

gerçeklere aykırı olan ve bilim tarafından gerçekliği kanıtlanmıĢ kavramların 

öğretilmesini ve öğrenilmesini engelleyici bilgilerdir (Çakır ve Yürük, 1999).  

 

 

Anlamlı öğrenmede önemli bir engel olan kavram yanılgılarının özelliklerini Fisher 

(1985), u temel baĢlıklar altında toplamıĢtır. 

 

1. Uzmanlarca kabul edilen tanımlarla uyuĢmaz. 

2. Çok kolay bir Ģekilde yayılma eğilimi gösterir. 

3. DeğiĢime ve doğru kavramlar ile değiĢtirilmeye karsı direnç gösterir. 

4. OluĢturulduklarında hiyerarĢik bir biçimde öğrenilecek diğer kavramların da 

yanlıĢ oluĢturulmasına neden olurlar. 

5. Bir kısmı, önceki uzmanlarca ortaya atılmıĢ ve öğrenciler tarafından öğrenildikten 

sonra doğruluğu reddedilmiĢ kavramlardır. 

 

Kavram yanılgıları bireylerin öğrenme sürecinde karsılaĢtıkları kavramları 

öğrenmelerini engelleyen, günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları olayları yanlıĢ 

yorumlamalarına neden olan, sorun durumlarıyla karĢı karĢıya kaldıklarında geçersiz 

çözümler üretmelerine ya da hiç çözüm üretememelerine neden olan önemli öğrenme 

sorunlarıdır (Arık, 2006). 

 

 

2.5.1.  Kavram Yanılgılarının Nedenleri 

 

Genel olarak kavram yanılgılarının nedenleri aĢağıda belirtilmiĢtir; 
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 Öğretmenlerin kullandıkları yöntemlerin bilimsel anlamda kabul 

edilemeyecek hale gelmesi, 

 Öğretmenlerin kavramlar arasında iliĢki kuramaması, 

 Öğretim ortamında öğrencilerin aktif hale getirilememesi, 

 Günlük konuĢma dilinin bilimsellikten uzak olması, 

 Soyut kavramların somutlaĢtırılamaması, 

 Günlük deneyimler sonucu kazanılan yanlıĢ bilgiler, 

 Sınıftaki ortamın fen eğitimine uygun olmaması, 

 Öğretmenlerin, öğrencilerin zihinlerinde kavramsal değiĢimi sağlamada 

baĢarılı olamaması, 

 Öğretilen bilgilerle günlük yaĢam arasında bağlantı kurulamaması (Önen, 

2005). 

 

Bunlar dıĢında, öğrencilerin önceki bilgilerinin irdelenmemesi, ders kitaplarında 

kavramların yanlıĢ kullanımı, öğrencilerin öğretilen konuyu tam olarak 

anlamlandıramaması gibi nedenler de kavram yanılgılarına sebep olmaktadır. 

 

 

2.5.2.  Fen Öğretiminde Kavram Yanılgısı 

 

Fen alanında hızlı bilgi birikimi ve buna bağlı olarak yeni teknoloji üretimi 

olmaktadır. Bu bilgi ve teknolojilere zamanında ulaĢabilmek için öğrencilerin günün 

Ģartlarına göre eğitilmesi bir zorunluluktur. Toplum ve çevre kalkınmasının temeli, 

ilk kez ilköğretim kurumlarında Fen Bilgisi dersleri ile atılır. Bu derste çocuklar, 

içinde yaĢadıkları fen ve tabiat dünyasını bilimsel yönden ele alıp, inceleme fırsatını 

elde ederler (Ünsal ve GüneĢ, 2002). 

 

Fen bilimlerinin günlük yaĢamın bir parçası olması ve bilimsel insan kaynağı 

gücünün evrensel boyutlara çıkarılması için kiĢilerin fen bilimlerini önemli görmesi, 

sevmesi ve öğretimin etkin bir Ģekilde yapılması ile mümkündür (Efe, 2007). 

Ġçerdikleri kavramların büyük çoğunluğu, soyut olan fen disiplinlerine ait temel 

kavramların, ilköğretimde tam ve doğru olarak öğretilmesi, öğrencilerin ortaöğretim 

ve daha sonraki dönemlerdeki kavramları anlamalarında oldukça önemlidir. 
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Öğrencilerin temel kavramlarda yanılgılarının olması ve yeterli eğitimin 

sağlanamaması öğrencilerin bilgiyi transfer etmesinde birçok problemlerle 

karĢılaĢabileceği belirtilmektedir (Bacanak vd., 2004). 

 

Fizik, kimya ve biyoloji bilim dallarını kapsayan fen konuları günlük yaĢamla iliĢkili 

birçok olay içerdiğinden öğrenenlerin farklı bilgilerle öğrenme ortamına geldikleri 

çoğu zaman gözlenmektedir (Anagün ve Duban, 2014). Fen bilimleri, çok fazla soyut 

kavram bulunan alanlardan bir tanesidir. Örneğin sesin yayılması, sesin soğurulması, 

ıĢığın soğurulması vb. Bu nedenle öğrencilerin fenle ilgili birçok kavrama iliĢkin 

yanılgıları bulunmaktadır.  

 

Öğrenciler ilk kez fen derslerine katıldıklarında bilimsel olarak çoğunlukla tutarsız 

ve eksik düĢünce olarak kabul edilen sezgi, fikir, önyargı ve hayat tecrübelerini de 

beraberinde getirirler. Bu tutarsızlık ve eksiklikler, dersin amacına uygun 

iĢlenmesinde sıkıntı yaratır. Hayatın tüm alanlarında gerekli olan fen kültürünün 

kazandırabilmesi, fen derslerinde sağlanacak olan kavram öğretiminin yeterliliği ile 

doğru orantılıdır. Bu sebeple, öğrencilerin formal fen derslerine katılmadan önceki 

önbilgilerinin bilinmesi ve sonraki kavramsal değiĢimlerinin izlenmesi son derece 

önemlidir (Aydoğan vd., 2003). Çünkü ilk kez formal fen derslerine katıldıklarında, 

bilimsel düĢünce olarak, çoğunlukla tutarsız kabul edilen sezgi, önyargı ve hayat 

tecrübelerii de beraberinde getirir. Böyle bir bileĢim ise fen derslerinde kavram 

öğretiminin önünde bir engel olarak yer alır (Yağbasan ve Gülçiçek, 2003). 

 

Fen eğitiminde ve özellikle fizik eğitiminde öğrencilerin yaygın kavram yanılgılarına 

sahip olduğu konulardan birisi de optik konusudur. Müfredat programlarındaki diğer 

bazı konuların öğrenilmesine temel teĢkil etmesi nedeniyle optik konusunun 

anlaĢılması büyük önem taĢımaktadır. Bu sebeple, optik konusuyla ilgili kavram 

yanılgılarının boyutunun ve ortaya çıkıĢ nedenlerinin incelenmesi, bu tür kavram 

yanılgılarının giderilmesine yönelik öğretim tekniklerinin geliĢtirilmesinde önemli 

bir yere sahiptir. 
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2.5.3.  Işık ve Ses Konularındaki Yaygın Kavram Yanılgıları 

 

Aydın (2007), tarafından yapılan araĢtırmaya göre, öğrencilerin ıĢığın yansıması, 

kırılması ve yayılması konusundaki baĢlıca yanılgıları Ģu Ģekildedir: 

 

 Cismin düzlem bir aynada görülebilmesi için ıĢığın aynayı aydınlatması 

gerekir. 

 Karanlık bir odada bir cismi düzlem aynada görebilmek için hem aynanın 

hem de cismin aydınlatılması gerekir.  

 Görüntü oluĢumunda kullanılan ıĢık kaynağının hareket etmesi ortamdaki 

cismin düzlem aynadaki görüntüsünün büyüklüğünü etkiler.  

 Düzlem aynada oluĢan cismin görüntüsü, gözlemcinin hareket etmesiyle 

hareket eder ve boyu değiĢir.  

 Tümsek ve çukur aynaya gönderilen ıĢınlar ayna yüzeyinden kırılarak 

aynanın arkasına geçer.  

 Siyah cismin görüntüsünün aynada görülemez. 

 Yoğun bir ortamda bulunan bir cisme az yoğun bir ortamdan bakıldığında 

cismin görüntüsü uzaklaĢır.  

 Bir ince kenarlı merceğe herhangi bir doğrultuda gelen ıĢık ıĢını, ince kenarlı 

mercekten yansıyarak yoluna devam eder.  

 IĢığın kırılma indisi, farklı ortamlarda yayılması sırasında hızının kırılma 

indisi faktörüne bağlı değildir.  

 IĢık yayılırken farklı ortamlarda hızı, Ģiddeti ve dalgaboyu değiĢmez.  

 IĢığın bir saydam ortamdan diğerine geçerken frekansı değiĢir, olarak tespit 

edilmiĢtir. 

 

Ayrıca Anıl ve Küçüközer (2010), yaptığı çalıĢmada aynalar konusu ile ilgili 

aĢağıdaki kavram yanılgılarının olduğunu tespit etmiĢtir: 

 

 Düzlem aynada görüntü gerçektir.  

 Düzlem ayna büyüdükçe görüntü büyür.  

 Düzlem ayna cisimleri büyük / küçük / ters gösterir.  
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 Düzlem aynadan uzaklaĢırsak cisimlerin görüntüsü küçülür, yaklaĢırsak 

büyür.  

 GörüĢ alanı; düzlem aynaya olan uzaklığımıza / düzlem aynanın 

büyüklüğüne bağlı değildir.  

 GörüĢ alanı aynaya yaklaĢtıkça küçülür, uzaklaĢtıkça büyür.  

 GörüĢ alanı ayna büyüdükçe küçülür, ayna küçüldükçe büyür.  

 Cismin önüne bir engel konulduğunda cismin görüntüsü yer değiĢtirir.  

 

IĢık hakkında öğrencilerin sahip oldukları kavram yanılgıları: 

 

 IĢık bir parçacıktır. 

 IĢık dalga ve parçacığın karıĢımıdır. 

  IĢık dalgaları ile radyo dalgaları aynı Ģey değildir. 

 Kırılma sırasında ıĢığın özellikleri değiĢir. 

 IĢığın hızı ortama göre değiĢir. 

 IĢığın hızı azaltılabilir (arttırılabilir). 

  Madde ile ıĢık etkileĢmez. 

  IĢığın tüm renkleri birleĢtirildiğinde siyah renk elde edilir. 

 Çift yarıkta giriĢim ıĢığın dalga tepesi ve çukurunu gösterir. 

 Dalga tepesinde ıĢık, dalga çukurunda karanlık vardır. 

 Kırılma sırasında, ıĢığın frekansı (rengi) değiĢir. 

 Kırılma ıĢığın doğrultu değiĢtirmesidir (GüneĢ, 2015). 

 

Kaçan (2008), ıĢık hakkındaki kavram yanılgılarının tespiti ve giderilmesi üzerine bir 

çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda belirlediği kavram yanılgıları Ģöyledir: 

 

 IĢık hızı, ıĢık kaynağı büyüklüğüne bağlı olarak değiĢir. 

 IĢık, gündüz yayılmaz.  

 IĢık, gece yayılmaz.  

 IĢık, boĢlukta yayılmaz.  

 IĢık hızı gece ve gündüz olma durumuna bağlı olarak farklı değerler alır. 

 Hava olmayan yerde ıĢık yayılmaz.  
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 IĢık, suda yayılmaz.  

 IĢık hareketi ıĢık kaynağının hareketidir. Durgun ıĢık kaynağından üretilen 

ıĢık hareket etmez. 

 Gözden çıkan ısınlar cisme ulaĢınca görme oluĢur. 

 IĢık, suda yayılmaz. 

 

Efe (2007), 5.sınıflar üzerine yaptığı çalıĢmada öğrencilerin ses ile ilgili sahip 

oldukları kavram yanılgılarını belirlemiĢtir. Bu yanılgılar: 

 

 Ses tellerinin çarpıĢması sonucu ses oluĢur. 

 Ses, moleküllerinin bir yüzeyden yansıması sonucu oluĢur. 

 Ses, havasız ortamda yayılır ve bir engele çarparak durur. 

 Ses havada bir engelle karĢılaĢmaz ise daha hızlı ilerler. 

 Katı maddelerin yoğunluğu daha az olduğu için ses daha hızlı yayılır. 

 Atmosferde hava olmadığı için ses, katılarda daha hızlı yayılır. 

 ġimĢek çaktıktan sonra sesin yansıması onun daha geç duyulmasını sebep 

olur. 

 Ses dalgalar halinde yayılırken yıpranıyor ve ses diye bir Ģey kalmıyor. 

 Sesin hızı ve sesin yansıması kavramlarının birbirine karıĢtırma. 

 Çift camda iki cam olduğu için ses duyulmaz. 

 Çift cam arasında hava vardır, bu nedenle ses giremez ve çıkamaz. 

 Çanların birbirine çarpmasıyla oluĢan tını, yarasaların yolunu bulmalarını 

sağlar. 

 Yarasaların gözleri görmediği için sesin Ģiddetinden yararlanırlar. 

 Müzik aletlerinden çıkan seslerin Ģiddeti, ayırt edilmelerini sağlar. 

 Sesin ince ya da kalın olmasına sesin Ģiddeti denir. 

 

 

2.5.4.  Kavram Yanılgılarını Belirleme 

 

Kavram yanılgılarını ortadan kaldırmak için yapılacak ilk adım öğrencilerde var olan 

kavram yanılgılarını belirlemektir. Bu amaçla pek çok yöntem kullanılmaktadır. Bu 
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yöntemler arasında tahmin-gözlem-açıklama, analoji, kavram karikatürleri olaylar ya 

da durumlar hakkında görüĢme, mülakat, çizimler, testler ve açık uçlu sorular yer 

almaktadır.  

 

 

a.Tahmin-Gözlem-Açıklama (TGA) 

 

Tahmin-Gözlem-Açıklama (TGA) yöntemi, kavram yanılgılarının belirlenmesinde 

yaygın olarak kullanılmaktadır. TGA yöntemi öğrencilerin, araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan etkinlikte geçen olayın sonucunu nedenleriyle birlikte tahmin etmeleri, 

olayı gözlemlemeleri ve tahminleri ile gözlemleri arasındaki çeliĢkiyi ortadan 

kaldırmaya yönelik açıklama yapmalarını gerektirmektedir. Kısaca yöntem, tahmin 

etme, tahminlerini doğrulama, gözlemlerini tanımlama ve yapılan tahmin ve 

gözlemler arasında var olan çeliĢkileri giderme basamaklarını içermektedir (White ve 

Gunstone, 1992).  

 

TGA yönteminde öğrenciler, tahminlerini daha önceki bilgilerinden yola çıkarak 

yaparlar. Böylece daha önceki bilgileriyle gözlemlerini karĢılaĢtırma imkanı bulurlar. 

Bu çeliĢki sayesinde kavram yanılgısı yaĢadıklarının farkında olurlar. 

 

 

b. Analoji (benzetme) 

 

Analojiler, kavram, ilke ve formüller arasındaki bazı yönlerin birbirine benzemesidir. 

Daha kesin bir dille analoji, bu kavram, ilke ve formüllerin benzer özellikleri 

arasında kurulan sağlam bir köprüdür (Kesercioğlu vd., 2004). 

 

Önemli bir öğrenme ve öğretme aracı da olan analojiler, bilimsel fikir ve kavramların 

öğrenilmesi ve geliĢtirilmesinde önemli rol oynamaktadırlar. Analoji kullanımının en 

önemli amacı somut örneklerden yararlanarak soyut olayları (olguları) anlamayı 

geliĢtirmektir. Öğrenme süreci içerisinde edinilen bilgilerin, olguların veya 

kavramların anlamlandırılmasının öğrenen için zor olduğu durumlarda analoji 

kullanmak, bu zor veya soyut durumlarda baĢka bir alandaki bilinen bilgilerle ve 
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kavramlarla iliĢkilendirerek anlamlandırılması ve yapılandırılmasını sağlamaktadır 

ve kolaylaĢtırmaktadır (Ekici vd., 2007). 

 

 

c. Kavram Karikatürleri 

 

Kavram karikatürleri, kavram yanılgılarının belirlenmesinde kullanıldığı gibi  

giderilmesi için de tercih edilen bir yöntemdir. 

 

Keogh ve Naylor (1999)‟a göre, kavram karikatürleri, örgencilerin sahip olması olası 

kavram yanılgıları ya da düĢünce biçimlerinin, insan ya da hayvan figürlerine 

tartıĢtırıldığı ya da düĢündürüldüğü çizimleri içerir. Genellikle üç ya da daha fazla 

karakterin bir konuda yaptıkları tartıĢmanın resimle ifadesi seklindedir. Bu 

tartıĢmada her karakter farklı bir düĢünceyi savunmaktadır. TartıĢmada sunulan 

fikirlerden biri, bilimsel doğru kabul edilen düĢünce biçimini; diğerleri ise bilimsel 

olarak doğru olmayan, ancak öğrencilerin kendilerine has biçimde oluĢturdukları 

düĢünme biçimlerini temsil etmektedir (Akt; Akamca ve Hamurcu, 2009). 

 

 

d. Olaylar ya da Kavramlar Hakkında Görüşme 

 

GörüĢme veya mülakat, herhangi bir konuda kiĢilerin düĢüncelerinin alınması 

amacıyla yapılan konuĢmalar olarak tanımlanabilir. GörüĢme yapılması için 

seçilecek öğrencilerin, nasıl seçileceği çok önemlidir. Mülakat sonunda değiĢik 

seviyelerdeki öğrencilerin eksik ya da hatalı bilgileri belirleneceği için görüĢmede, 

sadece baĢarılı öğrenciler değil, öğrenciler arasından sağlıklı bilgiler alınabilecek, 

kendini ifade etme yeteneği geliĢmiĢ olanların seçilmesi görüĢmeden elde edilen 

verilerin daha güvenilir olmasını sağlayacaktır. GörüĢme yöntemi, kalabalık öğrenci 

gruplarının bilgilerinin ortaya çıkarılmasında yeterince kullanılıĢlı yöntemler 

değildirler (Aydın, 2007). 
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e. Çizimler 

 

Bu yöntemin amacı, öğrencilerin sözcüklere bağımlı kalmadan onların gizli kalmıĢ 

olan inanç ve bilgilerini ortaya çıkarmaktır. Bu yöntemde karĢılaĢılan en önemli 

güçlük, çizimlerin yorumlanmasıdır. Çizimler iyi olmayabilir ve çoğu zaman 

konuĢmalarla desteklenmelidir (Aydın, 2007). 

 

 

f. Testler  

 

Testler zaman ve hazırlama açısından daha kullanıĢlı olup, sınıf ortamında kolayca 

uygulanabilmektedir (Efe, 2007). Genellikle, kısa cevap gerektiren testler, sınıflama 

gerektiren testler, çoktan seçmeli testler, açık uçlu testler kullanılmaktadır. Bunlar 

arasında ülkemiz eğitim sisteminde sıklıkla kullanılan çoktan seçmeli testlerin 

baĢlıca özelliği, bu testlerde öğrenciye, her soru ile birlikte bu sorunun cevabı ve 

cevabı sanılabilecek ifadelerin verilmesi ve öğrenciden, bunlardan hangisinin sorulan 

sorunun cevabı olduğunu belirtmesinin istenmesidir (Özçelik, 1998).  

 

Ölçme değerlendirme alanında çokça tercih edilen test tekniğinin yararlarının 

yanında bazı sınırlıkları da mevcuttur. Öğrencilerin cevaplarının sorgulanmaması, 

doğru cevabı tesadüfen bulma Ģansının olması, analiz, sentez ve değerlendirme gibi 

üst düzey biliĢsel becerileri test etmenin zor olması gibi dezavantajları vardır. Bu 

nedenle iki aĢamalı ve üç aĢamalı testler geliĢtirilmiĢtir. 

 

Ġki aĢamalı testler, adından da anlaĢılacağı üzere iki kısımdan oluĢan testlerdir. 

Genellikle bu testlerin ilk kısmı, bilinen çoktan seçmeli ve sınıflama gerektiren 

testlerle aynıdır. Yani, kök denilen bir soru maddesi ya da bilgi önermesi, onu takip 

eden çeĢitli adette cevap seçenekleri ve bu seçenekler arasında çeldiriciler ile doğru 

cevap Ģıkkı bulunmaktadır. Ġki aĢamalı testleri çoktan seçmeli testlerden farklı kılan 

onun ikinci kısmıdır. Bu bölümde, öğrencinin ilk aĢamada iĢaretlediği seçeneği, 

iĢaretleme gerekçesini belirtmesi istenmektedir. Testin ikinci aĢaması, literatür 

incelemesi ya da mülakatlardan elde edilen bulgulara bağlı olarak belirlenen öğrenci 

yanılgılarını içeren çoktan seçmeli veya bir Ģıkkı açık uçlu-çoktan seçmeli bir formda 



26 

 

olabilmektedir. Ayrıca bu ikinci bölüm, öğrencilerin muhakeme yeteneğini daha iyi 

ölçebilmek ve daha önce belirlenen yanılgılardan farklı alternatif kavramların olup 

olmadığını tespit edebilmek amacıyla açık uçlu bir yapıda da düzenlenebilmektedir 

(Mann & Treagust, 1998; Voska & Heikkinen, 2000; Akt; KarataĢ vd., 2003). 

 

Üç aĢamalı test tekniği de öğrencilerin kavramsal düzeylerini belirlemede kullanılan 

araçlardan biridir. Bu teknikte sorular üç aĢamadan oluĢur. Birinci aĢamada normal 

çoktan seçmeli sorular sorulduktan sonra, ikinci aĢamada birinci kısımda verilen 

seçeneklere göre her bir cevabın nedenini belirten bir seçenek yer alır. Üçüncü 

aĢamada ise verdikleri cevaptan ne kadar emin oldukları sorulur. Üç aĢamalı testlerin 

geliĢtirilmesinde de iki aĢamalı testlerin geliĢtirilmesinde izlenen yöntem kullanılır 

ve iki aĢamalı test geliĢtirme adımlarına ilave olarak öğrencilere verdikleri yanıttan 

ne kadar emin oldukları sorulur (Efe, 2007). 

 

Üç aĢamalı testlerin önemi, araĢtırmacıya bir hatanın kavram yanılgısından mı yoksa 

bilgi eksikliğinden mi kaynaklandığını tespit etme imkanı sağlamasıdır (Hasan vd., 

1999). Üç aĢamalı test kullanımı gerçek kavram yanılgılarını hesaplamak için etkili 

bir ölçüm aracıdır (TaĢlıdere, 2014). Üç aĢamalı testlerde öğrenci ilk iki aĢamada 

kavram yanılgısına yönelten seçenekleri iĢaretler, üçüncü aĢamada bu seçimlerden 

emin olduğunu belirtir ise, kavram yanılgısına sahip olduğu; üçüncü aĢamada bu 

seçimlerden emin olmadığını belirtir ise, bu durumun kavram yanılgısından değil, 

bilgi eksikliğinden kaynaklandığı kabul edilir. Bu nedenle tek ya da iki aĢama ile 

ölçülen kavram yanılgılarının tümünün kavram yanılgıları kategorisinde 

değerlendirilemeyeceği, ancak üç aĢamanın dikkate alınması durumunda sağlıklı bir 

kavram yanılgıları ölçümü yapılabileceği belirtilmektedir (PeĢman ve Eryılmaz, 

2010).  

 

TaĢlıdere vd. (2012), kavram yanılgılarının üç aĢamalı sorularla farklı bir Ģekilde 

değerlendirilmesi üzerine bir çalıĢma yapmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonunda, kavram 

yanılgılarını çoktan seçmeli sorularla ölçmek isteyen araĢtırmacıların tek aĢamalı 

ölçüm araçlarını üç aĢamalı hale getirdikten sonra ölçüm yapmalarını 

önermektedirler. Ancak bu Ģekilde daha sağlıklı kavram yanılgıları ölçümleri 

yapılarak değerlendirilebileceği sonucu ortaya çıkmaktadır. Testteki aĢama sayısı 
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arttıkça kavram yanılgılarının ortalama puanlarının ve yanılgıya düĢme 

yüzdeliklerinin azaldığını göstermiĢlerdir. 

 

 

2.5.5.  Kavram Yanılgılarının Giderilmesi 

 

Öğrencinin sahip olduğu bir kavram yanılgısını ortadan kaldırarak doğru kavramı 

kavratma, öğrencinin önceden edindiği yanlıĢ fikirleri ve anlayıĢı bilinç altından 

silmeyi ve doğru kavramı öğretmeyi içeren bir süreci gerektirir. Bu kolay bir iĢ 

değildir. Bir konuda hiçbir fikri olmayan bir öğrenciye o konuyu öğretmek kısmen 

kolaydır, ancak o konu hakkında farklı ve yanlıĢ bilgiye sahip öğrencide istendik 

davranıĢ değiĢikliğini sağlamak bir çırpıda yapılacak bir eylem değildir. Bu uzunca 

ve zahmetli bir süreci gerektirir. Bu süreçte öğretmen kadar ders kitaplarının da çok 

önemli bir rolü vardır. Ders kitaplarından, öğrencide yaygın olan kavram 

yanılgılarına dikkat çekerek bu kavram yanılgılarını giderici fazladan örnek ve 

uygulamalara yer vermesi beklenirken, maalesef, ders kitapları bazı durumlarda, 

değil kavram yanılgılarını giderici rol üstlenmeyi, kavram yanılgılarının kaynağı 

durumundadır. Ġçerisinde hiçbir bilimsel hata ve kavram yanılgısı barındırmayan bir 

ders kitabı dahi kavram yanılgılarını giderici önlemler almadığı ve uygun yöntemler 

üzerinde durmadığı için eleĢtirilmeli iken, incelediğimiz ders kitaplarının tamamına 

yakını bilimsel hatalarla dolu ve kavram yanılgılarına kaynak oluĢturacak 

niteliktedir. Bu sadece Türkiye‟ye özgü bir sorun değildir, ancak ülkemizdeki 

kitaplardaki bu hataların çokluğu bilim adamlarını ve öğrenci velilerini tedirgin 

edecek kadar vahim bir boyuttadır. Okulda aldığı örgün eğitim boyunca öğrencilerin 

kavram yanılgıları genellikle azalırken veya azalması beklenirken, bazı alanlarda 

ders kitapları ve öğretmenlerin etkisi ile artabilmekte ve yeni kavram yanılgıları 

ortaya çıkabilmektedir (GüneĢ, 2015). 

 

Kavram yanılgılarının belirlenmesi, öğretmenlerin ve öğrencilerin yeni kavramlar 

öğrenirken bu yanılgıların farkında olması önemlidir. Önem verilmesi gereken diğer 

konu ise kavram yanılgılarının giderilmesidir. Kavram yanılgılarının giderilmesi 

konusunda yurt içi veya yurt dıĢında yapılmıĢ olan çalıĢmaların sayısı oldukça azdır. 
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Dolayısıyla araĢtırma yapılması gerekli olan konulardan birisi kavram yanılgılarının 

nasıl ve hangi yöntemler uygulanarak giderilebileceğidir (Kaçan, 2008). 

 

Kavram yanılgılarının giderilmesinde çoklu zeka kuramı, anlamlı öğrenme ve 

yapılandırmacı öğrenme yöntemleri temel alınarak hazırlanan görsel öğeler, grafik 

materyaller, çalıĢma yaprakları ve bilgisayar destekli eğitim kullanılmaktadır. 

Bununla birlikte gösterilen sunumlar ve kavram haritaları konunun öğrenilmesi 

sırasında öğrencilere yol gösterici açıklamalar olarak tanımlanabilir (Ağca, 2006). 

 

Kavram yanılgılarının giderilmesinde kavram karikatürleri, kavram haritaları, 

kavramsal değiĢim metinleri, analojiler, çalıĢma yaprakları gibi çeĢitli yöntemler 

kullanılmaktadır.  Bilgisayar destekli öğretimin ve simülasyonların, öğrenme 

ortamında sıkça kullanılmaya baĢlanması ve baĢarılı sonuçlar ortaya çıkarması 

kavram yanılgılarının giderilmesinde de etkili olacağı düĢüncesini ortaya 

çıkarmaktadır. 

 

Kavram yanılgılarının giderilmesinde simülasyonların önemli etkileri olduğu 

görülmektedir (Karal ve Reisoğlu, 2010). Kim, Park, Lee ve Heeman Lee (2005) 

tarafından yapılan çalıĢmada ise kavram yanılgılarını gidermede önemli olarak 

görülen kavram kargaĢaları oluĢturma, simülasyonlarla sanal ortamlara aktarılmıĢtır. 

Üç boyutlu görsellerin ve çok fazla değiĢken içermeyen simülasyonların öğrencilerin 

kafasında çok fazla karıĢıklık meydana getirmeden, kavramların öğrenilmesinde 

etkili olabilecekleri belirtilmiĢtir. Ayrıca simülasyonların öğretmene fazla yük 

getirmeden, sınıf ortamında birkaç bilgisayar kullanarak kavram yanılgılarının 

giderilmesinde kullanılabilecekleri vurgulanmıĢtır. 

 

Yapılan çalıĢmalardan elde edilen sonuçlardan, simülasyonların kavram yanılgılarını 

gidermede önemli etkileri olduğu görülmektedir. Linn (2004) ve Bussel (2004), bu 

doğrultuda çalıĢma sonuçlarından simülasyonların kavram yanılgılarını gidermedeki 

olumlu etkilerini sağlayan faktörleri aĢağıdaki gibi sıralamıĢlardır: 

 

 Soyut kavramları görselleĢtirme, ortamı etkileĢimli olarak düzenleme,  

 Öğrencilere kavramlarla ilgili yeterli deneyim imkânı sunma,  



29 

 

 EĢ zamanlı geri bildirimler verme,  

 Sınıf Ģartlarında gerçekleĢmesi zor olan durumları tekrar tekrar 

uygulayabilme imkânı sunma,  

 Anında verilen geri bildirimlerle, öğrencinin araĢtırma yapmasını, ortamı 

beklenilen Ģekilde düzenlemesini ya da var olan bilgilerini değiĢtirmesini 

sağlama (Akt: Karal ve Reisoğlu, 2010). 

 

 

2.6.  Bilgisayar Destekli Öğretim Nedir? 

 

“Bilgi Çağı” olarak isimlendirilen çağımızda, ülkeler arası kurulan bilgisayar ağları 

sayesinde dünya adeta küçük bir yerleĢim birimi haline gelmiĢ, üretilen bilgilerin 

bilgisayar ortamında saklanması ve dünyanın herhangi bir yerinden kısa sürede 

eriĢilmesi oldukça kolaylaĢmıĢtır. Bu bağlamda, bilgisayar teknolojisinin sunduğu 

imkânlardan yararlanmasını bilen, bilgiye eriĢebilen, bilgiyi kullanabilen ve en 

önemlisi de bilgi üretebilen nesillerin yetiĢtirilmesi gerekliliği eğitim alanında 

bilgisayar teknolojisinin kullanılmasını zorunlu hale getirmiĢtir (Arıcı ve Dalkılıç, 

2006).  

 

Günümüzde bilgisayarlardan öğretim sürecinde bilgisayar yönetimli öğretim ve 

bilgisayar destekli öğretim olmak üzere iki değiĢik Ģekilde yararlanılır. Bilgisayar 

yönetimli öğretimde bilgisayar sisteminin öğretimi planlama, düzenleme ve 

programlama, öğrenmeleri ölçme, öğrenciler ile ilgili verileri kaydetme ve öğrenme 

verileri üzerinde istatistiksel analizler yapma gibi öğretim etkinliklerini yönetmek 

için kullanılması anlamına gelir. Bilgisayar destekli öğretim ise bilgisayarların sistem 

içine programlanan dersler yoluyla öğrencilere bir konu veya kavramı öğretmek ya 

da önceden kazanılan davranıĢları pekiĢtirmek amacıyla kullanılmasıdır. Bilgisayar 

destekli öğretimde özel ders, alıĢtırma ve benzetiĢim gibi ders yazılımları kullanılır 

(Yalın, 2002). 

 

Bilgisayar destekli öğretimin eğitim alanına girmesiyle birlikte bu konuda çok sayıda 

araĢtırma yapılmıĢtır. Buna bağlı olarak bilgisayar destekli öğretim ile ilgili birçok 

tanım ortaya çıkmıĢtır. Bu tanımlardan bazıları Ģu Ģekildedir: 
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Bilgisayar destekli öğretim, öğrencinin bir bilgisayar baĢında gösterebilecekleri türlü 

tepkiler göz önünde tutularak hazırlanmıĢ bir ders yazılımı ile etkileĢim içinde, kendi 

öğrenme hızına göre kullanabildiği öğretim türü, bu soruna iliĢkin uygulama ve 

araĢtırma alanıdır (Köksal, 1981). 

 

BDÖ, bilgisayarın öğretimde öğrenmenin meydana geldiği bir ortam olarak 

kullanıldığı, öğretim sürecini ve öğrenci motivasyonunu güçlendiren, öğrencinin 

kendi öğrenme hızına göre yararlanabileceği, kendi kendine öğrenme ilkelerinin 

bilgisayar teknolojisiyle birleĢmesinden oluĢmuĢ bir öğretim yöntemidir (UĢun, 

2004). 

 

Bilgisayar destekli öğretim, anlatılacak ders içeriğinin çeĢitli programlama dilleri ya 

da eğitim yazılımı hazırlama programları (yazarlık dilleri) kullanarak, öğrencilere 

ders konularını anlatan, alıĢtırma soruları ile tekrar yapma imkânı sunan, 

benzetimlerin, etkileĢimli örneklerin bulunduğu yazılımlarının kullanılmasıyla 

gerçekleĢtirilen öğretme etkinliği olarak tanımlanabilir (Efendioğlu, 2006). 

  

Nasıl tanımlanırsa tanımlansın, BDÖ‟de, bilgisayarın öğretme sürecinde öğretmenin 

yerine geçecek bir seçenek olarak değil, sistemi tamamlayıcı, güçlendirici bir araç 

olarak girmesi esastır (UĢun, 2004). 

 

 

2.6.1.  Bilgisayar Destekli Öğretim Kuramları 

 

Bilgisayar destekli öğretimin kuramsal temellerini üç baĢlık altında ele alabiliriz 

(TaĢ, 2014): 

 

 

a. Davranışsal Kuram 

 

DavranıĢçı kuramda öğrenme kavramı, uyarıcılarla davranıĢlar arasında bir bağ 

kurma sürecidir. Genelde öğrenilen fiziksel davranıĢlar esastır. Örneğin göze gelen 

Ģiddetli ıĢığa verilen gözü kısma tepkisi, davranıĢçı kuramla açıklanabilecek bir 
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öğrenmedir. Öğrenme pekiĢtirme, bitiĢiklik ve tekrar gibi dıĢ etkilerin sonucunda 

meydana gelir (Tanyeri, 2012). 

 

DavranıĢçı yaklaĢımın ödül, ceza, etki tepki ve dönüt verme yöntemleri 

kullanılmakta olan bilgisayarlı öğretimde; öğrenci bilgisayarı kullanırken doğru 

yaptığında bilgisayardan anında ödül, yanlıĢ yapıldığında ise anında ceza alarak 

bilgisayardan dönüt alır. Ayrıca bilgisayarlarda sürekli pratik yaparak konuyu 

pekiĢtirilebilir. Etki- tepki olarak ise, öğrenci klavyede yanlıĢ bir tuĢa bastığında 

bilgisayar öğrenciye anında yanlıĢ yaptığına dair bir komut verir. Öğrenci bu yanlıĢı 

görüp anında düzeltir. Bütün bunların öğrenci davranıĢlarında gözlenmesi ve 

ölçülmesi ile davranıĢçı kuramın bütün öğeleri bilgisayarlı öğretimde kullanılmıĢ 

olur (Vural, 2004). 

 

 

B. Bilişsel Kuram 

 

BiliĢsel yaklaĢıma göre öğrenme beyinde ve sinir sisteminde oluĢan bir süreçtir. Bu 

kurama göre, bireyler bilgiyi duyu organlarıyla alır, bilgileri kodlar, hafızaya 

kaydeder ve gerektiğinde hafızadan geri çağırıp kullanırlar (TaĢ, 2014). Bilgisayar 

ortamında yapılan araĢtırmalarda tekrar faaliyetleri sağlanabildiğinden ders ile ilgili 

konu ve örnekleri bilgisayar ortamında birçok defa izleyerek kalıcı öğrenmeler 

gerçekleĢtirilebilir (Uzunboylu, 2011). 

 

 

C. Oluşturmacı Kuram 

 

Bu kurama göre öğrenme sürecinde birey daha aktif rol almalıdır. Bilgi birey 

tarafından tek baĢına oluĢturulamaz, yaĢadığı toplum da, çevre koĢulları, çalıĢma 

olanakları, çalıĢma yöntemleri, öğrenme stilleri ve metotları gibi unsurlar bilginin 

oluĢturulmasında etkilidir. OluĢturmacı kurama göre birey, yeni bilgileriyle mevcut 

bilgilerini karĢılaĢtırır. Yeni gelen bilgi, var olan bilgiyle uyumluysa hafızaya alınır. 

Uyumsuzluk gösteriyorsa eski bilgilerle bütünleĢtirilir (TaĢ, 2014). 
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2.6.2.  Öğretimde Niçin Kullanılmaktadır? 

 

Bilgisayarlar, diğer teknolojik araçlarla bütünleĢik olarak birebir öğretim ortamı 

sağlayabilme ve bilginin kalıcı Ģekilde aktarılmasında etkili olma özellikleri 

nedeniyle öğrenme-öğretme aracı olarak kullanılmaktadır (Arıcı ve Dalkılıç, 2006). 

Yapısalcı öğretim kuramcılarının tasarımladıkları öğrencinin bilgisini test ettirici, 

daha sağlamlaĢtırıcı, yeniden inĢa ettirici, anlamlı kılıcı ve formalleĢtirici bir 

düĢünceyle öğrenmeye yaklaĢan öğrenme materyalleri arasında bilgisayar ve internet 

ile öğrenci arasındaki iletiĢim önemli bir etkiye sahiptir.  

 

Öğrenme ortamlarında teknoloji kullanımı ile öğrencilere daha zengin öğrenme 

ortamları sunulmakta, ilgi uyanmakta, öğrencilerin motivasyonlarının artması ve 

konuya iliĢkin eski bilgileri hatırlamaları sağlanmaktadır. Derse hazırlanan 

öğrencilere; sunulan karmaĢık bilgiler, teknoloji yardımıyla sadeleĢtirilmekte, 

öğrencilerin yaparak yaĢayarak öğrenmelerine imkan sağlanmaktadır. Örneğin hayati 

tehlikesi olan deneyler simülasyonlar yardımıyla bilgisayar ortamında hazırlanarak 

öğrencilerin deney düzeneklerini görmeleri deneyi kendilerinin yapmaları ve 

sonuçları gözleyerek öğrenmeleri sağlanmaktadır (Salgut, 2007). 

 

Bilgisayar destekli öğretim öğrencilere ezberden uzak, kendilerinin uygulayarak ve 

kavrayarak öğrenebileceği ortamlar sunmaktadır. Bu sayede üst düzey becerilerini 

kullanmalarına olanak sağlamaktadır.  

 

Bilgisayar destekli öğretimde, bilgisayar, öğretmenin bilgisi dahilinde çeĢitli 

yöntemlerle birlikte kullanılabilir. Bu açıdan, verimliliği daha fazla olduğu 

düĢünülmektedir  (Öztürk, 2011). 

 

 

2.6.3.  Bilgisayar Destekli Öğretimin Faydaları 

 

ÇeĢitli kaynaklara göre bilgisayar destekli öğretimin faydaları Ģunlardır (Halis, 2002; 

Demirel vd., 2002; Kelman vd., 1983; Alkan, 1977; Çilenti, 1988; Yılmaz, 1996; 

Akt. Salgut, 2007): 
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 Çocuklarda Özgüveni Sağlar: Bilgisayar, problem çözmek için öğrenciye, 

diğer kiĢilerin yardımına ihtiyaç hissetmeksizin güvenli bir ortam yaratır. 

Bilgisayar, öğretmenlerden daha sabırlıdır. Öğrencilerin harcadığı çabaları 

küçümsememektedir. Öğrenciler doğruları buluncaya kadar aĢamalı biçimde 

yardım etmektedir. 

 Hızlı, Aydınlatıcı Geri Bildirim Verir: Bilgisayarlar, değerlendirme 

sonuçlarını vermek için bütün araç, gereç ve yöntemlerden daha hızlıdır. 

Bilgisayar, doğru yapan öğrencilere direkt bir pekiĢtirme, yanlıĢ yapanlara ise 

nazik bir yardım eli uzatmaktadır. Bilgisayar, öğrenci soruyu yanlıĢ 

cevapladığında, ona nerede ve nasıl yanıldığını göstermekte, doğru cevabın 

bulunmasında da rehber olmaktadır. 

 Öğrencilerin Bireysel İhtiyaçlarını Karşılar: Bilgisayar, öğrencilerin 

değiĢik yeteneklerine göre uygun bir öğrenme ortamı yaratmakta, onların 

değiĢik ihtiyaçlarını karĢılayabilmektedir. 

 Başarmak İsteyen Öğrencilere Yardım Eder: Bilgisayar, motivasyonu 

düĢük veya    ilgisi az, heyecanlı ve utangaç öğrencilerin motivasyonunu da 

yükseltmektedir. 

 Edebî Yazı Becerilerini Geliştirir: Bilgisayarla yazılan yazılarda gereken 

değiĢiklikler kolayca yapılabilir. Öğrencilerin çalıĢmalarının içeriğini 

geliĢtirmesinde yardımcı olmakta, bunların sunumunu kolaylaĢtırmaktadır. 

 İnternet Aracılığıyla Çok Zengin Bilgi Kaynaklarına Direkt Olarak 

Ulaştırır:  Bilgisayar, öğrencileri zengin öğrenme kaynaklarına doğrudan 

ulaĢtırmaktadır. Bu yolla öğrenciler, bilgiyi daha geniĢ bir çevreden 

toplayabilirler. 

 Grup Çalışmalarına Fırsat Verir: Öğrenciler, bilgisayar yardımıyla 

düĢüncelerini tartıĢabilmekte, birbirlerini dinlemekte ve düĢüncelerini 

diğerlerinin yaĢantı ve bilgileri üzerine kurabilmektedirler.  

 Derse Aktif Katılım Sağlar: Birçok BDÖ yazılımı, öğrencinin verdiği 

cevaplar karĢısında dersi sunar ya da öğrenciye belli aralıklarla geribildirim 

sağlar. Bu sebeple BDÖ ortamındaki her öğrenci aktif Ģekilde derse katılır ve 

dersteki performansı hakkında geribildirim alır. 

  Öğrenci Faaliyetlerinin Çeşitliliği: Diğer materyallerle karĢılaĢtırıldığında, 

görsel-iĢitsel öğelerin en etkili kullanabildiği ortam BDÖ ortamıdır. Bu 



34 

 

zenginlik öğrenme ortamını etkili kıldığı gibi, öğrenci baĢarısını da olumlu 

yönde etkiler. 

 Öğrenci Faaliyetlerinin ve Performansının İzlenebilmesi: Öğrenci 

performansı hakkındaki bu bilgiler, öğretmenin öğrencileri gözlemlemesi ve 

onların ihtiyaçları doğrultusunda yönlendirmesi bakımından oldukça 

önemlidir.  

 Zamandan ve Ortamdan Bağımsızlık: BDÖ ortamındaki bir öğrenci 

istediği öğretimsel faaliyetleri istediği zaman ders saati dıĢında kalan 

zamanlarda da, uygulayabilir ya da tekrar edebilir. Bilgisayarlar daima 

kullanıma hazır durumdadırlar. Bu yüzden de bazen bir insandan daha iyi bir 

öğretici olabilirler. Yer, kaynak, zaman gözetmeden öğrenenler arasında 

güvenilir bilgi alıĢveriĢini sağlar. 

 Öğrencilere tekrar olanağı sağlaması: Özellikle sınıf ortamında yavaĢ 

öğrenen bir öğrenci istediği kadar tekrar yaparak konuyu öğrenebilir ve bunu 

bizzat kendisi baĢardığı için de kendisine olan güveni artar. 

 Bilgisayarlar güvenlidir. Öğrenciler deneyler yaparak neden-sonuç 

iliĢkilerini görebilirler. Deneyleri bilgisayarlarla yapmak hem güvenlidir hem 

de gerçek deneyde yapılacak harcamaların yapılmasıyla israf önlenmiĢ olur. 

 Sınıf ortamında güç olan öğretim yöntemlerinin kullanılabilmesine 

imkan tanır. 

 Öğrencileri düşünmeye ve araştırmaya yönlendirir. 

 Öğrencilerin hızlı öğrenmesi: Bilgisayar destekli öğrenme materyalini 

kullanan öğrenciler çalıĢmalarını daha uzun süre sürdürmektedir. 

Öğrenmenin harcanan zamanla doğrudan ilintili olması nedeniyle öğrenciler 

daha hızlı öğrenmektedir. Bilgisayarlar, öğretmenlere öğrenci sorunlarıyla 

daha çok ilgilenebilme, iĢlerini daha iyi ve verimli yapabilme olanağı 

sağlamaktadır. 

 Öğrenciler yaĢları ve gereksinimleriyle ilgili materyallerle çalıĢmaktadır. 

Öğretimin bu kiĢiselleĢtirilmiĢ Ģekli, etkinliği artırmaktadır. 

 Bilgisayar kullanımı matematik tabanlı derslere olan ilgiyi arttırabilir. 

Tablolar, grafikler kolayca oluĢturulabilir. Normalde sıkıcı bulunan konulara 

ilgi duyulabilir. 
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 Bilgisayarlar ders konularında kavramları ve yetenekleri öğretmeleri yanında 

öğrencilere bilgisayar okur yazarlığını da öğretir. 

 Öğretmenin, öğretme yönünden öğrencileri tam kontrol altında tutarak verimi 

arttırır, etkili öğrenme sağlar. 

 Bilgisayar eğitimde, öğretim, yönetim, denetim, rehberlik ve değerlendirme 

gibi çeĢitli alanlarda hizmet görebilir.  

 Bilgisayar, programlı öğretimin dayandığı ilkelerin uygulanmasına hizmet 

eder. 

 

 

2.6.4.  Bilgisayar Destekli Öğretimin Sınırlılıkları 

 

ÇeĢitli kaynaklara göre bilgisayar destekli öğretimin sınırlılıkları Ģunlardır (Arı ve 

Bayhan, 1999; EriĢen ve Çeliköz, 2009): 

 

 Öğrencilerin sosyo-psikolojik geliĢimlerini engelleyebilmesi, 

 Öğrencilerin yaratıcılıklarını engelleyebilmesi, 

 Özel donanım ve beceri gerektirmesi, 

 Eğitim programıyla uyumlu olmaması, eğitim programını desteklememesi, 

 Ġstenilen kalite de ders yazılımları olması için yeterli zaman ve iyi bir ekip 

çalıĢması gerektirmesi, 

 Öğrencinin baĢarısını artıracağı ve var olan eğitim sorunlarını kesin 

çözeceğinin düĢünülmesi, 

 Maddi imkansızlıklardan dolayı bilgisayar satın alınamaması nedeniyle, 

bilgisayar kullananlarla kullanmayanlar arasında fırsat eĢitsizliği doğabilmesi, 

 Programların düzeyinin ve içeriğin öğrenciye uygun olmaması durumunda 

çocuğun, zihinsel, psikolojik, sosyal açıdan geliĢmesine zarar verebilmesi, 

 Çocuğun bir iĢi bilgisayarda kolay yoldan yapması onun diğer etkinliklerde 

mücadele etme derecesini olumsuz etkilemesi, 

 Uzun süre bilgisayarda zaman harcayan öğrencilerin okumaya ayırdıkları 

zamanın çok azalması. 
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2.6.5.  Bilgisayar Destekli Öğretim Uygulamaları 

 

Bilgisayar Destekli Öğretim uygulamaları incelendiğinde, öğretme-öğrenme süreci 

içerisinde değiĢik uygulamaların yer aldığı görülmektedir. Literatürde sayı olarak 

birbirinden farklı baĢlıklara yer verilmekle birlikte, bu çalıĢmada, hiper ortam ya da 

hiper metinler,  sanal gerçeklik, yapay zeka, zeki öğretim sistemleri ve öğretim 

yazılımlarından bahsedilecektir. 

 

 

2.6.5.1.    Hiper Ortam ya da Hiper Metinler  

 

Hiper metin kavramı aslında gerçek hayatımızın içinde uzun zamandır yer 

almaktadır. Okul hayatımızda sıklıkla kullandığımız ansiklopedileri ve sözlükleri 

düĢündüğümüzde; her ikisi de alfabetik sırada kavramlardan oluĢan ve herhangi bir 

kavramdan diğerine referans olacak Ģekilde “Bakınız” kelimesi kullanılarak bağlantı 

(link) içeren birer kavramlar ağı olarak tanımlanabilir (Karadeniz, 2005). 

 

Hiper metinler, dijital ortamda tek bir belge üzerinden farklı yerlerdeki bilgilere 

doğrusal olmayan bağlantılarla ulaĢmayı sağlayan ilk yapılardır. Hiper metinler bazı 

önemli istisnalar dıĢında temelde normal metin ile aynıdır. Hiper metinler de okuma, 

arama, saklama veya düzenlenme özelliklerine sahiptir. Ancak hiper metinler bu 

özelliklerin dıĢında aynı belge içinde veya farklı düğümlerdeki (nodlardaki) belgelere 

bağlantılar da içerirler. Diğer bir ifadeyle bir hiper metin belgesini bir kitaptan ayıran 

en önemli özellik hiper metin içerisinde bulunan bağlantılar (link)‟dır. Hiper metin 

içerisine gömülü olan bu bağlantılar metnin bir yerinden baĢka bir yerine veya diğer 

bir belgeye anında eriĢimi sağlayabilirler. Hiper metinlerde bağlantılar tasarımcı ve 

yazar tarafından belirlenirken hangi bağlantıları kullanarak hangi metni okuyacağına 

okuyucu karar verir (Fırat, 2012). 
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2.6.5.2.    Sanal Gerçeklik 

 

Sanal gerçeklik, gerçek dünyaya iliĢkin bir durumun bilgisayar tarafından yaratılmıĢ 

üç boyutlu bir benzetimi içinde, kullanıcının bu benzetim ortamını üzerine giydiği 

özel aygıtlarla duygusal olarak algıladığı ve bu yapay dünyayı yine bu aygıtlar 

aracılığı ile etkin olarak denetleyebildiği sistemlerdir. Yani gerçeğin yeniden inĢa 

edilmesidir. Bir sanal gerçeklik sistemi, kullanıcının sistemle etkileĢebilmesini 

sağlamak üzere, bir sunum sistemi ve bir bağlantı sisteminden oluĢur.  

 

Sanal gerçeklik çalıĢmaları 1990‟lardan sonra geliĢtirilmeye baĢlanmıĢ ve halen de 

geliĢtirilme çalıĢmaları devam etmektedir. Bu yeni teknoloji birçok alanda ve çeĢitli 

amaçlar için kullanılabilecek bir teknolojidir. Özellikle birey için, yapay olarak 

oluĢturulmuĢ ortamlarda, öğrenmeyi sağlamada oldukça etkili bir teknolojidir. Birey 

bu teknolojide yapay olarak oluĢturulmuĢ ortamlarda yaparak ve yaĢayarak 

öğrenmektedir. Bu teknolojinin kullanılması ancak ileri düzeyde bilgisayar 

(benzetiĢim) yazılımları ve özel olarak geliĢtirilmiĢ bir ekipman ile mümkündür. 

Geleceğin eğitim ortamlarını oluĢturacak teknolojik bir yeniliktir (KayabaĢı, 2005). 

 

 

2.6.5.3.    Yapay Zeka  

 

Yıllarca insanoğlu bilim veya çeĢitli yollarla insan aklını ve zekasını araĢtırmıĢ, 

onları taklit etmeyi veya modellemeyi, benzerini oluĢturmayı denemiĢtir. Yapılan 

çalıĢmalarla bu alandaki çalıĢmalar çok ileri bir noktaya gelmiĢ, literatüre birçok 

alan, terim ve konu kazandırılmıĢtır. Akıl, genetik yoldan intikal eden sevgi, korku, 

kıskançlık, doğal savunma güdülerinin yanı sıra bulunduğumuz çevreden aldığımız 

etkileĢimlerden ve toplumun Ģartlandırmalarından etkilenerek geliĢmektedir. 

Dolayısıyla akıl sabit değil, aksine insanın hayatının sonuna kadar artabilen ve 

geliĢebilen bir yetenektir. Akıl, makine, bilgisayar, yazılım veya baĢka bir yolla taklit 

edilemez. Her insan doğuĢtan belirli bir zekaya sahiptir. Zeka, belirli bir konuda 

çalıĢılarak, öğretilerek, eğitilerek, edinilen bilgi ve birikimlerle, deneyimlere dayalı 

becerilerle geliĢtirilebilir. Ġlk kez karĢılaĢılan ya da ani olarak geliĢen bir olaya uyum 
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sağlayabilme, anlama, öğrenme, analiz yeteneği, bu duyunun, dikkatin ve düĢüncenin 

yoğunlaĢtırılması zeka ile gerçekleĢtirilebilmektedir (Elmas, 2003). 

 

Zekanın sözlük anlamı insanın düĢünme, akıl yürütme, nesnel gerçekleri algılama, 

kavrama, yargılama ve sonuç çıkarma yeteneklerinin tümü olarak veriliyor. Bunun 

yanı sıra soyutlama, öğrenme ve yeni durumlara uyma yetenekleri de zeka tanımının 

kapsamı içinde. Bu tanımdan yola çıkarak, saydığımız tüm bu özelliklere sahip, 

organik olmayan bir sisteme yapay zeka denir yargısına varabiliriz (Ġnam, 2001). 

 

Yapay zeka alanında ilk çalıĢma, Warren McCulloch ve Walter Pitts tarafından 1943 

yılında yapılmıĢtır. McCulloch ve Pitts‟in önerdiği, yapay sinir hücrelerini kullanan 

hesaplama modeli, önermeler mantığı, fizyoloji ve Turing‟in hesaplama kuramına 

dayanıyordu (Akt. Karadayı, 2004). 

 

Bundan sonraki yıllarda da yapay zeka ile ilgili yapılan çalıĢmalar giderek artmıĢtır. 

Fakat bu çalıĢmalardan bazıları hayal kırıklığı yaratmıĢ, yapay zeka konusunda 

istenilen sonuçlar elde edilememiĢtir. Son yıllarda özellikle teknolojideki geliĢmeler 

bu süreci hızlandırmıĢ yapay zeka alanını yeniden canlandırmıĢtır. Yapay zeka 

araĢtırmacıları temelinde insan olan, insan gibi düĢünen sistemler ya da temelinde 

mantık olan, rasyonel karar verebilen sistemler yapmak amacındalar (Karadayı, 

2004). 

 

 

2.6.5.4.    Zeki Öğretim Sistemleri 

 

Günümüzde eğitimin daha kaliteli, etkili, zamandan ve mekândan bağımsız olması 

gibi özelliklerini göz önünde bulunduran bir yapıda gerçekleĢtirilmesi için pek çok 

çalıĢma yapılmaktadır. Aynı zamanda öğrencilere etkili öğretim yöntemlerini sunan 

ve eğitimin öğrenciye göre uyarlanmasını sağlayan yazılımların geliĢtirilmesi için de 

çalıĢmalar yapılmaktadır. Bu amaçla geliĢtirilen sistemlerin en önemlisi yapay zeka 

tekniklerinin, bilgisayar teknolojilerinin ve öğretim teknolojilerinin de kullanılması 

ile oluĢturulan Zeki Öğretim Sistemleridir (Doğan ve Kubat, 2008) 
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Zeki öğretim sistemi, belli bir düzeyde uyarlanabilirlik sağlayan bilgisayar tabanlı 

eğitim sistemlerinin bir sınıfıdır. Öğrenci, sistemi kullandıkça, sistem öğrencinin 

ilerleyiĢine göre öğretim stratejisini değiĢtirerek uyarlanmıĢ olmaktadır. Örneğin, 

sistem öğrenciyi izleyerek, öğrencinin o anki anlama durumuna göre dersin 

seviyesini ayarlamaya çalıĢmaktadır (Doğan, 2006). 

 

Zeki Öğretim Sistemi ileri öğrenme teknolojilerinin son basamağıdır ve Bilgisayar 

Destekli Öğretime destek olması amacıyla oluĢturulmuĢtur, çünkü Zeki Öğretim 

Sistemi ile Bilgisayar Destekli Öğretim arasında fark vardır ve bu fark Bilgisayar 

Destekli Öğretimin bilgisayarı teknoloji olarak kullanması, Zeki Öğretim 

Sistemlerinin ise yazılımı öğretim aracı olarak kullanmasıdır (Karaosmanoğlu, 

2007). 

 

Yüz yüze eğitimin verildiği geleneksel sınıf modeli düĢünüldüğünde, birebir eğitimin 

üstünlüğü ortaya çıkmaktadır; fakat özellikle öğrenci sayısının artması ve bunun 

sonucunda bireyselleĢtirilmiĢ eğitim olanaklarının düĢmesi ile zeki öğretim 

sistemlerinin gerekliliği daha iyi anlaĢılmaktadır (Doğan ve Kubat, 2008). 

 

 

2.6.5.5.    Öğretim Yazılımları 

 

Öğretim yazılımları, bilgisayar destekli öğretim ile iĢlenecek konuyu ele alan 

bilgisayar programlarıdır.  

 

Öğretim sürecinde öğretim yazılımlarının kullanılmasının öğrenci baĢarısına olumlu 

yönde etkilediği, hatta birçok konunun öğretilmesinde geleneksel öğretim 

yöntemlerinden daha etkili olduğu pek çok araĢtırmacı tarafından vurgulanmaktadır. 

ÇağdaĢ eğitim teorileri dikkate alınarak ve öğretim tasarımı ilkeleri göz ardı 

edilmeksizin hazırlanan öğretim yazılımlarının öğretimde kullanılması zaman 

kazanma, öğrenmeye karĢı olumlu tutum geliĢtirilmesi, ilgi uyandırma ve 

isteklendirme gibi pek çok katkı sağlamaktadır (AydoğmuĢ, 2010). 
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Öğretim yazılımları, hedeflenen kullanım durumlarına göre farklı türlere 

ayrılmaktadır. Yazılımlar:  

 

 Tekrar ve alıĢtırma yazılımları,  

 Birebir öğretim yazılımları,  

 Öğretim amaçlı oyun yazılımları,  

 Sorun çözme yazılımları,  

 Benzetim yazılımları olmak üzere beĢ gruba ayrılmaktadır (Atiker, 2012). 

 

 

a. Tekrar ve alıştırma yazılımları  

 

AlıĢtırma ve tekrar yazılımlarında temel amaç, öğrencinin önceden öğrendiği 

bilgileri hatırlamasını ve kullanmasını sağlamaktır. AlıĢtırma ve tekrar yaklaĢımında, 

bilgisayar, öğrenciye anında dönüt verip öğrenmeyi güdülemekte oldukça baĢarılıdır. 

Özellikle öğrencilerin hatalarını anında görüp düzeltmelerini sağlayarak, öğrencilerin 

hatalarını sürekli tekrarlamalarının önüne geçmektedir.  

 

Sonuç olarak, alıĢtırma ve tekrar yazılımları önceki öğrenmeleri kalıcılaĢtırmak, 

pekiĢtirmek amacıyla öğretim sürecine yardımcı bir materyal olarak kullanılırlar. 

Öğretim sürecini, eğitim programı ile paralel bir Ģekilde öğrenilen konular hakkında 

sorular sorarak, gerektiğinde doğru cevabı göstererek desteklemektedir (Kazu ve 

Yavuzalp, 2004). 

 

 

b. Birebir öğretim yazılımları  

 

Birebir öğretim yazılımları, bir öğretmen gibi öğrencileri motive eden, içeriği görsel 

ve iĢitsel öğelerle sunan, bilginin kavranması için alıĢtırmalara ve anında 

geribildirime yer veren, ders sonunda öğrencileri değerlendiren yazılımlardır 

(Çilenti, 1988). 
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Birebir öğretim yazılımları öğrenciye kendi hızında öğrenme olanağı sağlar. Klasik 

öğrenmede ancak birkaç soru cevaplama olanağı bulan öğrenci, bu programda her 

soruyu cevaplayarak daha iyi öğrenme ortamı elde edebilmektedir. Birebir öğretim 

yazılımları öğrenciye yeni bilgiler aktaran, bilgi verici Ģekilde tasarlanmıĢ 

yazılımlardır. EtkileĢim son derece önemli ve ön plandadır. Böylece bilgisayar 

öğrenciye arkadaĢça yaklaĢarak onu yönlendirir. Görsel, iĢitsel ve yazılı ifadelere yer 

verilmiĢtir. Konu anlatıldıktan sonra sorular sorularak öğrenme pekiĢtirilir. Doğrusal 

ya da dallara ayrılan türde tasarımlanabilirler (Kazu ve Yavuzalp, 2004). 

Kocaman (2008), herhangi bir konuda hazırlanan birebir öğretim yazılımının 

basamaklarını Ģu Ģekilde sıralamıĢtır:  

 

 Öğrencinin dikkatini çekme, 

 Öğrenciyi konudan haberli kılma, 

 Ön öğrenmeleri hatırlatma, 

 Yeni gereçleri sunma, 

 Kılavuzluk yapma, 

 DavranıĢı ortaya çıkarma, 

 DavranıĢın doğruluğuyla ilgili dönüt verme, 

 DavranıĢı değerlendirme, 

 Kalıcılığı sağlama. 

 

 

c. Öğretim amaçlı oyun yazılımları  

 

Öğretici oyun yazılımları, bilgiyi öğrenciye oyun aracılığıyla sunan yazılımlardır. Bu 

programlarda zevk ve oyun birbirinden ayrılmaz parçalar halindedir. Bu yazılımlarda 

oyun, öğrenciyi motive etmek için kullanılmaktadır. Öğrenme bir eğlence Ģekline 

dönüĢtürülerek, öğrenme zevkli hale getirilmiĢ olur. Oyunun sonunda kazanan ve 

kaybeden vardır. Öğrenci oyunu bilgisayara, zamana ya da kendisine karĢı bir 

rekabet içerisinde oynar. Bu tür programlar, öğrencinin ilgisini sürekli ayakta tutacak 

Ģekilde ses, renk, grafik gibi unsurlar kullanarak düzenlenmiĢtir (Kazu ve Yavuzalp, 

2004). 
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Öğrenciye kazandırılmak istenen bilgilerin oyunların içinde gizlendiği yazılımlardır. 

Asıl amaç oyun değildir, verilmek istenen bilgi oyunlar yoluyla öğrenciye verilir. 

Hem öğrenciye oyun oynatılırken onun eğlenmesi, hoĢça vakit geçirmesi sağlanır 

hem de istenilen bilgi, beceri kazandırılmıĢ olur. Bu tip yazılımlar öğrenciyi aktif 

tuttuğu için öğrenme daha kolay olabilir (Sarı, 2006). 

 

 

d.  Sorun çözme yazılımları 

 

Bu tür programlarda öğrenci bir problemle karĢılaĢır ve problemi çözmeye çalıĢır. 

Öğrenciler önce problemi anlamaya çalıĢırlar, sonra problemin çözüm yöntemleri 

üzerinde düĢünürler, geliĢtirirler ve en sonunda düĢündükleri bu yöntemleri tek tek 

denerler (Kazu ve Yavuzalp, 2004). 

 

 

e. Benzetim, Simülasyon Yazılımları 

 

Bilgisayar simülasyonu, çeĢitli yazılımlar aracılığıyla bilgisayar ekranında gerçeğe 

yakın ve çalıĢılan amaca uygun olarak hazırlanan programlardır. Öğrencilerin birebir 

etkileĢimine izin veren, değiĢen durumlara göre görsel benzetimler sunabilen 

bilgisayar aktiviteleridir (Bülbül, 2009). 

 

Simülasyon programları mümkün olduğunca gerçeğe yakın ortamlar sunar. Amaç, 

bireysel öğretimle öğrenmeyi gerçekleĢtirme temeline dayanmaktadır. GerçekmiĢ 

gibi Ģekillendirilen benzetim programının öğretim tekniği olarak benimseyen bir 

yaklaĢımın oluĢması durumu, diğer özel öğretici programdan farklılık gösterir. 

Burada öğrenciye salt bilgi verilerek uygun olan yanıtlarla cevaplaması tekniği ile 

öğretim değil, öğrencinin yaparak, yaĢayarak bir konunun içeriğini, gerçeğe yakın 

veya benzer bir eğitim ortamında öğrenmesi sağlanır (Ġpek, 2001 ). 

 

Bir benzetiĢim yazılımı, üç temel unsurdan meydana gelir: Senaryo, modelleme ve 

öğretim taktik ve stratejileri. Senaryo gerçek bir durumu yansıtır. Senaryo ne olacağı, 

nasıl oluĢtuğu, karakterlerin kimler olduğu, hangi nesnelerin kullanıldığı ve 
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öğrenenin rolü ile etkileĢim Ģeklini belirler. Model, benzetilen gerçek durumlardaki 

sebep sonuç iliĢkilerini yansıtan kurallardır. Öğretim taktik ve stratejileri, öğrenme 

ve motivasyonu arttırmak için kullanılır (Yalın, 2002). 

 

Bu çalıĢma, bilgisayar destekli öğretim uygulamaları içerisinden benzetim 

(simülasyon) yazılımları ile ilgili yapılmıĢtır. Bu nedenle benzetim(simülasyon) 

yazılımları daha detaylı olarak incelenmiĢtir. 

 

 

2.7.  Simülasyonlarda Nelere Dikkat Edilmelidir? 

 

Simülasyonun dayandığı bilgisayar modelinin yaratılması, sistemin en zor ve önemli 

kısmını teĢkil etmektedir. Modeli oluĢturmak için, konuyu iyi bilmenin yanında, 

matematik (özellikle sayısal metodlar) bilgisine ve bir miktar programlama bilgisine 

gereksinim vardır. Model oluĢturulduktan sonra, elde edilen formüller uygun bir 

programlama veya yazarlık dili(Java, C++, Authorware vb.) yardımıyla programlanır 

(Teke, 2010). 

 

Simülasyonların istenen etkiyi yaratabilmesi için, diğer öğretim yöntemlerinde 

olduğu gibi doğru, öğrenciye hitap edecek Ģekilde uygulanması gerekir. Bazen 

hazırlanan grafikler veya simülasyonlar hiç de öğrencinin dikkatini çekecek ve 

konuyu toplayacak nitelikte değildir. Bu nedenle öğrencilerin nelerden 

hoĢlandıklarını anlayan pedagogların da yardımlarıyla öğrencilerin ilk bakıĢta “bu da 

bizden biri” diyerek izleyecekleri biçimde simülasyonların hazırlanması gerektiği 

vurgulanmıĢtır (Dinçer, 2002; Akt. Kazu ve Yavuzalp, 2004).  

 

Simülasyonlarda kullanılacak görsel materyal çok iyi hazırlanmalıdır; çünkü 

öğrenciler yeni bir olguyu öğrenirken her bir detaya aynı önemi verirler. Çevremizde 

yaygın olarak görülen gerçek dünya nesnelerini kullanmak, öğrencilere iyi bir 

baĢlangıç imkânı sunmakta ve yeni öğrenilecek materyalin var olan bilgiler ile 

birleĢtirilmesini kolaylaĢtırmaktadır (Minaslı, 2009). 
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BenzeĢim yazılımlarının amacına ulaĢması için de bulunması gereken öğeler 

(Demirel vd., 2004): 

 

 Gerçekten görülmesi ve denenmesi olanaksız, çok zor ve tehlikeli olan 

konuları içermelidir. 

 Laboratuvar deneylerinden daha ucuza mal olmalıdır. 

 BenzetilmiĢ deneyler ve deneyimler, gerçek hayata uyumlu olmalıdır. 

 Benzetilenler, gerçek hayatta olan zaman kısıtlamalarından arınmıĢ olmalıdır. 

 Benzetim yazılımları, ders konusunun ve deneyin her yönden ele alınmasını 

sağlamalıdır. 

 Benzetilen olayı (veya deneyi) öğrenci istediği kadar tekrar edebilmelidir. 

 

 

2.8.  Simülasyon Çeşitleri 

 

2.8.1.  Fiziksel araç-gereç benzetim yazılımları 

 

Bu türdeki simülasyon programlarında, bilgisayar ekranı üzerinde bir fizik nesnenin 

sunulması yanında, bireyin ona iliĢkin bilgileri kazanabilmesine yönelik bir ortam ve 

durum söz konusudur. Bu konularda teknolojinin geliĢmesi doğrultusunda, yeni araç 

ve materyalleri kullanabilme olasılığı bulunur (Ġpek, 2001). Fiziksel simülasyonları 

özellikle fen bilimlerinde birçok örneğine rastlamak mümkündür. Bir fotosentez 

olayı, kimyasal reaksiyonlar, gözle görülemeyecek olaylar simülasyonlar aracılıyla 

gösterilebilir (Atam, 2006). 

 

 

2.8.2.  Yöntemsel araç-gereç benzetim yazılımları  

 

Bir yöntemi oluĢturan bir dizi hareketin öğretilmesi amacıyla hazırlanırlar. UçuĢ 

simülasyon programları, bir aygıtın çalıĢmasını gösteren programlar ve arıza giderici 

programlar yöntemsel simülasyonlara örnek gösterilebilir. Yöntemsel 

simülasyonlarda yoğun etkileĢim vardır. Öğrencinin girdi ve davranıĢına program bir 

hareket veya çıktıyla karĢılık verir. Verilen karĢılık bilgi sunma veya dönüt verme 
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amacındadır. Bilgisayarın verdiği geribildirim öğrencinin yaptığı davranıĢın 

sonucunun gerçek dünyada nasıl olacağına iliĢkin karĢılıktır (Atam, 2006). 

 

 

2.8.3.  Durum benzetimi yazılımları  

 

Bu tür simülasyonlar farklı öğrenme durumları için farklı öğrenme yaklaĢımlarının 

etkilerini ortaya çıkarma ve farklı rollerin o durum üzerindeki etkilerini açıklama 

imkanı vermektedir. Öğrenci bu programın önemli bir parçası olup, aynı zamanda 

çok önemli bir görev üstlenir. Öğrencinin kararları ve öğrenmenin gerçekleĢmesi 

durumuna göre, her durumda dönüt, düzeltme verilir. Durumlar simülasyonu 

karmaĢık etkileĢimlerin öğretiminde, öğrencilerin problemleri çözmedeki baĢarılarını 

arttırmada kullanılabilir (Ġpek, 2001). 

 

 

2.8.4.  İşlem benzetimi yazılımları  

 

Bu tekniğin temel amacı, yapılacak davranıĢın ve iĢlem sırasının öğrenilmesine 

yöneliktir. Pilot ya da Ģoför yetiĢtirmek için izlenecek yollar ve usullerin 

öğretilmesini hedefler. Bu iĢlevsel uğraĢı içinde karar verme yanında öğrenciye bazı 

iĢlemlerin, hareketlerin nasıl yapılabileceğinin öğretilmesi asıl hedeftir (Ġpek, 2001). 

 

 

2.9.  Simülasyonların Önemi ve Avantajları 

 

AnlaĢılması zor ve karmaĢık ünite ve konuları öğrenilmesinde, simülasyon 

programları konuyu daha basite indirger ve anlaĢılır hale getirir. Ayrıca simülasyon 

programları; öğrencilerin öğrenme ortamında bireysel problem çözmelerine, 

problemlerin nasıl çözülmesi gerektiğine ve hangi öğrenme koĢullarının farklılıklar 

taĢıdığına iliĢkin bilgi ve deneyim kazanmalarına yardımcı olur. Tüm bu iĢlevsel 

etkinlikler ve sürenin sonunda, yani mevcut durumların farklı insanlar için, gerçeğe 

yakınmıĢçasına kazanılmasının öğrenilmesi sonucunda, bireyler kendi bilimsel 

yapılarında kavramların haritalarını ve modellerini oluĢtururlar (Ġpek, 2001). 
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Uygulamasız bir ders hem öğrenci baĢarısını olumsuz etkilemekte hem de çeĢitli 

kavram yanılgıları oluĢturmalarına sebep olmaktadır. Akademik açıdan yeterli 

düzeye sahip öğretmen ve araĢtırmacıların kendilerinin simülasyon veya sanal deney 

etkinlikleri geliĢtirebilecekleri dinamik yazılımlara yönelmesinde fayda 

görülmektedir (Akbulut ve Akdeniz, 2008). 

 

Yapılması çok maliyetli ve tehlikeli olan deneylerin, kullanılması her zaman 

mümkün olmayan ortamların bilgisayar ortamında hazırlanması, hem maliyet 

yönünden hem de güvenlik açısından daha avantajlıdır. Öğrenciler gerçeğe çok 

benzeyen sanal ortamlarda problemle karĢı karĢıya bırakılarak tecrübe edilmesi 

sağlanmaktadır (Kazu ve Yavuzalp, 2004). 

 

BenzeĢim yazılımları normalde göremediğimiz olguları gözlemlemeyi (örneğin bir 

kurbağanın iç yapısını), normalde kontrol edemediğimiz süreçleri kontrol edebilmeyi 

(rüzgarın hızı) ve çok pahalı veya tehlikeli olan aktivitelerin içinde bulunabilmeyi 

(astronotlar için yapılan benzeĢim egzersizleri gibi) öğrenciye sunarlar. Bu nedenle 

benzeĢim yazılımlarının öğretimde kullanılmasının somutluk, kontrol, ucuzluk ve 

güvenlik açısından önemli avantajları vardır (Yiğit, 2007). 

 

Simülasyon yöntemiyle elde edilen öğrenme fırsatları Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

Simülasyon, kabul edilemeyecek riskleri önlerken yeni durumlarla baĢa çıkmada 

deneyim kazanılmasını sağlar. Simülasyon, karmaĢık konuların tartıĢılmasını teĢvik 

eder, karar vermeyi destekler, kiĢisel farkındalığı arttırır ve kiĢiyi kendi 

davranıĢlarını incelemeye yöneltir (Yeroğlu, 2001). 

 

Tekdal ( 2002 )‟a göre eğitimde simülasyon kullanmanın avantajları: 

 

 Güvenlik: Bir çok eğitimci güvenliği simülasyonların en önemli avantajı 

olarak görmektedir. Nükleer reaktörlerin çalıĢmasını gösteren simülasyonlar 

ve diğer tehlikeli deneyler buna iyi bir örnek teĢkil etmektedir. 

 Zamanın hızlandırılıp yavaşlatılabilmesi: Çok hızlı veya çok yavaĢ 

gerçekleĢen olaylar simülasyon yardımıyla normal hızda gösterilebilir. 
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Zamanı yavaĢlatarak moleküllerin hareketini, hızlandırarak da genetikle ilgili 

deneyleri gerçekleĢtirmek mümkün olmaktadır. 

 Çok seyrek görülen olayların incelenebilmesi: Bazı olaylar çok nadir 

görüldüğünden, bunları öğrencilik dönemi boyunca öğrencilere göstermek 

mümkün olmayabilmektedir. Örneğin tıpta bazı hastalıklar ve uçaklarda 

ortaya çıkan bazı arızaları simülasyonlar yardımıyla öğretmek yerinde olur. 

 Karmaşık sistemlerin basitleştirilmesi: Gerçek hayatta olaylar genelde 

karmaĢık ve birçok parametre içermektedirler. Bu tür olayların 

simülasyonları, baĢlangıçta en basit Ģekliyle verilir ve öğrenme gerçekleĢtikçe 

gerçeğe yakın durumuna geçilir. 

 Kullanışlı ve ucuz olmaları : Simülasyonların maliyetlerinin düĢük olması 

ve tekrar tekrar kullanılabilmesi en önemli avantajlarındandır. Örneğin, bir 

uçak simülasyonu, gerçek uçağı uçurmaktan çok ucuz ve istendiği zaman her 

türlü hava Ģartlarında defalarca kullanılabilmektedir. 

 Motivasyon: Simülasyonlarda, öğrenci sistemi aktif olarak kullandığından, 

pasif gözlem yaparak öğreten sistemlerden daha çok motivasyonu artıran bir 

ortam sunmaktadır. 

 

 

2.10.  Simülasyonların Dezavantajları 

 

Yereoğlu (2001) „na göre simülasyon kullanmanın bazı dezavantajları: 

 

 BaĢlangıçta zaman alıcı ve pahalı olabilir.  

 Bazen daha basit ve daha iyi çözümler gözden kaçabilir.  

 Sonuçlar yanlıĢ yorumlanabilir.  

 Ġnsan ve teknoloji faktörleri ihmal edilmiĢ olabilir.  

 Simülasyon ve sonuçlarına çok fazla güvenilmiĢ olabilir.  

 Sonucun geçerli olduğunu doğrulamak zor olabilir.  

 Analitik çözümü mevcut olan konularda simülasyona baĢvurulmuĢ olabilir.  

 

 

 



48 

 

2.11.  Simülasyonların Fen Öğretimindeki Yeri  

 

Fen bilimleri içeriğinin genelde soyut yapı taĢları içermesi, bu alanda yaparak, 

yaĢayarak, etkinliklerle dolu bir öğretimi zorunlu hale getirmektedir. Bu bağlamda 

laboratuvar, öğrencilerin deneyim kazanacağı eğitimin önemli bir bileĢenidir. 

Bununla birlikte, malzeme eksikliği ve laboratuar yetersizliği gibi nedenlerle sınırlı 

tutulan öğrenci çalıĢma saatleri, çoğu zaman deneylerin kalabalık gruplar halinde ya 

da gösteri deneyi formatında gerçekleĢtirilebilmesini mümkün kılmaktadır. Bu 

durum, bilginin bireysel deneyim ve gözlemle oluĢturulabileceğini savunan 

laboratuar yönteminin temel felsefesine aykırı düĢmektedir. Geleneksel yöntemlerin 

bu tür kısıtlamaları göz önüne alındığında uygun alternatiflerin aranma zorunluluğu 

ortaya çıkmaktadır (Özdener, 2005). 

 

Fizik eğitiminde laboratuar yöntemiyle iyi anlatılamayan ve gözle görülemeyen 

olayları, bilgisayar simülasyonları ile görülür ve anlaĢılır hale getirmek mümkündür 

(Bozkurt ve Sarıkoç, 2008). 

 

Uzun (2004), Fen ve Fizik öğretiminde internetten faydalanarak gerçekleĢtirdikleri 

simülasyon deneyleri sayesinde, hem zamandan kazandıklarını hem de görsel olarak 

örgencilerin ilgisini çekebildiğini belirtmiĢtir. Öğrencilere sınıf içi projeler ile 

fikirlerini paylaĢabileceği, gerekli bilgilere ulaĢabildikleri ve eleĢtirel düĢünce 

becerilerini geliĢtirebilecekleri bir ortam hazırlamıĢtır. Bu aktif öğretim yöntemleri 

ile çevresinde olan biteni sorgulayan, eleĢtirel düĢünce gücüne sahip, ezberden 

tamamen uzak, katılımcı bireyler ile karsılaĢtığını belirtmiĢtir. Ayrıca ortaöğretim 

fizik derslerinde, sanal laboratuar programı kullanımının, öğrencilerin akademik ders 

baĢarılarını arttığını göstermiĢtir.  

 

Bilgisayar destekli öğretim ve simülasyon uygulamaları Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından da desteklenmektedir. ġu an uygulama aĢamasında olan Fatih Projesi buna 

bir örnektir. Fatih Projesi, eğitim ve öğretimde fırsat eĢitliğini sağlamak, okullardaki 

teknolojiyi iyileĢtirmek ve biliĢim teknolojileri araçlarının öğrenme-öğretme 

sürecinde daha fazla duyu organına hitap edilecek Ģekilde tasarlanması için 

uygulamaya konulmuĢtur. Bu uygulamaya destek olması açısından bakanlık 
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tarafından EBA portalı hazırlanmıĢtır. Öğretmenler ve öğrenciler EBA portalından 

çeĢitli simülasyonlara ulaĢabilmektedir. Ayrıca bakanlık dıĢında Morpa Kampüs, 

Vitamin, Phet, Okulistik gibi çeĢitli uygulamalar da öğretimi destekleyici simülasyon 

programları hazırlamaktadır.  

 

 

2.12.  İlgili Araştırmalar 

 

Liu (1998), tarafından yapılan “A Study of Engaging High-School Student As 

Multimedia Designers in A Cognative Apprenticeship- Style Learning Environment” 

adlı araĢtırmada multimedya tasarımının öğrencilerin biliĢsel alanlarına, öğrenme 

tasarımlarına ve motivasyonlarına olan etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

öğrencilerin multimedya tasarım ortamına katıldıktan sonra içsel olarak daha fazla 

motive oldukları ve kendilerine olan güven duygularının artmıĢ olduğu ortaya 

çıkmıĢtır (Akt. Güvercin, 2010). 

 

Jimoyiannis ve Komis (2001)‟in çalıĢmasının odak noktasını fizik eğitiminde önemli 

bir araĢtırma alanı, öğrencilerin alternatif kavramları dönüĢümüne yardım etmeyi 

amaçlayan öğretim etkinlikleri oluĢturmaktadır. Bu çalıĢma iki grup (deney ve 

kontrol) öğrenci üzerinde yapılmıĢtır. Mermi hareketleri, hız ve ivme kavramlarının 

geliĢmesine bilgisayar simülasyonlarının rolünü belirlemek için çalıĢılmıĢtır. Her iki 

grup da bu konularda geleneksel sınıf eğitimi almıĢ fakat deney grubunda bilgisayar 

simülasyonları kullanılmıĢtır. Burada elde edilen sonuçlar simülasyonlar ile çalıĢan 

öğrencilerin anlamlı derecede yüksek puanlar sergilediğini göstermektedir. Güçlü 

bilgisayar simülasyonlarının öğrencilerin biliĢsel kısıtlamalara karĢı yardımcı olacağı 

ve alternatif öğretim aracı olarak kullanılabileceğini belirtmektedirler. 

 

Huppert vd. (2002), araĢtırmasında simülasyon programlarının onuncu sınıf biyoloji 

öğrencilerinin 'Mikroorganizmaların Büyüme Eğrisi' konusundaki akademik 

baĢarıları ve onların biliĢsel aĢamalarına iliĢkin bilimsel süreç becerilerine etkisini 

araĢtırmıĢtır. Sonuçlar deney grubundaki öğrencilerin kontrol grubundaki 

muadillerinden anlamlı derecede yüksek akademik baĢarı elde ettiklerini 

göstermektedir.  



50 

 

Finkelstein vd. (2005), çalıĢmalarında ikinci dönem fizik derslerinde gerçek 

laboratuar etkinlikleri yerine bilgisayar simülasyonu kullanılmasının etkilerini 

incelemiĢtir. Doğru akım devreleri, gerçek ampuller, metre, telleri kullanarak ve 

bilgisayar simülasyonları kullanarak etkilerini karĢılaĢtırılmıĢtır. Öğrencileri iki 

gruba ayrılmıĢtır; gerçek ekipman kullananlar ve elektron akıĢı modellenmiĢ bir 

bilgisayar simülasyonu kullananlar. Fizik kavram ve becerileri ustalık açısından 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Simüle ekipman kullanılan öğrenciler, gerçek bir devre montajı 

kullanan öğrencilerden kavramsal incelemede daha üstün gelmiĢlerdir. 

 

Karagöz (2006), sanal laboratuarların kullanımı ile ilgili bir çalıĢma yapmıĢtır. 

AraĢtırmasının sonucu olarak ortaöğretimde eğitimlerine devam eden öğrencilerin 

daha fazla deney yapabilmesi, deneylerdeki ayrıntıları görebilmesi ve fiziksel 

semboller ile gerçek yaĢamdaki deney araçlarını iliĢkilendirme bakımlarından sanal 

laboratuar programlarının kullanılmasının faydalı olduğunu ortaya çıkarmıĢtır. Bu tür 

programlar sayesinde öğrenciler, evinde de deney yapma imkanına sahip 

olabileceklerdir. AraĢtırma ayrıca, sanal laboratuar programı ile birlikte kullanılması 

gereken öğretim yöntemini de vurgular nitelikte olup bireysel ve proje yöntemli 

çalıĢma yapılmasının grup çalıĢması yöntemine kıyasla daha olumlu etkisinin 

olduğunu göstermektedir. 

 

Bülbül (2009), dokuzuncu sınıf fizik dersi “optik” ünitesinin öğretiminde, bilgisayar 

destekli öğretim yöntemlerinden animasyonların ve simülasyonların akademik 

baĢarıya ve kalıcılığa etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; bilgisayar 

destekli öğretim yöntemlerinden animasyonların ve simülasyonların, öğrencilerin 

akademik baĢarılarını ve bilgilerin kalıcılıklarını olumlu yönde etkilediği 

görülmüĢtür. Animasyonlar ve simülasyonlarla yapılan öğretimin, öğrencilerin 

akademik baĢarılarına ve bilginin akılda kalıcılığına olumlu yönde etki ettiği 

sonucuna varmıĢtır. 

 

Minaslı (2009), çalıĢmasında; öğrencilerin “Atomun Yapısı”, “Elektroların Dizilimi 

ve Kimyasal Özellikler”, “Kimyasal Bağ”, “BileĢikler ve Formülleri” konularının 

öğretiminde model ve simülasyon kullanımının baĢarıya, kavram öğrenmeye ve 

hatırlamaya etkisinin olup olmadığını araĢtırmıĢtır. Öğrencilerin kavram geliĢimlerini 
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ve kavram yanılgılarını gidermek amacıyla deney 2 grubuna simülasyon tekniği ile 

deney 1 grubuna model tekniği ile ders iĢlenildiğinde, her iki grubun da geleneksel 

yöntemle ders iĢlenen kontrol grubuna oranla daha baĢarılı oldukları görülmüĢtür. 

Öğrencilerin kavram geliĢimlerini ve kavram yanılgılarını gidermek amacıyla deney 

2 grubuna simülasyon tekniği ile deney 1 grubuna model tekniği ile ders 

iĢlenildiğinde, deney 2 grubunun, deney 1 grubuna oranla daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür. 

 

Teke (2010), simülasyon yoluyla öğretimin öğrenci eriĢilerinde geleneksel 

öğretimden daha etkili olacağı düĢüncesiyle çalıĢmalarını yapmıĢ ve gerçeğin bir 

modellemesi olan simülasyonların öğrenci eriĢilerinde geleneksel yöntemden üstün 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. ÇalıĢmalarında fen ve teknoloji derslerinde canlı ve 

gerçeğini göstermenin mümkün olmadığı ancak modellerle bir nebze de olsa 

somutlaĢtırmaya çalıĢılan insan vücudundaki sistemleri simülasyonlar yardımıyla 

daha da somutlaĢtırılabileceğini, böylece bu konularda öğrenci baĢarılarının 

artırılabileceği sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

 

Karal ve Reisoğlu (2010), çalıĢmalarında yerçekimi, kütle ve ağırlık kavramlarına 

yönelik bilgilerin verilmesinde ve yanılgıların giderilmesinde simülasyonun, düz 

anlatım ve soru cevap yönteminden daha etkili olduğunu belirlemiĢtir. Simülasyonun 

günlük hayattan bir örnek olarak sunulan ara yüzünün öğrencilerin yanlıĢ bilgilerini 

görerek değiĢtirmelerinde ve kavramları daha kolay öğrenmelerinde etkili olduğunu 

belirlemiĢtir. Ayrıca simülasyonla sunulan görsel ara yüzün alan dilinin basitleĢtirilip 

görselleĢtirilerek öğrencilerin daha kolay öğrenmelerine olanak sunduğu tespit 

edilmiĢtir. Kontrol grubunda düz anlatım ve soru cevap yöntemlerinin yerçekimi, 

kütle ve ağırlık kavramlarının öğrencilerin zihinlerinde canlandırılması açısından 

diğer yöntemlere göre daha yetersiz olduğu anlaĢılmıĢtır. 

 

Kolçak vd. (2014) yaptıkları araĢtırmada “Öğrencilerin kavram yanılgılarını 

gidermede bilgisayar destekli fizik öğretimi, laboratuvar destekli fizik öğretimi kadar 

etkili midir?” sorusuna cevap aramıĢlardır. AraĢtırma için “Kuvvet ve Hareket” 

konusu seçilmiĢtir. AraĢtırmanın genel sonucu olarak; bilgisayar destekli öğretimin 
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kavram yanılgılarını gidermedeki etkisinin, laboratuvar destekli öğretime göre daha 

fazla olduğu ortaya çıkmıĢtır. 
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3. YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, örneklemi, uygulama süreci, hangi veri toplama 

aracı kullanıldığı ve verilerin nasıl analiz edildiğinden bahsedilecektir. 

 

 

3.1.  Araştırmanın Modeli 

 

Bu araĢtırmada yarı deneysel desenlerden son test kontrol gruplu eĢleĢtiriĢmiĢ desen 

kullanılmıĢtır. Yarı deneysel desen, özellikle eğitim alanındaki araĢtırmalarda, bütün 

değiĢkenlerin kontrol alınmasının mümkün olmadığı durumlarda en çok kullanılan 

deneysel desendir (Cohen vd., 2000). Bu desende önceden hazır olan gruplar 

arasından rastgele olacak Ģekilde bir kontrol ve bir deney grubu seçilir. Son test 

kontrol gruplu eĢleĢtirilmiĢ desende, uygulama öncesinde bağımlı değiĢkene ait 

ölçümleri elde etmek amacıyla ön test yapılmamaktadır (Büyüköztürk vd., 2010). 

 

Okul baĢarı puanları birbirine yakın olan iki 6.sınıf ve iki 7.sınıf seçilerek bu 

grupların iĢlem öncesi denk olduğu varsayılmıĢtır. Bu sınıflardan kendi aralarında, 

rastgele olacak Ģekilde deney ve kontrol grubu olmak üzere iki grup oluĢturulmuĢtur. 

Kontrol grubu öğrencilerine mevcut programda (2004 fen programı) yer alan 

etkinlikler uygulanmıĢtır. Deney grubunda ise bu etkinlikler simülasyonla 

desteklenmiĢ mevcut öğrenme ortamında sunulmuĢtur.  

 

 

Çizelge 3.1. 6.sınıf öğrencileri için uygulanan desenin gösterimi     

                       

Gruplar Uygulama Sontest 

 

Deney Grubu (DG) Simülasyon destekli öğretim T1 

 

Kontrol Grubu (KG) Mevcut öğretim programı T1 

 



54 

 

Çizelge 3.2.   7.sınıf öğrencileri için uygulanan desenin gösterimi 

 

Gruplar Uygulama Sontest 

 

Deney Grubu (DG) Simülasyon destekli öğretim T2 

 

Kontrol Grubu (KG) Mevcut öğretim programı T2 

 

 

 

Burada T1 ve T2 öğrencilerin kavram yanılgılarını ölçmek için hazırlanan üç aĢamalı 

kavram yanılgıları testini ifade etmektedir. 

 

 

3.2.  Çalışma Grubu  

 

ÇalıĢma grubu kolay ulaĢılabilir örneklem yöntemiyle belirlendi. ÇalıĢma grubunu 

2012-2013 eğitim öğretim yılı 2.döneminde Kırıkkale ili merkezinde bulunan 

Hüseyin Kahya Yatılı Bölge Ġlköğretim Okulunda öğrenim gören 6/A, 6/C, 7/A, 7/B 

sınıflarında yer alan öğrenciler oluĢturmaktadır. ÇalıĢma hem 6. sınıf hem de 7.sınıf 

öğrencileri üzerinde uygulanmıĢtır.  

 

Okul baĢarı puanı birbirine yakın olan ve ölçüt örneklem yöntemiyle seçilen 

sınıflardan random yöntemi ile 6/A ve 7/B deney grubu, 6/C ve 7/A kontrol grubu 

olarak belirlenmiĢtir. 

 

 

Çizelge 3.3.   ÇalıĢma gruplarındaki öğrencilerin dağılımı 

 

Gruplar Öğrenci Sayıları Toplam 

6/A (DG) 14 

28 
6/C (KG) 14 
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Çizelge 3.3. (devam) 

 

7/A (KG) 19 39 

7/B (DG) 20 

 

 

3.3.  Uygulama Konusu ve Süreci 

 

Bu çalıĢma 2004 yılında hazırlanan fen programı doğrultusunda 6. sınıflarda 7.ünite 

olan „IĢık ve ses‟, 7.sınıflarda 5. ünite olan „IĢık‟ üzerine yapılmıĢtır. IĢık ve ses 

konularının seçilmesinin nedeni; bu konularda öğrencilerin kavram yanılgılarının 

fazla olması, soyut kavramların fazla olması ve simülasyon materyallerine uygun 

olmasıdır. 

 

 

6. Sınıf IĢık ve Ses Ünitesi Konuları: 

 

 IĢık Madde ile KarsılaĢınca Ne Olur? 

 ÇeĢitli Yüzeylerde Yansıma 

  Aynalar ve Kullanım Alanları 

 Ses Madde ile KarsılaĢınca Ne Olur? 

 Bir Ses Oyunu: Yankı 

  Sesin Soğurulması 

 

7.Sınıf IĢık ve Ses Ünitesi Konuları: 

 

 IĢığın Soğurulması 

 IĢık Bir Enerji Turudur 

 Cisimler Nasıl Renkli Görünür? 

 IĢık Nasıl Kırılıyor? 

 IĢığın Kırılmasının Sonuçları 

 Mercekler ve Kullanım Alanları 
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2012-2013 eğitim öğretim yılı 2.döneminde uygulama yapılmıĢtır. Uygulama 6. 

sınıflarda 5 hafta, 7. sınıflarda 6 hafta sürmüĢtür.  Seçilen simülasyon materyalleri 

dikkat çekme, keĢfetme, açıklama ve değerlendirme aĢamalarında kullanılmıĢtır. 

 

 

3.3.1.  Uygulama Sürecinde Kullanılan Simülasyon Materyalleri 

 

AĢağıda deney gruplarında uygulanan bazı simülasyon örneklerine yer verilmiĢtir. 

Kullanılan simülasyon örnekleri internet ortamından, Phet programından, Morpa 

Kampüsten, Flash programından elde edilmiĢtir. Bu örneklerin hangi kazanımları 

kazandırmayı amaçladığı belirtilmiĢtir.  

 

6. sınıf düz ayna konusunda kullanılan bu simülasyonlarla ile düz aynada oluĢan 

görüntünün büyüklüğü, cisim ile görüntü arasındaki simetrilik, cismin ve görüntünün 

aynaya olan uzaklıkları gibi kavramların kazandırılması amaçlanmıĢtır. 

 

Şekil 3.1. Düz aynada simetri simülasyonu 

 

 

 

 

Şekil 3.2. Düz aynanın özellikleri ile ilgili simülasyon 
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7. sınıflarda morpa kampüs sitesinden kullanılan bazı simülasyon örneklerine yer 

verilmiĢtir.  

 

 

 

 

Şekil 3.3. Beyaz ıĢık simülasyonu 

 

 

 

 

Şekil 3.4.  IĢığın kırılması simülasyonu 

 

 

 IĢığın saydam bir ortamdan baĢka bir saydam ortama geçerken doğrultu 

değiĢtirdiğini keĢfeder. 
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 ÇeĢitli ortamlarda kırılma olayını açıklamak için basit ıĢın diyagramları 

çizer. 

 Ġki ortam arasında doğrultu değiĢtiren ıĢık demetlerini gözlemleyerek 

ortamların yoğunluklarını karĢılaĢtırır. 

 

 

 

 

Şekil 3.5. Kırılma ve yansıma simülasyonu 

 

 

 IĢığın ince ve kalın kenarlı merceklerde nasıl kırıldığını keĢfeder. 

 Paralel ıĢık demetleri ile ince ve kalın kenarlı merceklerin odak noktalarını 

bulur. 

 

 

3.4.  Veri Toplama Araçları 

 

Veri toplama aracı elde edebilmek için öncelikle ıĢık ve ses konularındaki yaygın 

kavram yanılgılarını belirlemek amacıyla literatür taraması yapılmıĢtır. Literatür 

taramasıyla ıĢığın yayılması, yansıması, kırılması, düz ve küresel aynalarda yansıma 

ve görüntü oluĢumu, merceklerde kırılma ve görüntü oluĢumu, sesin yayılması, 

yansıması gibi konularda pek çok kavram yanılgısı tespit edilmiĢtir (Aydın, 2007; 

Efe, 2007; Anıl ve Küçüközer, 2010; Kaçan, 2008).  AraĢtırma sonuçları, ünitede yer 
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alan kazanımlar, bu konularda yayınlanmıĢ olan testler doğrultusunda üç aĢamalı 

kavram yanılgısı testi geliĢtirilmiĢtir. Üç aĢamalı test ile, elde edilecek sonuçların 

daha güvenilir olması amaçlanmıĢtır.   

 

Üç aĢamalı testin ilk maddesi çoktan seçmeli testler gibi ıĢık ve ses konularıyla ilgili 

bir soru ve bu soruya cevap oluĢturacak seçenekleri içermektedir. Ġkinci aĢamada bir 

önceki soruya verdikleri cevabın nedenleri sorulmuĢtur. Bu aĢama araĢtırmalar 

sonucu belirlenen kavram yanılgılarına dayanarak hazırlanmıĢtır. Bu sayede 

öğrencilerin kavram yanılgılarını ortaya çıkartılmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü aĢamada 

ise verdikleri cevaptan ne kadar emin oldukları sorulmuĢtur. 6.sınıflara uygulanan 

kavram yanılgısı testi için 14 ana soru olmak üzere toplam 42 soru hazırlandı. 

7.sınıflara uygulanan kavram yanılgısı testi için 15 ana soru olmak üzere 45 soru 

hazırlandı.  

 

 

Çizelge 3.5. 6. Sınıf IĢık ve Ses Ünitesi Kazanımları ve Ġlgili Olduğu Sorular 

 

KAZANIMLAR Soru 

Maddesi 

1.1. IĢığın madde ile karĢılaĢtığında yansıyabileceğini keĢfeder 2, 4, 6, 8 

1.2.Düz yüzeylerden yansıyan ıĢığın izleyeceği yolu tahmin eder. 2. ve 4 

1.3.IĢık kaynağı olmayan cisimlerin görülebilme nedenini ıĢığın 

yansımasıyla açıklar. 

4 ve 6 

1.4.Yansıma olayında; düzlem ayna kullanarak gelen ısın, yansıyan 

ısın ve yüzeyin normalinin aynı düzlemde olduklarını keĢfeder  

1 

1.5. Yansıma olayında; düzlem ayna kullanarak gelme ve yansıma 

acılarının birbirine eĢit olduğunu keĢfeder  

1 

1.6. Düzgün ve dağınık yansımayı keĢfeder. 2 ve 4 

1.8. Düzgün ve dağınık yansımayı ısınlar çizerek gösterir. 2 ve 4 

2.1. IĢığın düz, çukur ve tümsek aynalarda nasıl yansıdığını keĢfeder. 2, 4, ve 9 

2.2. Bir yüzeyden yansıyan ısınları gözlemleyerek ıĢığı yansıtan yüzey 

hakkında tahminlerde bulunur. 

9 
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Çizelge 3.5. (devam) 

 

2.4. Paralel ıĢık demetleri ile çukur ve tümsek aynanın odak 

noktalarını deneyerek keĢfeder. 

9 

2.5. Düz, çukur ve tümsek aynalarda oluĢan görüntüleri cisme göre 

büyük-küçük, ters düz olmaları bakımından karĢılaĢtırır. 

3, 5 ve 7 

2.6. Çevresinde kullanılan ayna çeĢitlerini gözlemleyerek aynaların 

kullanım alanlarına örnekler verir. 

10 

3.1. Sesin her yönde dalgalar halinde yayıldığını fark eder. 11 

3.2. Sesin bir engel ile karĢılaĢtığında yansıdığını deney ile keĢfeder. 11 

3.5. Madde ile karsılaĢan sesin soğurulabileceğini fark eder. 14 

3.6. Ses Ģiddetinin soğurulma ile azaldığını keĢfeder. 14 

3.7. Farklı maddelerin sesi farklı soğurduğunu fark eder. 14 

3.8. Ses yalıtımında ve yankı oluĢumunu önlemede, kullanılan 

malzemelerin sesi iyi soğurduklarını fark eder. 

14 

3.9. Sesin yayılabilmesi için neden maddesel bir ortama gerek 

olduğunu, ortamın tanecikli yapısıyla açıklar. 

12 ve 13 

3.10 Sesin; madde ile karĢılaĢtığında geçme, soğurulma ve yansıma 

olaylarının farklı oranlarda birlikte gerçekleĢebileceğini belirtir. 

14 

 

 

Çizelge 3.5 6. Sınıf Kavram Yanılgısı Testinde Yer Alan Soruların Revize EdilmiĢ 

Taksonomiye Göre Sınıflandırılması 

 

Bilgi Boyutu 

BiliĢsel Süreç Boyutu 

 

1. Hatırla  2. Anla  3. Uygula  4. Analiz et  5. Değerlendir  6. Oluştur  

A. Olgulara 

Dayanan Bilgi 

      

B. Kavramsal 

Bilgi 

 5, 8, 10, 11 13 3, 6   

C. İşlemsel 

Bilgi 

 12 2, 7 1, 4, 9,14   

D. Biliş Ötesi 

Bilgi 
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Çizelge 3.6. 7. Sınıf IĢık ve Ses Ünitesi Kazanımları ve Ġlgili Olduğu Sorular 

KAZANIMLAR Soru 

Maddesi 

1.1.IĢığın madde ile etkileĢimi sonucunda soğurulabileceğini fark 

eder. 

1 

1.2.IĢıkla etkilesen maddelerin ısındığını gözlemler. 3 

1.3. Yaptığı gözlemlere dayanarak maddelerin ıĢığı soğurduğu 

çıkarımını yapar. 

3 

1.4. Koyu renkli cisimlerin ıĢığı, acık renkli cisimlere göre daha çok 

soğurduğunu keĢfeder. 

4 

2.1. Beyaz ıĢığın tüm renkleri içerdiğini fark eder . 1. ve 2 

2.3. Cisimlerin siyah, beyaz veya renkli görünmelerini, ıĢığın 

yansıması ve soğurulmasıyla açıklar. 

2 

2.4. Cisimlerin beyaz ıĢıkta ve renkli ıĢıklarda neden farklı renklerde 

göründüklerini açıklar. 

2 

3.1. IĢığın belirli bir yayılma hızının olduğunu ifade eder. 6 

3.2. IĢığın hızının saydam bir ortamdan baĢka bir saydam ortama 

geçerken değiĢtiğini ifade eder. 

6 

3.3. IĢığın saydam bir ortamdan baksa bir saydam ortama geçerken 

doğrultu değiĢtirdiğini keĢfeder (BSB-2, 11,17, 23, 26). 

7 ve 8 

3.4.IĢık demetlerinin az kırıcı (az yoğun) saydam bir ortamdan çok 

kırıcı (çok yoğun) saydam bir ortama geçerken normale yaklaĢtığı, 

çok kırıcı (çok yoğun) saydam bir ortamdan az kırıcı (az yoğun) 

saydam bir ortama geçerken ise normalden uzaklaĢtığı sonucunu 

çıkarır. 

5,7 ve 8 

3.6. ÇeĢitli ortamlarda kırılma olayını açıklamak için basit ısın 

diyagramları çizer. 

7 

3.7. Ġki ortam arasında doğrultu değiĢtiren ıĢık demetlerini 

gözlemleyerek ortamların yoğunluklarını karĢılaĢtırır. 

7 

3.9. IĢığın kırılmasıyla açıklanabilecek olaylara örnekler verir. 5 

4.1. IĢığın ince ve kalın kenarlı merceklerde nasıl kırıldığını keĢfeder. 9 ve 11 
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Çizelge 3.6. (devam) 

 

4.2. Paralel ıĢık demetleri ile ince ve kalın kenarlı merceklerin odak 

noktalarını bulur. 

12 

4.3. Merceklerin kullanım alanlarına örnekler verir. 14 

4.4. Ormanlık alanlara bırakılan cam atıkların güneĢli havalarda 

yangın riski oluĢturabileceğini fark eder. 

10 

4.6. IĢığın yansıması ve kırılması olaylarının benzerlik ve 

farklılıklarını karĢılaĢtırır. 

13 

 

 

Çizelge 3.7 7. Sınıf Kavram Yanılgısı Testinde Yer Alan Soruların Revize EdilmiĢ 

Taksonomiye Göre Sınıflandırılması 

 

Bilgi Boyutu 

BiliĢsel Süreç Boyutu 

 

1. Hatırla  2. Anla  3. Uygula  4. Analiz et  5. Değerlendir  6. Oluştur  

A. Olgulara 

Dayanan 

Bilgi 

      

B. Kavramsal 

Bilgi 

 10, 11, 13, 

14 

    

C. İşlemsel 

Bilgi 

 5, 7, 8 2, 3, 4, 12 1,6, 9   

D. Biliş Ötesi 

Bilgi 

      

 

 

Hazırlanan test ile ilgili olarak uzman görüĢü alınmıĢtır bu sayede testin kapsam 

geçerliliği açısından incelenmesi sağlanmıĢtır. 6. sınıfların üç aĢamalı testi için 60 

öğrenci, 7. sınıfların üç aĢamalı testi için 60 öğrenci ile pilot uygulama yapılmıĢtır. 

Bu sonuçlarla madde analizi yapılmıĢ, testin güçlüğü, madde güçlüğü ve madde ayırt 

edicilik indeksleri ve güvenirlik katsayısı hesaplanmıĢtır.  

 

Madde güçlüğünün 0.5 düzeyinde olması beklenir, bununla birlikte testlerde kolay ve 

zor olan maddelere de yer verilir. Madde ayırt edicilik indeksi -1.0 ve +1.0 arasında 
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değiĢebilir. Değerin negatif çıkması ölçülen özellik bakımından bireyleri ters ayırt 

ettiğini gösterir (Büyüköztürk vd., 2010).  Ayırt edicilik indeksi (.40) veya daha 

yüksek değerde ise madde çok iyi, düzeltilmesi gerekmez; (.30)- (.40) arasında ise 

iyi, düzeltilmesi gerekmez: (.20)- (.30) arasında ise madde zorunlu hallerde aynen 

kullanılabilir veya değiĢtirilebilir; (.20)‟den saha küçük bir değerde ise madde 

kullanmamalıdır veya yeniden düzeltilmelidir (Turgut, 1992). 

 

 

Çizelge 3.8. 6.Sınıflara Uygulanan Üç AĢamalı Testin Madde Analiz Sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soru No Madde Güçlüğü Ayırt Edicilik İndeksi 

1 0,43 0.5 

2 0,31 0.37 

3 0,78 0.31 

4 0,62 0.5 

5 0,46 0.31 

6 0,37 0.4 

7 0,37 0.4 

8 0,62 0.62 

9 0,40 0.56 

10 0,46 0.56 

11 0,37 0.37 

12 0,37 0.37 

13 0,43 0.68 

14 0,5 0.37 

 

Ort.  ̅ 
0,46 0,45 



64 

 

Testin ortalama güçlüğü 0.46 olarak bulunmuĢtur. Bu değer 0.50‟ye yakın olduğu 

için orta güçlükte bir test olarak kabul edilmiĢtir. Soru maddelerinin madde 

güçlüklerine bakıldığında çoğunluğu 0.35 ile 0.75 arasında değer almıĢtır. Bu 

değerler aralığındaki maddeler orta zorluktadır. Sadece 3.soru 0.75 değerini geçtiği 

için kolay madde olarak kabul edilmiĢtir. Soruların ayırt edicilik indekslerine 

bakıldığında çıkarılması gereken bir maddeye rastlanmamaktadır. 

 

 

Çizelge 3.9. 7.Sınıflara Uygulanan Üç AĢamalı Testin Madde Analiz Sonuçları 

 

Soru No Madde Güçlüğü Ayırt Edicilik İndeksi 

1 0,40 0,43 

2 0,68 0,5 

3 0,84 0,37 

4 0,31* 0,25* 

5 0,84 0,31 

6 0,37 0,5 

7 0,5 0,5 

8 0,46 0,43 

9 0,46 0,68 

10 0,5 0,5 

11 0,71 0,31 

12 0,71 0,31 

13 0,81 0,37 

14 0,43 0,37 

15 0,46 0,68 

 

Ort.  ̅ 
0,58 0,45 
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Testin ortalama güçlüğü 0.58 olarak bulunmuĢtur. Bu değer 0.50‟ye yakın olduğu 

için orta güçlükte bir test olarak kabul edilmiĢtir. Soru maddelerinin madde 

güçlüklerine bakıldığında çoğunluğu 0.35 ile 0.75 arasında değer almıĢtır. Bu 

değerler aralığındaki maddeler orta zorluktadır. 3, 5 ve 13. sorular 0.75 değerini 

geçtiği için kolay madde olarak kabul edilmiĢtir. 4.sorunun hem madde güçlüğü hem 

de madde ayırt edicilik indeksi düĢük olduğu için testten çıkartılmıĢtır.  

 

Ayrıca testlerin Kr-20 güvenirlik katsayıları hesaplanmıĢtır. 6.sınıflara uygulanan 

testin Kr-20 katsayısı 0,85 , 7.sınıflara uygulanan testin Kr-20 katsayısı 0.797 olarak 

bulunmuĢtur. 

 

Deney ve kontrol gruplarında öğretim süreci tamamlandıktan sonra üç aĢamalı testler 

tüm gruplara uygulanmıĢtır. 

 

 

3.5. Verilerin analizi 

 

AraĢtırmada üç aĢamalı test kullanılmasının temel nedeni, klasik çoktan seçmeli 

sınavların, seçilen alternatifin altında yatan nedenleri açığa çıkaramamasıdır. Bu 

yüzden, herhangi bir yanlıĢ cevabın kavram yanılgısı mı yoksa bilgi eksikliği mi 

olduğu anlaĢılamamaktadır (Hasan vd., 1999). 

 

Öğrencilerin testlerde sorulara verdikleri her yanlıĢ cevap, öğrencinin o konuda 

kavram yanılgısı olduğunu da göstermez. Öğrenciler bir soruya, bilgi eksikliğinden, 

soruya cevap verdiği andaki hatalı düĢünmeden, sorudaki eksik bilgi veya 

yönergeden dolayı yanlıĢ cevap verebilir (Tunç vd., 2012). Eğer öğrenciler 

hatalarının doğru olduklarını sebepleri ile birlikte açıklıyorlarsa ve kendilerinden 

emin olduklarını söylüyorlarsa o zaman kavram yanılgıları vardır. Yani bütün 

kavram yanılgıları birer hatadır; ama bütün hatalar birer kavram yanılgıları değildir. 

(Eryılmaz ve Sürmeli, 2002). PeĢan ve Eryılmaz (2010)‟ında belirttiği gibi diğer 

kombinasyonlar bilgi eksikliği olarak kabul edilmektedir. 
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Öğrencilerin kavram yanılgılarını belirlemek amacıyla uygulanan üç aĢamalı testte 

vermiĢ olduğu cevaplar her üç aĢama da dikkate alınarak değerlendirilmiĢtir. Eğer 

öğrenci birinci soruya doğru cevabı vermiĢ ve ikinci soruda cevabın nedenini 

bilimsel olarak doğru belirlemiĢ ve üçüncü aĢamada verdiği bu cevaptan emin 

olduğunu belirtmiĢse soru doğru olarak kabul edilmiĢtir.  Eğer öğrenci birinci soruya 

kavram yanılgısını belirleyen cevabı vermiĢ ve ikinci aĢamada bilimsel olarak 

sebebini yanlıĢ belirlemiĢ ve cevabından eminse kavram yanılgısı olarak kabul 

edilmiĢtir. Öğrencilerin verdikleri cevaplarla oluĢabilecek tüm kombinasyonlar ve bu 

kombinasyonların analizi aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 

 

Çizelge 3.10. Kavram Yanılgısı Testinin Değerlendirilmesi 

 

Birinci Aşama İkinci Aşama  Üçüncü Aşama Analiz 

Doğru Doğru Emin Doğru 

YanlıĢ YanlıĢ Emin Kavram Yanılgısı 

YanlıĢ YanlıĢ Emin Değil Bilgi Eksikliği 

Doğru YanlıĢ Emin / Emin Değil Bilgi Eksikliği 

Doğru  Doğru Emin Değil Bilgi Eksikliği 

YanlıĢ Doğru Emin / Emin Değil Bilgi Eksikliği 

 

 

Üzerinde çalıĢılan gruplardaki öğrenci sayısının 30‟dan az olması nedeniyle normal 

dağılım göstermemektedir. Bu durumlarda non parametrik testler kullanılır. Bu 

çalıĢmada non parametrik testler arasından Mann Whitney U testi kullanılmıĢtır. 

Mann Whitney U testi, iki iliĢkisiz örneklemden elde edilen puanların birbirlerinden 

anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini test eder.  Bu test, iliĢkisiz 

ölçümlerin söz konusu olduğu az denekli deneysel çalıĢmalarda puanların 

dağılımının normallik varsayımını karĢılamadığı deneysel çalıĢmalarda sıklıkla 

kullanılır. ĠliĢkisiz t-testinin alternatifi olarak da bilinir (Büyüköztürk vd., 2010). 
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4. BULGULAR 

 

 

Öğrencilerin ıĢık ve ses konularındaki kavram yanılgılarının simülasyonlarla 

giderilmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada, uygulan üç aĢamalı testlerin analizine ve 

elde edilen sonuçlara yer verilmiĢtir.  

 

 

4.1.  Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

 

Öğrencilerin akademik baĢarıları değerlendirilirken üç aĢamalı testin birinci 

aĢamasındaki sorulara verdikleri cevaplar dikkate alınmıĢtır. 

 

 

4.1.1. 6. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Başarı Testi Sonuçları 

 

 

Çizelge 4.1. 6.Sınıf Öğrencilerinin Akademik BaĢarı Testinin Analizi 

 

 

KG Doğru 

Cevaplayan 

Öğrenci sayısı 

DG Doğru 

Cevaplayan 

Öğrenci sayısı 

Yüzdelik 

Fark 

1.soru 8 11 %21,42 

2.soru 3 11 %57,14 

3.soru 12 14 %14,28 

4.soru 11 13 %14,28 

5.soru 7 11 %28,57 

6.soru 6 12 %42,85 

7.soru 6 7 %7,14 

8.soru 7 8 %7,14 

9.soru 7 11 %28,57 

10.soru 8 8 %0 
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Çizelge 4.1 (devam) 

 

11.soru 6 10 %28,57 

12.soru 11 11 %0 

13.soru 9 12 %21,42 

14.soru 7 11 %28,57 

 

 

Kontrol ve deney grubundaki öğrencilerin akademik baĢarı değerlendirilmesinde 

birinci aĢamadaki sorulara verdikleri doğru cevaplar çizelgede belirtilmiĢtir. Ayrıca 

iki grup arasındaki yüzdelik farklar hesaplanmıĢtır. 6. sınıf kontrol grubu 

öğrencilerinin doğru cevaplarının ortalaması 7,71 iken deney grubu öğrencilerinin 

11,42‟dir. Ġki grup arasında akademik baĢarı açısından anlamlı bir fark olup 

olmadığını belirlemek için Mann-Whitney U testi yapılmıĢtır. 

 

 

Çizelge 4.2. 6. Sınıf öğrencilerinin son test uygulamalarındaki akademik 

baĢarılarına yönelik Mann-Whitney U testi sonuçları 

 

**p<0.05 

 

 

Analiz sonuçlarına bakıldığında kontrol ve deney grubu arasında anlamlı bir 

farklılığın oluĢtuğu görülmektedir ( p<0.05). Bu sonuçlara bakılarak simülasyonların 

öğrencilerin akademik baĢarılarının artırılmasında etkili olduğu sonucunu 

çıkarmaktadır. 

 

 

 

Grup N 
Mean 

Rank 

Sum of 

Ranks 
Z U      p 

Kontrol 14 9,93 139,00 
-2.991 34.000 .003** 

Deney 14 19,07 267,00 
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4.1.2. 7. Sınıf Öğrencilerinin Akademik Başarı Testi Sonuçları 

 

 

Çizelge 4.3. 7.Sınıf Öğrencilerinin Akademik BaĢarı Testinin Analizi 

 

 

KG Doğru 

Cevaplayan 

Öğrenci sayısı 

DG Doğru 

Cevaplayan 

Öğrenci sayısı 

Yüzdelik 

Fark 

1.soru 7 7 %0 

2.soru 12 12 %0 

3.soru 9 10 %2,64 

4.soru 11 9 -%12,89 

5.soru 10 11 %2,37 

6.soru 9 11 %7,64 

7.soru 5 8 %13,64 

8.soru 10 11 %2,37 

9.soru 10 11 %2,37 

10.soru 7 11 %18,16 

11.soru 8 7 -%7,1 

12.soru 12 13 %1,85 

13.soru 7 11 %18,16 

14.soru 8 10 %7,9 

 

 

Öğrencilerin birinci aĢamaya verdikleri doğru cevabın değerlendirilmesi sonucu 

ortaya çıkan sonuçlar Çizelge 4.3‟ de belirtilmiĢtir. Analiz sonuçları incelenecek 

olursa 4. ve 11. soruda kontrol grubundaki öğrencilerin lehine bir sonuç çıktığı 

görülmektedir. Bu durumun nedeni kullanılan simülasyon materyallerinin etkisiz 

olması, kontrol grubunda yaparak yaĢayarak yapılan etkinliklerin daha baĢarılı 

olması olabilir. 7. sınıf kontrol grubu öğrencilerinin doğru cevaplarının ortalaması 

6,57 iken deney grubu öğrencilerinin 7,1‟dir.  6. sınıflarda elde edilen sonuçlarda iki 

grup arasındaki fark daha fazla iken 7. sınıflarda elde edilen sonuçlarda iki grubun 

birbirine daha yakın değerlerde olduğu görülmektedir. 
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Bu veriler arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek için Mann-Whitney 

U testi yapılmıĢtır. 

 

 

Çizelge 4.4. 7. Sınıf öğrencilerinin son test uygulamalarındaki akademik 

baĢarılarına yönelik Mann-Whitney U testi sonuçları 

**p=0.05 

 

 

Deney ve kontrol grubu arasındaki anlamlı farklılığın olup olmadığını belirten p 

değeri .05 olarak bulunmuĢtur. Ġstatistik analizler sonucunda bulunan p değerinin 

.05‟e eĢit çıkması sınırda anlamlılık Ģeklinde kabul edilir (Kul, 2014). Bu nedenle iki 

grup arasında anlamlı bir farklılığın oluĢtuğu yorumu yapılabilir.  

 

 

4.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Kavram yanılgılarını belirlemek amacıyla sorular analiz edilirken üç aĢamayı da 

doğru cevaplayan öğrenciler, ilk iki aĢamayı yanlıĢ cevaplayıp cevaplarından da 

emin olup kavram yanılgısına düĢen öğrenciler ve bilgi eksikliği olan öğrenciler ayrı 

ayrı değerlendirilmiĢ ve yüzdeleri hesaplanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

Grup N 
Mean 

Rank 

Sum of 

Ranks 
Z U      p 

Kontrol 19 11,5 161,00 
-1.958 56.000 .05** 

Deney 20 17,5 245,00 
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4.2.1. 6. Sınıf Deney ve Kontrol Grubunun Tüm Sorulardaki Kavram 

Yanılgılarının Analizi 

 

 

Çizelge 4.5.  6. Sınıf kavram yanılgısı testinin analizi 

 

 

KG Kavram 

Yanılgısına Düşen 

Öğrenci Sayısı 

DG Kavram 

Yanılgısına Düşen 

Öğrenci Sayısı 

1.soru 1 1 

2.soru 4 0 

3.soru 2 0 

4.soru 3 0 

5.soru 3 1 

6.soru 3 2 

7.soru 4 3 

8.soru 2 1 

9.soru 3 1 

10.soru 4 3 

11.soru 2 1 

12.soru 3 3 

13.soru 3 1 

14.soru 5 2 

 

 

Mevcut programın uygulandığı kontrol grubu öğrencileri ve simülasyonların 

uygulandığı deney grubu öğrencilerine çalıĢma sonunda uygulanan üç aĢamalı teste 

verdikleri cevaplara göre kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin analizi çizelgede 

verilmiĢtir. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin bütün sorulara verdikleri cevaplar 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için Mann-Whitney U testi 

yapılmıĢtır. 

 



72 

 

Çizelge 4.6.  6. Sınıf öğrencilerinin son test uygulamalarındaki kavram yanılgısına 

yönelik Mann-Whitney U testi sonuçları 

**p<0.05 

 

 

Elde edilen sonuçlara bakıldığında kontrol ve deney grubu arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmektedir ( p<0.05). Buradan hareketle kontrol grubu 

öğrencilerinin kavram yanılgılarının deney grubu öğrencilerine göre daha çok olduğu 

sonucuna varılabilir. 

 

 

4.2.2. 6. Sınıflara Uygulanan Kavram Yanılgısı Testinin Analizi 

 

 

4.2.2.1. 1, 2, 3. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Birinci soruda ıĢığın yansıma kuralları ile ilgili kavram yanılgıları tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır (Kazanım 1.4 ve 1.5). Gelme ve yansıma açılarının eĢit olma kuralı 

üzerine soru maddesi hazırlanmıĢtır. Ġkinci soruda verdikleri cevabın nedeni, üçüncü 

soruda ise emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.7. 6. Sınıf öğrencilerinin 1, 2, 3. sorulara verdikleri cevapların analizi 

Grup N 
Mean 

Rank 

Sum of 

Ranks 
Z U      p 

Kontrol 14 19,57 274,00 
-3.263 29.000 .001** 

Deney 14 9,43 132,00 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,85 %50 %7,15 

Deney Grubu %64,28 %28,57 %7,15 
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Caleon ve Subramaniam (2010) % 10 ve üzerindeki kavram yanılgılarını önemli 

yanılgılar olarak belirtmiĢlerdir (Akt; TaĢlıdere, 2014). Bu çalıĢmada da %10‟un 

altında olan durumlar kavram yanılgısı olarak kabul edilmemiĢtir. Her iki grupta da 

kavram yanılgısı %10‟ un altında olduğu için anlamlı bir kavram yanılgısı tespit 

edilmemiĢtir.  

 

 

4.2.2.2. 4, 5, 6. Soru Maddelerinin Analizi 

 

4. soruda düzgün yansıma olayıyla ilgili bilgileri test edilmeye çalıĢılmıĢtır (Kazanım 

1.2 ve 1.6). BeĢinci soruda verdikleri cevabın nedeni, altıncı soruda ise emin olma 

durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.8. 6. Sınıf öğrencilerinin 4, 5, 6. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Çizelgede da görüldüğü gibi deney grubu öğrencilerinde bu konuda herhangi bir 

kavram yanılgısı tespit edilmemiĢtir. Fakat kontrol grubu öğrencilerinin 

%28,57‟sinde kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. Kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin 

cevapları analiz edildiğinde Ģu kavram yanılgılarına sahip oldukları ortaya 

çıkmaktadır. 

 

 IĢık ıĢınları düz aynada hem düzgün hem dağınık yansımaya uğrayabilir. 

 IĢık ıĢınları düz aynada dağınık yansımaya uğrar. 

 IĢık ıĢınları tek bir aynadan yansıyabilir. 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %14,28 %57,14 %28,57 

Deney Grubu %50 %50 %0 
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4.2.2.3. 7, 8, 9. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yedinci soru düz aynada oluĢan görüntünün simetri özelliği üzerine hazırlanmıĢtır 

(Kazanım 2.5). Sekizinci soruda verdikleri cevabın nedeni, dokuzuncu soruda ise 

emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.9.  6. Sınıf öğrencilerinin 7, 8, 9. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Çizelgede da görüldüğü gibi deney grubu öğrencilerinde bu konuda herhangi bir 

kavram yanılgısı tespit edilmemiĢtir. Fakat kontrol grubu öğrencilerinin %14,28‟inde 

kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. Kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin cevaplarına 

bakıldığında aĢağıdaki yanılgılara sahip oldukları ortaya çıkmaktadır. 

 

 Cismin aynadaki görüntüsü kendisi ile aynıdır. 

 Cismin aynadaki görüntüsü tersdir. 

 

 

4.2.2.4. 10, 11, 12. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Onuncu soruda ıĢığın yansıması ve cisimlerin görülmesi arasındaki iliĢki 

doğrultusunda hazırlanmıĢtır (Kazanım 1.1 ve 1.2). Diğer aĢamalarda cevabın nedeni 

ve emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %35,71 %50 %14,28 

Deney Grubu %50 %50 %0 
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Çizelge 4.10.  6. Sınıf öğrencilerinin 10, 11, 12. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Bu soruda deney grubu öğrencileri arasından kavram yanılgısına düĢen öğrenciye 

rastlanmamaktadır. Fakat kontrol grubu öğrencilerinin %21,42‟ si kavram yanılgısı 

oluĢmuĢtur. Öğrencilerin verdikleri cevaplara analiz edildiğinde ortaya çıkan kavram 

yanılgıları Ģöyledir; 

 

 IĢığın yansıması sonucu gözlemci kendisine en yakın olan cismi görür. 

 Aynanın arkasındaki cisimler görülür. 

 

 

4.2.2.5. 13, 14, 15. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On üçüncü soru düz aynada oluĢan görüntünün özelliği ile ilgilidir (Kazanım 2.5). 

On dördüncü soru cevabın nedenini, on beĢinci soru emin olma durumunu 

sormaktadır. 

 

 

Çizelge 4.11.  6. Sınıf öğrencilerinin 13, 14, 15. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Deney grubu öğrencilerinin %7,14‟ ünde kavram yanılgısı tespit edilmiĢtir. Bu değer 

%10‟ un altında olduğu için kavram yanılgısından çok testin hata payından 

kaynaklandığı düĢünülmektedir. Kontrol grubunda ise öğrencilerin %21,42‟ sinde 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %57,14 %21,42 %21,42 

Deney Grubu %85,71 %14,28 %0 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,85 %28,57 %21,42 

Deney Grubu %57,14 %35,71 %7,14 
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kavram yanılgısına rastlanmaktadır. Kontrol grubundaki öğrencilerde oluĢan kavram 

yanılgıları Ģöyledir; 

 

 Düz aynada olan görüntü küçüktür. 

 Düz aynada oluĢan görüntünün yönü terstir. 

 

 

4.2.2.6. 16, 17, 18. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On altıncı soruda cisimlerin görülebilmesi nedenleri ile ilgili olarak hazırlanmıĢtır. 

(Kazanım 1.3). Diğer aĢamalarda cevapların nedeni ve emin olma durumları 

sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.12.  6. Sınıf öğrencilerinin 16, 17, 18. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Çizelgeye bakıldığında hem deney hem de kontrol grubunda yer alan öğrencilerin 

%10‟undan fazlasında kavram yanılgısı olduğu görülmektedir. Fakat kontrol 

grubunda yer alan öğrencilerin kavram yanılgısına sahip olmaz yüzdesi deney 

grubuna göre daha fazladır. Her iki gruptaki öğrencilerin cevaplarına bakıldığında 

aynı kavram yanılgısına düĢtükleri görülmektedir. 

 

 IĢık ıĢınları önce gözümüze ulaĢır, gözümüzden cisme yansır ve bu sayede 

cisimleri görebiliriz. 

 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,85 %35,71 %21,42 

Deney Grubu %64,28 %28,57 %14,28 
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4.2.2.7. 19, 20, 21. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On dokuzuncu soru düz aynadan oluĢan görüntünün aynaya olan uzaklığı ile ilgilidir 

(Kazanım 2.5). Diğer aĢamalarda cevabın nedeni ve emin olma durumları 

sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.13.  6. Sınıf öğrencilerinin 19, 20, 21. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Her iki grupta da kavram yanılgısı düzeyi %10‟u geçmiĢtir. Kontrol grubundaki 

kavram yanılgısı yüzdesi deney grubuna oranla daha fazladır. Kontrol grubundaki 

öğrencilerinin sorunun ilk ve ikinci aĢamasına verdikleri cevaplar aynıdır. Kontrol 

grubundaki öğrencilerde aynı kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. 

 Cisim iki aynanın arasında durduğu için görüntüsü oluĢmaz. 

 

Deney grubunda ise kavram yanılgısına düĢen öğrencilerden biri ilk soruya B, ikinci 

soruya C cevabını vermiĢtir. Diğer iki öğrenci ise her iki soruya da B cevabını 

vermiĢtir. 

 Cisim iki aynanın arasında durduğu için görüntüsü oluĢmaz. 

 Cismin sadece bir aynada görüntüsü oluĢabilir. 

 

 

4.2.2.8. 22, 23, 24. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirmi ikinci soruda maddelerin ıĢığı geçirme durumları ile ilgili olarak hazırlanmıĢtır 

(Kazanım 1.1). Sorunun diğer aĢamaları da cevabın nedenini ve emin olma 

durumlarını aramaktadır. 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %35,71 %35,71 %28,57 

Deney Grubu %50 %28,57 %21,42 
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Çizelge 4.14.  6. Sınıf öğrencilerinin 22, 23, 24. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Deney grubundaki belirgin bir kavram yanılgısı oluĢmamıĢtır. Kontrol grubundaki 

öğrencilerin ise %14,28‟si saydam, opak ve yarı saydam maddeler konusunda 

yanılgıya düĢmüĢtür. 

 

 IĢığı geçirebilen maddelere saydam, ıĢığı geçiremeyen maddelere yarı 

saydam madde denir. 

 IĢığı geçirebilen maddelere opak , bir kısmını geçirebilen maddelere yarı 

saydam madde denir. 

 

 

4.2.2.9. 25, 26, 27. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirmi beĢinci soruda ıĢığın yansıdığı yüzeyi tahmin etmeleri istenmiĢtir (Kazanım 

2.1, 2.2 ve 2.4). Yirmi altıncı soruda verdikleri cevabın nedeni, yirmi yedinci soruda 

ise verdikleri cevaptan emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.15. 6. Sınıf öğrencilerinin 25, 26, 27. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %50 %35,71 %14,28 

Deney Grubu %57,14 %35,71 %7,14 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %57,14 %21,42 %21,42 

Deney Grubu %71,42 %21,42 %7,14 
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Deney grubundaki öğrencilerin %7,14‟ünde kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. Bu sonuç 

daha öncede bahsedildiği gibi %10‟un altında olduğu için kavram yanılgısı olarak 

görülmemektedir. Kontrol grubundaki öğrencilerin %21,42‟ sinde kavram yanılgısı 

oluĢmuĢtur. Kontrol grubundaki öğrencilerde ortaya çıkan kavram yanılgıları 

Ģöyledir; 

 

 IĢık ıĢınları düz aynada dağılacak Ģekilde, çukur aynada ise geldiği yöne 

doğru yansır. 

 IĢık ıĢınları çukur aynada dağılacak Ģekilde tümsek aynada ise bir noktada 

toplanacak Ģekilde yansır. 

 

 

4.2.2.10.   28, 29, 30. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirmi sekizinci soruda aynaların kullanım alanlarıyla ilgili olarak hazırlanmıĢtır 

(Kazanım 2.6). Diğer aĢamalarda ise cevaplarının nedenleri ve emin olma durumları 

sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.16.  6. Sınıf öğrencilerinin 28, 29, 30. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Bu soruda her iki gruptada oluĢan kavram yanılgıları benzer düzeydedir. Kontrol 

grubunda %28,57, deney grubunda ise %21,42 oranında kavram yanılgısına 

rastlanmaktadır. Bu durum öğrencilerin kavramları günlük hayatlarına uyarlamak 

konusunda sorun yaĢadıklarını gösterebilir. Kontrol ve deney grubunda kavram 

yanılgısına düĢen öğrencilerin cevaplarına bakıldığında benzer kavram yanılgısı 

oluĢtuğu görülmektedir. 

 DiĢçilerin diĢ tedavilerinde kullandığı ayna türü tümsek aynadır. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,85 %28,57 %28,57 

Deney Grubu %57,14 %21,42 %21,42 
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4.2.2.11.  31, 32, 33. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz birinci soruda ses ve ıĢığın yayılması, yansıması ile ilgili bazı bilgiler verilmiĢ, 

bu bilgileri ses ve ıĢığın özelliklerine göre sınıflandırmaları istenmiĢtir (Kazanım 3.1 

ve 3.2). Diğer maddelerde cevaplarının nedenleri ve emin olma durumları 

sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.17.  6. Sınıf öğrencilerinin 31, 32, 33. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Sonuçlara bakıldığında deney grubu öğrencilerinde anlamlı bir kavram yanılgısına 

rastlanmamaktadır. Kontrol grubunda ise az da olsa deney grubundan bir fark ortaya 

çıkmıĢtır. Kontrol grubundaki öğrencilerin cevapları analiz edildiğinde sahip 

oldukları kavram yanılgıları aĢağıdaki gibi belirlenmiĢtir. 

 Sadece ses bir enerji türüdür. 

 Ses her ortamda yayılabilir fakat yansımaz. 

 

 

4.2.2.12. 34, 35, 36. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz dördüncü soru sesin farklı ortamlardaki yayılma hızlarıyla ilgili olarak 

hazırlanmıĢtır (Kazanım 3.9). Otuz beĢinci soruda cevabın nedeni, otuz altıncı soruda 

emin olma durumları sorulmaktadır. 

 

 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %35,71 %50 %14,28 

Deney Grubu %64,28 %28,57 %7,14 



81 

 

Çizelge 4.18.  6. Sınıf öğrencilerinin 34, 35, 36. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Sonuçlara bakıldığında her iki grupta da eĢit düzeyde kavram yanılgısına 

rastlanmaktadır. Kontrol grubundaki öğrencilerde oluĢan kavram yanılgıları Ģöyledir; 

 

 Ses en iyi gazlarda en kötü katılarda iletilir. 

 Ses en sıvılarda en kötü gazlarda iletilir. 

 

Deney grubundaki öğrencilerin cevapları analiz edildiğinde ortaya çıkan kavram 

yanılgıları Ģöyledir; 

 

 Ses en iyi gazlarda en kötü katılarda iletilir. 

 Tanecikler arası boĢluk en fazla sıvıda, daha sonra gazdadır. 

 

 

4.2.2.13. 37, 38, 39. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz yedinci soruda sesin maddesel ortamda yayılabildiğini ifade etmeleri için 

hazırlanmıĢtır (Kazanım 3.9). Cevabın nedeni ve emin olma durumları iĢe diğer 

sorularda sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.19.  6. Sınıf öğrencilerinin 37, 38, 39. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %50 %28,57 %21,42 

Deney Grubu %71,42 %7,14 %21,42 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,85 %35,71 %21,42 

Deney Grubu %57,14 %35,71 %7,14 
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Çizelgeye bakıldığında kavram yanılgısına sahip olmak açısından deney ve kontrol 

grubu arasında bir fark oluĢmuĢtur. Deney grubu öğrencilerinin %7,14‟ ünde, kontrol 

grubu öğrencilerinin ise %21,42‟ sinde kavram yanılgısı ortaya çıkmıĢtır. Deney 

grubundan elde edilen sonuç %10‟ un altında olduğu için anlamlı bir kavram 

yanılgısı olarak ifade edilmemektedir. Kontrol grubundaki öğrencilerde oluĢan 

kavram yanılgıları Ģöyledir; 

 

 Ses havasız ortamda iletilebilir. 

 Sesin iletilmesi için maddesel bir ortama gerek yoktur. 

 

 

4.2.2.14.   40, 41, 42. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Kırkıncı soru sesin soğurulması ile ilgilidir (Kazanım 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 ve 3.10). 

Cevabın nedeni ve emin olma durumları iĢe diğer sorularda sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.20.  6. Sınıf öğrencilerinin 40, 41, 42. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Sonuçlara bakıldığında her iki grupta da kavram yanılgısı oluĢtuğu fakat kontrol 

grubunda oluĢan kavram yanılgısı düzeyinin deney grubuna göre çok daha fazla 

olduğu görülmektedir. Kontrol ve deney grubundaki öğrencilerin cevapları analiz 

edilmiĢ ve her iki grupta oluĢan kavram yanılgıları belirlenmiĢtir.Kontrol grubunda 

oluĢan kavram yanılgıları; 

 Sesin soğurulması ve yansıması olayları karıĢtırılmıĢtır.  

 Ses soğurulma özelliği fazla olan maddelerde daha fazla duyulur. 

 Ses soğurulma özelliğine sahiptir ve düz yüzeylerde daha çok soğurulur. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %35,71 %28,57 %35,71 

Deney Grubu %64,28 %21,42 %14,28 
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Deney grubundaki öğrencilerde oluĢan kavram yanılgıları ile Ģöyledir; 

 

 Sesin soğurulması ve yansıması olayları karıĢtırılmıĢtır.  

 Ses soğurulma özelliği fazla olan maddelerde daha fazla duyulur. 

 

Tüm sorular sonucunda kontrol ve deney grubunda belirlenen kavram yanılgıları ile 

bu yanılgıların literatürle karĢılaĢtırılması aĢağıdaki Çizelge 4.21‟de belirtilmiĢtir. 

 

 

Çizelge 4.21. 6. Sınıf deney ve kontrol grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları ve 

literatürle karĢılaĢtırılması  

 

Konular 

 

Literatür Araştırması ile Elde 

Edilen Kavram Yanılgıları 

KG Oluşan Kavram 

Yanılgıları 

DG Oluşan Kavram 

Yanılgıları 

Işığın 

madde ile 

etkileşimi 

- Cismin düzlem bir aynada 

görülebilmesi için ısığın aynayı 

aydınlatması gerekir (Aydın, 

2007). 

 

- Karanlık bir odada bir cismi 

düzlem aynada görebilmek için 

hem aynanın hem de cismin 

aydınlatılması gerekir (Aydın, 

2007). 

 

- Madde ile ıĢık etkileĢmez 

(GüneĢ, 2015). 

 

- Gözden çıkan ısınlar cisme 

ulasınca görme olusur (Kaçan, 

2008). 

 

-Saydam maddeler ıĢığı 

kırmadan yansıtır (Değirmenci 

vd., 2012). 

- IĢık ıĢınları gözümüzden 

cisme yansır ve cisimleri 

görebiliriz. 

 

- IĢığı geçirebilen 

maddelere saydam, ıĢığı 

geçiremeyen maddelere 

yarı saydam madde denir. 

 

- IĢığı geçirebilen 

maddelere opak, bir 

kısmını geçirebilen 

maddelere yarı saydam 

madde denir. 

- IĢık ıĢınları 

gözümüzden cisme 

yansır ve cisimleri 

görebiliriz. 
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Çizelge 4.21. (devam) 

 

 -Saydam maddeler ıĢığı 

yansıtacak yani geçirmeyecek 

derecede birbirine yakın 

atomlardan oluĢur (Değirmenci 

vd., 2012). 

 

- IĢığı geçiren saydam, yansıtan 

yarı saydamdır (Değirmenci vd., 

2012). 

 

- Saydam maddeler kendine 

gelen ıĢığı diğer tarafa yansıtır 

(Değirmenci vd., 2012). 

  

Yansıma 

- IĢığın su gibi farklı ortamlara 

girip yön değiĢtirmesi yansıma 

olarak sayılır (Tortop vd., 

2007). 

-Düz aynada hem düzgün 

hem dağınık yansıma 

olabilir. 

 

- Düz aynada dağınık 

yansıma olabilir. 

 

- IĢık ıĢınları tek bir 

aynadan yansıyabilir. 

 

- IĢığın yansıması sonucu 

gözlemci en yakın olan 

cismi görür. 

- IĢığın yansıması 

sonucu gözlemci 

kendisine en yakın 

olan cismi görür. 

 

 

Aynalar 

- Düzlem aynada görüntü 

gözlemcinin hareket etmesiyle 

hareket eder, boyu 

değiĢir(Aydın, 2007). 

 

- Tümsek ve çukur aynaya 

gönderilen ısınlar ayna 

yüzeyinden kırılarak aynanın 

arkasına geçer (Aydın, 2007). 

 

 

-Cismin aynadaki 

görüntüsü kendisi ile 

aynıdır. 

 

 

-Cisim iki aynanın 

arasında durduğu için 

görüntüsü oluĢmaz. 
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Çizelge 4.21. (devam) 

 

 - Düzlem aynada görüntü 

gerçektir (Anıl ve Küçüközer, 

2010). 

 

- Tümsek ve çukur aynaya 

gönderilen ısınlar ayna 

yüzeyinden kırılarak aynanın 

arkasına geçer (Aydın, 2007). 

 

- Düzlem aynada görüntü 

gerçektir (Anıl ve Küçüközer, 

2010). 

 

- Düzlem ayna büyüdükçe 

görüntü büyür (Anıl ve 

Küçüközer, 2010). 

 

- Düzlem ayna cisimleri büyük / 

küçük / ters gösterir (Anıl ve 

Küçüközer, 2010). 

 

- Düzlem aynadan uzaklaĢırsak 

cisimlerin görüntüsü küçülür, 

yaklaĢırsak büyür (Anıl ve 

Küçüközer, 2010). 

-Cismin aynadaki 

görüntüsü kendisi ile 

aynıdır. 

 

-Cismin aynadaki 

görüntüsü terstir. 

-Aynanın arkasındaki 

cisimler görülür. 

 

-Düz aynada olan görüntü 

küçüktür. 

 

-Düz aynada oluĢan 

görüntünün yönü terstir. 

-Cisim iki aynanın 

arasında durduğu için 

görüntüsü oluĢmaz. 

-DiĢçilerin diĢ 

tedavilerinde kullandığı 

ayna tümsek aynadır. 

 

-Cismin aynadaki 

görüntüsü terstir. 

-Cismin sadece bir 

aynada görüntüsü 

oluĢabilir. 

 

-DiĢçilerin diĢ 

tedavilerinde kullandığı 

ayna türü tümsek 

aynadır. 

 

Ses 

-Ses tellerinin çarpıĢması 

sonucu sesi oluĢur (Efe, 2007). 

 

-Ses, moleküllerinin bir 

yüzeyden yansıması sonucu 

oluĢur (Efe, 2007). 

 

 

 

-Sadece ses bir enerji 

türüdür. 

 

-Ses her ortamda 

yayılabilir fakat yansımaz. 

 

-Ses en iyi gazlarda en 

kötü katılarda iletilir. 

-Ses en sıvılarda en kötü 

gazlarda iletilir. 

-Ses en iyi gazlarda en 

kötü katılarda iletilir. 
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Çizelge 4.21. (devam) 

 

 Katı maddelerin 

yoğunluğu daha az 

olduğu için ses daha 

hızlı yayılır (Efe, 

2007). 

 

-Atmosferde hava 

olmadığı için ses 

katılarda daha hızlı 

yayılır (Efe, 2007). 

 

-Ses havasız ortamda 

yayılır ve bir engele 

çarparak durur (Efe, 

2007). 

 

-Ses havada bir engelle 

karĢılaĢmaz ise daha 

hızlı ilerler (Efe, 

2007). 

 

-Ses havasız ortamda 

iletilebilir. 

 

-Sesin iletilmesi için 

maddesel bir ortama 

gerek yoktur. 

 

Sesin Soğurma 

-Çift camda iki cam 

olduğu için ses 

duyulmaz (Efe, 2007). 

 

-Çift cam arasında 

hava vardır, bu nedenle 

ses giremez ve 

çıkamaz (Efe, 2007). 

 

 

-Sesin soğurulması ve 

yansıması olayları 

karıĢtırılmıĢtır.  

 

-Ses soğurulma özelliği 

fazla olan maddelerde 

daha fazla duyulur. 

 

-Ses soğurulma 

özelliğine sahiptir ve 

düz yüzeylerde daha 

çok soğurulur. 

-Sesin soğurulması ve 

yansıması olayları 

karıĢtırılmıĢtır.  

 

-Ses soğurulma özelliği 

fazla olan maddelerde 

daha fazla duyulur. 
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4.2.3.  7. Sınıf Deney ve Kontrol Grubunun Tüm Sorulardaki Kavram 

Yanılgılarının Analizi 

 

 

Çizelge 4.22.  7. Sınıf kavram yanılgısı testi analizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mevcut programın uygulandığı kontrol grubu öğrencileri ve simülasyonların 

uygulandığı deney grubu öğrencilerine çalıĢma sonunda uygulanan üç aĢamalı teste 

verdikleri cevaplara göre kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin analizi çizelgede 

verilmiĢtir. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin bütün sorulara verdikleri cevaplar 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için Mann-Whitney U testi 

yapılmıĢtır. 

 

 

KG Kavram 

Yanılgısına Düşen 

Öğrenci Sayısı 

DG Kavram 

Yanılgısına Düşen 

Öğrenci Sayısı 

1.soru 3 3 

2.soru 4 1 

3.soru 5 2 

4.soru 4 3 

5.soru 5 3 

6.soru 4 1 

7.soru 6 1 

8.soru 3 1 

9.soru 3 1 

10.soru 4 2 

11.soru 6 4 

12.soru 2 2 

13.soru 6 0 

14.soru 6 6 
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Çizelge 4.23.  7. Sınıf Öğrencilerinin Son Test Uygulamalarındaki Kavram 

Yanılgısına Yönelik Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 

**p<0.05 

 

 

Elde edilen sonuçlara bakıldığında kontrol ve deney grubu arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmektedir.( p<0.05) Hem çizelgeye hem de test sonuçlarına 

bakıldığında kontrol grubun öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgısının daha fazla 

olduğu sonucuna varılmaktadır.  

 

 

4.2.4. 7. Sınıflara Uygulanan Kavram Yanılgısı Testinin Analizi 

 

 

4.2.4.1. 1, 2, 3. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Birinci soru ıĢık filtreleriyle ilgili olarak hazırlanmıĢtır (Kazanım 1.1 ve 2.1). Kendi 

rengindeki ıĢığı yansıttıklarını diğer renkleri ise soğurduklarını ayırt etmeleri 

amaçlanmıĢtır. Ġkinci soru cevabın nedenini, üçüncü soru ise emin olma durumlarını 

sormaktadır. 

 

Çizelge 4.24. 7. Sınıf öğrencilerinin 1, 2, 3. sorulara verdikleri cevapların analizi 

Grup N 
Mean 

Rank 

Sum of 

Ranks 
Z U     p 

Kontrol 19 19,57 274,00 
-3.311 27.000 .001** 

Deney 20 9,43 132,00 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %31,57 %52,63 %15,78 

Deney Grubu %65 %20 %15 
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Sonuçlara bakıldığında her iki grupta da benzer düzeyde kavram yanılgısı olduğu 

görülmektedir. Kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin cevapları analiz edildiğinde 

aĢağıdaki kavram yanılgılarına sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları; 

 

 IĢık filtreleri beyaz ıĢık içerisindeki renklerden sadece kendi rengindeki ıĢığı 

soğurup diğer renkleri geçirebilir. 

 IĢık filtreleri kendi renklerinden bağımsız olarak tüm renklerdeki ıĢığı 

geçirebilirler. 

 

Deney grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları; 

 

 Filtrenin rengi ile ıĢığın rengi karıĢır ve karĢı tarafa bu renk ıĢık geçer. 

 IĢık filtreleri beyaz ıĢık içerisindeki renklerden sadece kendi rengindeki ıĢığı 

soğurup diğer renkleri geçirebilir. 

 

 

4.2.4.2. 4, 5, 6. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Dördüncü soru cisimlerin nasıl renkli göründüklerini sorgulamaktadır (Kazanım 2.1, 

2.3 ve 2.4). Diğer aĢamalarda cevabın nedeni ve emin olma durumları sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.25.  7. Sınıf öğrencilerinin 4, 5, 6. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Kontrol ve deney grubu arasında bir fark olduğu ortaya çıkmıĢtır. Deney grubundaki 

kavram yanılgısı düzeyi %10‟ un altında olduğu için belirgin bir kavram yanılgısı 

olarak kabul edilmemektedir. Kontrol grubunda ise sonuç %21,05 olarak 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %47,36 %31,57 %21,05 

Deney Grubu %50 %45 %5 
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bulunmuĢtur. Kontrol grubu öğrencilerinde meydana gelen kavram yanılgıları 

Ģöyledir; 

 

 Cisimler kendilerine gönderilen ıĢığın renginde görünürler. 

 Cisimler beyaz ıĢık dıĢındaki ıĢıklar altında her zaman siyah renkte 

görünürler. 

 

 

4.2.4.3. 7, 8, 9. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yedinci soru ıĢıkla etkileĢen maddelerin sıcaklıklarındaki artıĢ ile ilgili olarak 

hazırlanmıĢtır (Kazanım 1.2 ve 1.3). Sekizinci soru cevabın nedenini, dokuzuncu 

soru ise emin olma durumlarını sormaktadır. 

 

 

Çizelge 4.26.  7. Sınıf öğrencilerinin 7, 8, 9. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Kontrol grubu öğrencilerinde %26,31, deney grubu öğrencilerinde ise %10 

düzeyinde kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. Kontrol grubunda daha fazla kavram 

yanılgısı oluĢtuğu görülmektedir. Kontrol grubu öğrencilerinde oluĢan kavram 

yanılgıları; 

 

 Soğurma ve yansıma olayları karıĢtırılmıĢtır. 

 Cisimler aynı maddeden yapıldıkları için ıĢığı eĢit miktarda yansıtırlar. 

 Cisimlerin farklı sıcaklıkta olmaları bulundukları ortama bağlı değildir. 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın soğurulmasına bağlıdır ve tüm cisimler eĢit 

miktarda ıĢık soğurur. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %52,63 %15,78 %26,31 

Deney Grubu %55 %35 %10 
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 Gölgede bulunan cisimler ıĢık ıĢınlarını daha fazla soğurdukları için daha çok 

ısınırlar. 

 

Deney grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 Gölgede bulunan cisimler ıĢık ıĢınlarını daha fazla soğurdukları için daha çok 

ısınırlar. 

 

 

4.2.4.4. 10, 11, 12. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Onuncu soru cisimlerin ıĢığı farklı miktarlarda soğurmaları ile ilgili olarak 

hazırlanmıĢtır (Kazanım 1.4). Sorunun diğer maddelerinde cevabın nedeni ve emin 

olma durumları sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.27.  7. Sınıf öğrencilerinin 10, 11, 12. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Kontrol grubu öğrencilerinde %21,05 oranında kavram yanılgısı görülürken, deney 

grubunda bu oran %15‟e düĢmüĢtür. Kontrol grubu öğrencilerinde oluĢan kavram 

yanılgıları; 

 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha fazla yansıtan 

koyu renkli cisimler daha çok ısınır. 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın soğurulmasına bağlıdır ve tüm cisimler ıĢığı eĢit 

miktarda soğurarak eĢit ısınır. 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %36,84 %42,1 %21,05 

Deney Grubu %55 %30 %15 
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Deney grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha fazla yansıtan 

koyu renkli cisimler daha çok ısınır. 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha az yansıtan 

açık renkli cisimler daha çok ısınır. 

 

 

4.2.4.5. 13, 14, 15. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On üçüncü soru farklı ortamlardaki iki cismin birbirlerini nasıl gördükleri 

sorgulamak amacıyla hazırlanmıĢtır (Kazanım 3.4 ve 3.9). On dördüncü soruda 

cevabın nedeni, on beĢinci soruda emin olma durumları sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.28.  7. Sınıf öğrencilerinin 13, 14, 15. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Her iki grupta da kavram yanılgısına rastlanmaktadır. Fakat kontrol grubundaki 

öğrencilerde rastlanan kavram yanılgısı daha fazladır. 

Kontrol grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 

 Az yoğun ortamda çok yoğun ortama bakıldığında cisimler olduğundan daha 

uzakta; çok yoğun ortamdan az yoğun ortama bakıldığında ise cisimler 

olduğundan daha yakında görülür. 

 Balık daha aĢağıdan baktığı için kediyi aĢağıda görür; balık ise yukarıdan 

baktığı için balığı yukarıda görür. 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %36,84 %36,84 %26,31 

Deney Grubu %55 %35 %15 
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Deney grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 

 Cisimlerin birbirlerini nerede gördükleri bulundukları ortamlara bağlı 

değildir. 

 Az yoğun ortamda çok yoğun ortama bakıldığında cisimler olduğundan daha 

uzakta; çok yoğun ortamdan az yoğun ortama bakıldığında ise cisimler 

olduğundan daha yakında görülür. 

 

 

4.2.4.6. 16, 17, 18. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On altıncı soru ıĢığın yayılma hızının ortama bağlı olarak değiĢebileceği ile ilgilidir 

(Kazanım 3.1 ve 3.2). Diğer aĢamalarda cevabın nedeni ve emin olma durumları 

sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.29.  7. Sınıf öğrencilerinin 16, 17, 18. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Çizelgeye bakıldığında deney grubundaki öğrencilerde anlamlı bir kavram yanılgısı 

oluĢmadığı sonucu ortaya çıkmıĢtır. Kontrol grubundaki öğrencilerin %21,05‟ inde 

kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. Analiz sonucunda belirlenen kavram yanılgıları 

Ģöyledir; 

 

 IĢık tüm ortamlarda eĢit hızla ilerler. 

 IĢık yoğunluğu fazla olan ortamlarda daha hızlı ilerler. 

 Ortamların yoğunluklarını karĢılaĢtırarak ıĢığın hızı hakkında yorum 

yapılamaz. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %47,36 %31,57 %21,05 

Deney Grubu %60 %35 %5 
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4.2.4.7. 19, 20, 21. Soru Maddelerinin Analizi 

 

On dokuzuncu soru ıĢığın kırılması ve ortamların yoğunluklarının karĢılaĢtırılması ile 

ilgilidir (Kazanım 3.3, 3.4, 3.6 ve 3.7). Yirminci soru cevabın nedenini, yirmi birinci 

soru emin olma durumlarını sormaktadır. 

 

 

Çizelge 4.30.  7. Sınıf öğrencilerinin 19, 20, 21. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Deney grubu öğrencilerinde meydana gelen kavram yanılgısı %5 düzeyinde 

kalmıĢtır. Bu nedenle belirgin bir kavram yanılgısı görülmemiĢtir. Fakat kontrol 

grubundaki öğrencilerinin %31,57‟sinde kavram yanılgısına rastlanmaktadır. Kontrol 

grubundaki öğrencilerin ıĢığın kırılmasıyla ilgili kavram yanılgıları Ģöyledir; 

 

 IĢık ıĢınlarının yön değiĢtirmesi ortamların yoğunlularına bağlı değildir. Bu 

nedenle ortamların yoğunlukları eĢit olabilir. 

 IĢık ıĢınları yoğunluğu az ortama geçtiğinde normale yaklaĢarak, yoğunluğu 

çok olan ortama geçtiğinde ise normalden uzaklaĢarak kırılır. 

 IĢık ıĢınları kırılırken ters yöne doğru kırılabilir. 

 

 

4.2.4.8. 22, 23, 24. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirmi ikinci soru ıĢığın kırılması ve kırılma açısıyla ile ilgilidir (Kazanım 3.3). Diğer 

aĢamalarda cevabın nedeni ve emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,1 %26,31 %31,57 

Deney Grubu %60 %35 %5 
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Çizelge 4.31.  7. Sınıf öğrencilerinin 22, 23, 24. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Analiz sonuçlarına bakıldığında kontrol ve deney grubunun kavram yanılgısı 

düzeylerinin farklı olduğu görülmektedir. Deney grubunda anlamlı bir kavram 

yanılgısı bulunmamıĢtır. Kontrol grubunda ise %15,78 düzeyinde kavram yanılgısına 

rastlanmaktadır. Öğrencilerin cevapları değerlendirilmiĢtir ve kavram yanılgıları 

belirlenmiĢtir. 

 

 IĢığın kırılması olayı yansıması ile karıĢtırılmıĢtır. 

 

 

4.2.4.9. 25, 26, 27. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirmi beĢinci soru mercekler ile ilgilidir (Kazanım 4.1). Yirmi altıncı soruda cevabın 

nedeni, yirmi yedinci soruda emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.32.  7. Sınıf öğrencilerinin 25, 26, 27. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Bu soruda deney grubu öğrencilerinde kavram yanılgısı oranı %10‟un altında olduğu 

için belirgin bir kavram yanılgısı yoktur. Kontrol grubunda ise kavram yanılgısına 

düĢme oranı %15,78‟dir. Tespit edilen kavram yanılgıları aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 Merceklerin ıĢığın kırılmasında belirli kuralları yoktur. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %47,36 %36,84 %15,78 

Deney Grubu %65 %30 %5 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %57,89 %26,31 %15,78 

Deney Grubu %75 %20 %5 
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 IĢık ıĢınları bir noktada toplanacak Ģekilde kırılıyorsa kalın kenarlı mercek; 

dağılacak Ģekilde kırılıyorsa ince kenarlı mercektir. 

 

 

4.2.4.10.   28, 29, 30. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Yirminci soru ince kenarlı merceklerin ıĢığı bir noktada topladığı için yangın 

çıkarma riski ile ilgili olarak hazırlanmıĢtır (Kazanım 4.4). Diğer aĢamalarda cevabın 

nedeni ve emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.33.  7. Sınıf öğrencilerinin 28, 29, 30. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Kontrol grubunda %21,05, deney grubunda ise %10 düzeyinde kavram yanılgısı 

oluĢmuĢtur. Kavram yanılgılarında oluĢan kavram yanılgısı düzeyi daha fazladır. Her 

iki grubunda kavram yanılgıları aĢağıda belirtilmiĢtir. 

Kontrol grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 

 Ġnce kenarlı mercek ıĢığı bir noktaya yansıtır ve bir noktaya yansıyan ıĢık 

yangına sebep olur. 

 Tüm mercekler ıĢığı toplar böylece yangın çıkmasına sebep olur. 

 Kalın kenarlı mercek ıĢığı dağıttığı için ıĢık her yöne yayılır ve yangın 

oluĢmasına sebep olur. 

 

Deney grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları; 

 

 Tüm mercekler ıĢığı toplar böylece yangın çıkmasına sebep olur. 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %47,36 %31,57 %21,05 

Deney Grubu %60 %30 %10 
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 Kalın kenarlı mercek ıĢığı dağıttığı için ıĢık her yöne yayılır ve yangın 

oluĢmasına sebep olur. 

 

 

4.2.4.11. 31, 32, 33. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz birinci soru ince ve kalın kenarlı merceklerin cisimleri nasıl gösterdiği ile ilgili 

olarak hazırlanmıĢtır (Kazanım 4.1). Sorunun diğer maddelerinde cevabın nedeni ve 

emin olma durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.34.  7. Sınıf öğrencilerinin 31, 32, 33. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Her iki grupta da %10‟dan daha fazla düzeyde bir kavram yanılgısı oluĢmuĢtur. 

Fakat kontrol grubunda oluĢan kavram yanılgısı düzeyi daha fazladır. Kontrol 

grubunda kavram yanılgısına düĢen öğrencilerin büyük bir çoğunluğu ilk aĢamaya C, 

ikinci aĢamaya D cevabını vererek aynı kavram yanılgısına düĢmüĢlerdir.  

 

 Iraksak mercek cisimleri olduğundan daha büyük, yakınsak mercek ise daha 

küçük gösterir. 

 Tüm mercekler cisimleri olduğundan daha büyük gösterir. 

 

Deney grubu öğrencilerinde ise farklı farklı kavram yanılgıları oluĢmuĢtur. 

 Cisimlere merceklerle bakmak büyüklüklerini değiĢtirmez. 

 Iraksak mercek cisimleri olduğundan daha büyük, yakınsak mercek ise daha 

küçük gösterir. 

 Tüm mercekler cisimleri olduğundan daha büyük gösterir. 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,1 %21,05 %36,84 

Deney Grubu %60 %20 %20 
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4.2.4.12. 34, 35, 36. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz dördüncü soru merceklerin odak noktası ile ilgilidir (Kazanım 4.2). Otuz 

beĢinci soruda cevaplarının nedenleri, otuz altıncı soruda emin olma durumları 

sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.35.  7. Sınıf öğrencilerinin 34, 35, 36. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 

Sonuçlara bakıldığında her iki grupta da aynı düzeyde kavram yanılgısı oluĢtuğu 

gözlemlenmektedir. Kontrol ve deney grubunda farklı kavram yanılgıları oluĢmuĢtur. 

Kontrol grubunda „odak noktası orta noktadır‟, deney grubunda ise „odak noktası 

mercekten sonraki ilk bölgedir.‟ Ģeklinde kavram yanılgıları oluĢmuĢtur. 

 

 

4.2.4.13. 37, 38, 39. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Otuz yedinci soru kırılma ve yansıma olaylarının ayırt edilmesi ile ilgilidir (Kazanım 

4.6). Diğer aĢamalarda cevabın nedeni ve emin olma durumları sorulmaktadır. 

 

 

Çizelge 4.36.  7. Sınıf öğrencilerinin 37, 38, 39. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %57,89 %31,57 %10,52 

Deney Grubu %70 %20 %10 

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %31,57 %36,84 %31,57 

Deney Grubu %35 %65 0 
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Deney grubu öğrencilerinde kavram yanılgısına düĢen öğrenci olmamıĢtır. Buna 

rağmen bilgi eksiliğine düĢen öğrenci düzeyinin fazla olduğu fark edilmektedir. Bu 

durum öğrenme ortamından ya da soru maddesinden kaynaklanan sebeplere 

bağlanabilir. Kontrol grubunda ise hem bilgi eksikliği hem de kavram yanılgısı 

düzeyi fazladır. Belirlenen kavram yanılgıları Ģöyledir; 

 

 Aynalarda kırılma merceklerde yansıma olayı görülür. 

 Tüm optik araçlarda hem kırılma hem yansıma olayı görülür. 

 

 

4.2.4.14.  40, 41, 42. Soru Maddelerinin Analizi 

 

Kırkıncı soru göz kusurları ve buna bağlı olarak merceklerin kullanım alanları ile 

ilgilidir (Kazanım 4.3). Sorunun diğer maddelerinde cevabın nedeni ve emin olma 

durumları sorulmuĢtur. 

 

 

Çizelge 4.37.  7. Sınıf öğrencilerinin 40, 41, 42. sorulara verdikleri cevapların analizi 

 

 

Her iki grupta da hem aynı düzeyde hem de fazla miktarda kavram yanılgısı 

oluĢmuĢtur.  Kontrol grubu öğrencilerinin çoğu aynı yanılgıya düĢmüĢtür. 

 Yakını göremeyen hipermetrop hastasıdır ve kalın kenarlı mercek kullanılır.  

 Yakını göremeyen miyop hastasıdır ve kalın kenarlı mercek kullanılır. 

 

Deney grubu öğrencilerindeki kavram yanılgıları; 

 Yakını göremeyen miyop hastasıdır ve ince kenarlı mercek kullanılır. Kalın 

kenarlı mercek ise uzağı göremeyen hipermetrop hastalarında kullanılır. 

 Yakını göremeyen hipermetrop hastasıdır ve kalın kenarlı mercek kullanılır.  

 Üç Aşama Doğru Bilgi Eksikliği Kavram Yanılgısı 

Kontrol Grubu %42,1 %26,31 %31,57 

Deney Grubu %45 %25 30 
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Tüm sorular sonucunda kontrol ve deney grubunda belirlenen kavram yanılgıları ile 

bu yanılgıların literatürle karĢılaĢtırılması aĢağıdaki Çizelge 4.38‟de belirtilmiĢtir. 

 

 

Çizelge 4.38.  7. Sınıf deney ve kontrol grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları ve 

literatürle karĢılaĢtırılması  

 

Konular 

 

Literatür Araştırması ile Elde 

Edilen Kavram Yanılgıları 

KG Oluşan Kavram 

Yanılgıları 

DG Oluşan Kavram 

Yanılgıları 

Işığı 

Soğurma 

- Bir cismin görülebilmesi için ıĢığı 

soğurması gerekir (Değirmenci vd., 

2012). 

- Soğurma ve yansıma 

olayları karıĢtırılmıĢtır. 

 

-Cisimler aynı 

maddeden yapıldıkları 

için ıĢığı eĢit miktarda 

yansıtırlar. 

 

-Cisimlerin farklı 

sıcaklıkta olmaları 

bulundukları ortama 

bağlı değildir. 

 

-Cisimlerin ısınması 

ıĢığın soğurulmasına 

bağlıdır, tüm cisimler 

ıĢığı eĢit soğurur. 

-Gölgede bulunan 

cisimler ıĢık ıĢınlarını 

daha fazla soğurdukları 

için daha çok ısınırlar. 

-Cisimlerin ısınması 

ıĢığın yansıtılmasına 

bağlıdır ve ıĢığı daha 

fazla yansıtan koyu 

renkli cisimler daha 

çok ısınır. 

 

 

-Gölgede bulunan 

cisimler ıĢık ıĢınlarını 

daha fazla soğurdukları 

için daha çok ısınırlar. 

-Cisimlerin ısınması 

ıĢığın yansıtılmasına 

bağlıdır ve ıĢığı daha 

fazla yansıtan koyu 

renkli cisimler daha 

çok ısınır. 

-Cisimlerin ısınması 

ıĢığın yansıtılmasına 

bağlıdır ve ıĢığı daha 

az yansıtan açık renkli 

cisimler daha çok 

ısınır. 
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Çizelge 4.38 (devam) 

 

 

Cisimler 

Neden 

Renkli 

Görünür? 

- IĢığın tüm renkleri 

birleĢtirildiğinde siyah 

renk oluĢur (GüneĢ, 2015). 

 

- Beyaz bütün renklerin 

karıĢımıdır görülmez 

(Değirmenci vd., 2012). 

 

 

-YeĢil Sarı ve Maviden 

oluĢur (Değirmenci vd., 

2012). 

 

- IĢık filtreleri beyaz ıĢık 

içerisindeki renklerden sadece 

kendi rengindeki ıĢığı soğurup 

diğer renkleri geçirebilir. 

 

-IĢık filtreleri kendi 

renklerinden bağımsız olarak 

tüm renklerdeki ıĢığı 

geçirebilirler. 

 

-Cisimler kendilerine 

gönderilen ıĢığın renginde 

görünürler. 

 

-Cisimler beyaz ıĢık dıĢındaki 

ıĢıklar altında her zaman siyah 

renkte görünürler. 

- Filtrenin rengi ile 

ıĢığın rengi karıĢır ve 

karĢı tarafa bu renk 

ıĢık geçer. 

 

-IĢık filtreleri beyaz 

ıĢık içerisindeki 

renklerden sadece 

kendi rengindeki ıĢığı 

soğurup diğer renkleri 

geçirebilir. 

 

Işığın 

Kırılması 

- Yoğun bir ortama 

bulunan bir cisme az 

yoğun bir ortamdan 

bakıldığında cismin 

görüntüsü uzaklasır 

(Aydın, 2007). 

 

- Isığın kırılma indisi farklı 

ortamlarda yayılması 

sırasında hızının kırılma 

indisi faktörüne bağlı 

değildir (Aydın, 2007). 

 

- Isık yayılırken farklı 

ortamlarda hızı, siddeti ve 

dalgaboyu değismez 

(Aydın, 2007). 

 

 

 

- Az yoğun ortamda çok yoğun 

ortama bakıldığında cisimler 

olduğundan daha uzakta; çok 

yoğun ortamdan az yoğun 

ortama bakıldığında ise 

cisimler olduğundan daha 

yakında görülür. 

 

-Balık daha aĢağıdan baktığı 

için kediyi aĢağıda görür; balık 

ise yukarıdan baktığı için balığı 

yukarıda görür. 

-IĢık tüm ortamlarda eĢit hızla 

ilerler. 

 

-IĢık yoğunluğu fazla olan 

ortamlarda daha hızlı ilerler. 

-Ortamların yoğunluklarını 

karĢılaĢtırarak ıĢığın hızı 

hakkında yorum yapılamaz. 

-Cisimlerin birbirlerini 

nerede gördükleri 

bulundukları ortamlara 

bağlı değildir. 

 

-Az yoğun ortamda 

çok yoğun ortama 

bakıldığında cisimler 

olduğundan daha 

uzakta; çok yoğun 

ortamdan az yoğun 

ortama bakıldığında 

ise cisimler 

olduğundan daha 

yakında görülür. 
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Çizelge 4.38 (devam) 

 

Işığın 

Kırılması 

- Isığın bir saydam 

ortamdan diğerine 

geçerken frekansı değisir, 

olarak tespit edilmistir 

(Aydın, 2007). 

 

 

- Kırılma sırasında ıĢığın 

özellikleri değiĢir (GüneĢ, 

2015). 

 

- IĢığın hızı ortama göre 

değiĢir (GüneĢ, 2015). 

 

- IĢığın hızı azaltılabilir 

(arttırılabilir) (GüneĢ, 

2015). 

 

- Kırılma sırasında, ıĢığın 

frekansı (rengi) değiĢir 

(GüneĢ, 2015). 

 

- Kırılma ıĢığın doğrultu 

değiĢtirmesidir (GüneĢ, 

2015). 

 

- Isık hızı gece ve gündüz 

olma durumuna bağlı 

olarak farklı değerler alır 

(Kaçan, 2008). 

 

- IĢınlar havadan suya 

geçiĢte normalden 

uzaklaĢarak kırılır 

(Değirmenci vd., 2012). 

-IĢık ıĢınlarının yön 

değiĢtirmesi ortamların 

yoğunlularına bağlı değildir. 

Bu nedenle ortamların 

yoğunlukları eĢit olabilir. 

 

-IĢık ıĢınları yoğunluğu az 

ortama geçtiğinde normale 

yaklaĢarak, yoğunluğu çok olan 

ortama geçtiğinde ise 

normalden uzaklaĢarak kırılır. 

 

-IĢık ıĢınları kırılırken ters yöne 

doğru kırılabilir. 

 

-IĢığın kırılması olayı 

yansıması ile karıĢtırılmıĢtır. 
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Çizelge 4.38 (devam) 

 

Mercekler 

-Bir ince kenarlı merceğe 

herhangi bir doğrultuda 

gelen ısık ısını, ince 

kenarlı mercekten 

yansıyarak yoluna devam 

eder (Aydın, 2007). 

 

- Ġnce kenarlı mercekte 

paralel olarak gönderilen 

ıĢın; merkezden geçmek 

üzere kırılır, odak ile 

merkez arasından geçmek 

üzere kırılır, merkezin 

dıĢından geçmek üzere 

kırılır, odak ile optik 

merkez arasından geçmek 

üzere kırılır, uzantısı 

odaktan geçmek üzere 

kırılır (Değirmenci vd., 

2012). 

 

- Kalın kenarlı mercekte 

paralel olarak gönderilen 

ıĢın; odaktan geçmek üzere 

kırılır, odak ile merkez 

arasından geçmek üzere 

kırılır, merkezden geçmek 

üzere kırılır, odak ile optik 

merkez arasından geçmek 

üzere kırılır (Değirmenci 

vd., 2012). 

 

- Uzak cisimleri görmekte 

zorluk çeken bir 

öğrencinin kullandığı 

mercek kalın kenarlıdır 

(Değirmenci vd., 2012). 

- Merceklerin ıĢığın 

kırılmasında belirli kuralları 

yoktur. 

 

-IĢık ıĢınları bir noktada 

toplanacak Ģekilde kırılıyorsa 

kalın kenarlı mercek; dağılacak 

Ģekilde kırılıyorsa ince kenarlı 

mercektir. 

 

-Ġnce kenarlı mercek ıĢığı bir 

noktaya yansıtır ve bir noktaya 

yansıyan ıĢık yangına sebep 

olur. 

 

-Tüm mercekler ıĢığı toplar 

böylece yangına sebep olur. 

 

-Kalın kenarlı mercek ıĢığı 

dağıttığı için ıĢık her yöne 

yayılır ve yangına sebep olur. 

 

-Iraksak mercek cisimleri 

olduğundan daha büyük, 

yakınsak mercek ise daha 

küçük gösterir. 

 

-Tüm mercekler cisimleri daha 

büyük gösterir. 

 

-Odak noktası orta noktadır. 

 

-Aynalarda kırılma 

merceklerde yansıma olayı 

görülür. 

 

 

- Tüm mercekler ıĢığı 

toplar böylece yangın 

çıkmasına sebep olur. 

 

-Kalın kenarlı mercek 

ıĢığı dağıttığı için ıĢık 

her yöne yayılır ve 

yangın oluĢmasına 

sebep olur. 

 

-Cisimlere merceklerle 

bakmak büyüklüklerini 

değiĢtirmez. 

 

-Iraksak mercek 

cisimleri olduğundan 

daha büyük, yakınsak 

mercek ise daha küçük 

gösterir. 

 

-Tüm mercekler 

cisimleri olduğundan 

daha büyük gösterir. 

 

-Odak noktası 

mercekten sonraki ilk 

bölgedir. 

 

-Yakını göremeyen 

miyop hastasıdır ve 

ince kenarlı mercek 

kullanılır. Kalın 

kenarlı mercek ise 

uzağı göremeyen 

hipermetrop 

hastalarında kullanılır. 
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Çizelge 4.38 (devam) 

 

Mercekler 

 -Tüm optik araçlarda hem 

kırılma hem yansıma olayı 

görülür. 

 

-Yakını göremeyen 

hipermetrop hastasıdır ve kalın 

kenarlı mercek kullanılır.  

 

 

-Yakını göremeyen miyop 

hastasıdır ve kalın kenarlı 

mercek kullanılır. 

-Yakını göremeyen 

hipermetrop hastasıdır 

ve kalın kenarlı 

mercek kullanılır.  
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5.  SONUÇ ve TARTIŞMA 

 

 

Bu bölümde önceki bölümde belirtilen bulgular ile ilgili yorumlar yapılmıĢ, 

simülasyonların akademik baĢarı düzeylerini artırmaktaki ve kavram yanılgılarının 

giderilmesindeki etkileri değerlendirilmiĢtir. Elde edilen sonuçların literatür ile 

karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. 

 

1.Öğrencilerin akademik baĢarı analizine bakıldığında simülasyonların uygulandığı 

deney grubu öğrencilerinin daha baĢarılı sonuçlar elde ettiği görülmektedir. 6. sınıf 

kontrol grubu öğrencilerinin doğru cevaplarının ortalaması 7,71 iken deney grubu 

öğrencilerinin 11,42‟dir. 7. sınıf kontrol grubu öğrencilerinin doğru cevaplarının 

ortalaması 6,57 iken deney grubu öğrencilerinin 7,1‟dir. Ayrıca gruplar arasındaki 

yüzdelik farka bakarsak 6.sınıflarda %26,53, 7. Sınıflarda ise %3,72 olarak 

bulunmuĢtur. Buradan hareketle simülasyonların akademik baĢarı düzeyinin 

artmasında etkili olduğu ortaya çıkmıĢtır. Fakat bu etki 6. sınıf öğrencileri üzerinde 

daha belirgin düzeyde görülmektedir. ÇeĢitli araĢtırmalarda da bu çalıĢmadan elde 

edilen sonuca benzer sonuçlar elde edildiği görülmektedir. 

 

Güven ve Sülün (2012), çalıĢmalarında, maddenin yapısı ve özellikleri ünitesini 

içeren bilgisayar destekli öğretimin öğrencilerin fen ve teknoloji dersine yönelik 

tutum ve akademik baĢarı düzeylerine etkisi araĢtırılmıĢtır. Deney grubunda 

maddenin yapısı ve özellikleri ünitesi bilgisayar destekli öğretim yöntemi ile, kontrol 

grubunda ise aynı ünite geleneksel öğretim metotları kullanılarak eĢit sürede 

anlatılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, bilgisayar destekli öğretim yönteminin 

geleneksel öğretim metotlarına göre fen ve teknoloji dersindeki akademik baĢarıyı 

artırdığı gözlenmiĢtir.  

 

Emrahoğlu ve Bülbül (2010), yaptıkları araĢtırmada ortaöğretim dokuzuncu sınıf 

fizik dersi “optik” ünitesinin öğretiminde, bilgisayar destekli öğretim yöntemlerinden 

animasyonların ve simülasyonların akademik baĢarıya ve kalıcılığa etkisini sınamak 

amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmada iki deney ve bir kontrol grubu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; bilgisayar destekli öğretim yöntemlerinden 
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animasyonların ve simülasyonların, öğrencilerin akademik baĢarılarını ve bilgilerin 

kalıcılıklarını olumlu yönde etkilediği görülmüĢtür. Animasyonlar ve 

simülasyonlarla yapılan öğretim ile kontrol grubunun etkisi birbiriyle 

kıyaslandığında, öğrencilerin akademik baĢarılarında anlamlı bir farklılığın olduğu 

ortaya çıkmıĢ olup, bilginin akılda kalıcılığında gruplar arasında anlamlı bir fark 

oluĢmamıĢtır. 

 

DaĢdemir ve DoymuĢ (2012), ilköğretimin sekizinci sınıf fen ve teknoloji dersinde 

animasyon kullanımının öğrencilerin akademik baĢarılarına, bu baĢarılarının 

kalıcılığına, bilimsel süreç becerilerinin geliĢimine etkisini belirlemek ve 

animasyonlar hakkında öğrenci görüĢlerini tespit etmek amacıyla araĢtırma 

yapmıĢtır. Deney grubu öğrencilerine animasyon destekli öğrenci merkezli öğretim, 

kontrol grubundaki öğrencilere ise öğrenci merkezli öğretim yaklaĢımı kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda; ilköğretim sekizinci sınıf fen ve teknoloji dersi hücrenin 

bölünmesi ünitesinde animasyon kullanımının öğrencilerin akademik baĢarılarına, 

bilgilerinin kalıcılığına ve bilimsel süreç becerilerine olumlu yönde etki yaptığı 

ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca, deney grubundaki öğrencilerin animasyonların kullanımına 

karĢı olumlu görüĢler ifade ettikleri belirlenmiĢtir.  

 

2. Çizelge 4.21 ve 4.38‟de de görüldüğü gibi literatürde yer alan kavram yanılgıları 

ile üç aĢamalı test sonucu elde edilen kavram yanılgıları arasında benzer olanlar 

olduğu gibi literatürden farklı olarak test sonucunda elde edilen kavram yanılgıları da 

bulunmaktadır. Deney grubu öğrencilerinde oluĢan kavram yanılgıları hem literatür 

hem de kontrol grubu öğrencilerinde var olan kavram yanılgılarından daha azdır. 

Örneğin „IĢığın Kırılması‟ konusunda kontrol grubunda ortaya çıkan kavram 

yanılgılarının sayısı 7 iken deney grubunda 2‟ye düĢmüĢtür. Aynı Ģekilde „Aynalar‟ 

konusunda kontrol grubunda belirlenen kavram yanılgısı sayısı 7 iken deney 

grubunda 3‟e düĢmüĢtür. Çizelge 4.21 ve 4.38‟in geneline bakıldığında diğer konular 

içinde benzer yorumlar yapılabilmektedir. Bu durum simülasyonların kavram 

yanılgılarını gidermede etkili olduğu sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 

 

Bu konuda yapılan araĢtırmalarda da benzer sonuçlar ortaya çıkmıĢtır (Arıcı ve 

Dalkılıç,2006; Karagöz, 2006; Salgut, 2007; Bozkurt ve Sarıkoç, 2008; Pekdağ, 
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2009; Bülbül, 2009; Minaslı, 2009; Malatyalı ve Yılmaz, 2010; Teke, 2010; Koyunlu 

Ünlü, 2011).  

 

3. Bazı kavram yanılgılarının hem deney hem de kontrol gurubunda hem de 

literatürde ortak olarak görüldüğü fark edilmektedir. Yani simülasyonlar, bazı 

kavram yanılgılarının giderilmesinde etkisiz kalmıĢtır. 

 

 IĢık ıĢınları gözümüzden cisme yansır ve cisimleri görebiliriz. 

 Ses en iyi gazlarda en kötü katılarda iletilir. 

 Sesin soğurulması ve yansıması olayları karıĢtırılmıĢtır.  

 Ses soğurulma özelliği fazla olan maddelerde daha fazla duyulur. 

 Gölgede bulunan cisimler ıĢık ıĢınlarını daha fazla soğurdukları için daha çok 

ısınırlar. 

 Cisimlerin ısınması ıĢığın yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha fazla yansıtan 

koyu renkli cisimler daha çok ısınır 

 IĢık filtreleri beyaz ıĢık içerisindeki renklerden sadece kendi rengindeki ıĢığı 

soğurup diğer renkleri geçirebilir. 

 Az yoğun ortamda çok yoğun ortama bakıldığında cisimler olduğundan daha 

uzakta; çok yoğun ortamdan az yoğun ortama bakıldığında ise cisimler 

olduğundan daha yakında görülür. 

 Kalın kenarlı mercek ıĢığı dağıttığı için ıĢık her yöne yayılır ve yangın 

oluĢmasına sebep olur. 

 Yakını göremeyen miyop hastasıdır ve ince kenarlı mercek kullanılır. Kalın 

kenarlı mercek ise uzağı göremeyen hipermetrop hastalarında kullanılır. 

 Yakını göremeyen hipermetrop hastasıdır ve kalın kenarlı mercek kullanılır. 

 Tüm mercekler cisimleri olduğundan daha büyük gösterir. 

 

Bu durumun oluĢmasına neden olarak simülasyonların yeterli düzeyde olmaması, 

öğrencilerin devamsızlık durumları, öğrenim ortamından kaynaklanan sorunlar, 

öğretmenin simülasyonu yeterli etkide kullanamaması gibi olumsuzlukların sebep 

olabileceği düĢünülmektedir. Demirel vd., (2004), benzetilmiĢ deneyler ve 

deneyimlerin gerçek hayata uyumlu olmaması, benzetim yazılımlarının, ders 
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konusunun ve deneyin her yönden ele alınmamasının simülasyonların etkisini 

azaltacağını belirtmiĢtir. 

 

4. Çizelge 4.21 ve 4.38‟e bakıldığında bazı yanılgıların literatürde ve kontrol 

grubunda olduğu; fakat deney grubunda görülmediği fark edilmektedir. Bu durum, 

simülasyonların kavram yanılgılarını gidermekteki olumlu etkisini ortaya 

koymaktadır. 

 

 Düzlem ayna cisimleri büyük / küçük / ters gösterir. 

 Ses, havasız ortamda iletilebilir. 

 Soğurma ve yansıma olayları karıĢtırılmıĢtır. 

 IĢık yayılırken farklı ortamlarda hızı, Ģiddeti ve dalga boyu değiĢmez, 

 Yoğun bir ortamda bulunan bir cisme, az yoğun bir ortamdan bakıldığında 

cismin görüntüsü uzaklaĢır. 

 Ġnce kenarlı mercekte paralel olarak gönderilen ıĢın; merkezden geçmek 

üzere kırılır, odak ile merkez arasından geçmek üzere kırılır, merkezin 

dıĢından geçmek üzere kırılır, odak ile optik merkez arasından geçmek üzere 

kırılır, uzantısı odaktan geçmek üzere kırılır.  

 Kalın kenarlı mercekten paralel olarak gönderilen ıĢın; odaktan geçmek üzere 

kırılır, odak ile merkez arasından geçmek üzere kırılır, merkezden geçmek 

üzere kırılır, odak ile optik merkez arasından geçmek üzere kırılır.  

 Uzak cisimleri görmekte zorluk çeken bir öğrencinin kullandığı mercek kalın 

kenarlıdır. 

 

Simülasyonlarda, öğrenci sistemi aktif olarak kullandığından, pasif gözlem yaparak 

öğreten sistemlere göre daha çok motivasyonu artırmaktadır. Gerçek hayatta olaylar 

genelde karmaĢık ve birçok parametre içermektedirler. Bu tür olayların 

simülasyonları baĢlangıçta en basit Ģekliyle verilir ve öğrenme gerçekleĢtikçe 

gerçeğe yakın durumuna geçilir. Çok hızlı veya çok yavaĢ gerçekleĢen olaylar 

simülasyon yardımıyla normal hızda gösterilebilir (Tekdal, 2002). 

 

Simülasyon yöntemiyle elde edilen öğrenme fırsatları Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

Simülasyon, kabul edilemeyecek riskleri önlerken yeni durumlarla baĢa çıkmada 
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deneyim kazanılmasını sağlar, Simülasyon, karmaĢık konuların tartıĢılmasını teĢvik 

eder, karar vermeyi destekler, kiĢisel farkındalığı arttırır ve kiĢiyi kendi 

davranıĢlarını incelemeye yöneltir. (Yeroğlu, 2001). Diğer pek çok araĢtırmada da 

simülasyonların benzer avantajlarından bahsedilmektedir (Ġpek, 2001; Akbulut ve 

Akdeniz, 2008; Yiğit, 2007). 
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6. ÖNERİLER 

 

 

1. Fen öğretiminde, kavram yanılgıları ve kavram yanılgılarının giderilmesi ile ilgili 

çalıĢmalar literatürde geniĢçe yer almaktadır. Bu çalıĢmada simülasyon tekniğinin 

kavram yanılgılarını gidermede etkili olduğu görülmektedir. Bu nedenle simülasyon 

tekniğinin  öğretim sırasında kullanılmasının etkili olacağı düĢünülmektedir. 

 

2. Bu çalıĢmada ıĢık ve ses konuları hedef alınmıĢ ve simülasyonların bu konulardaki 

kavram yanılgılarını gidermekteki etkisi incelenmiĢtir. Simülasyonların baĢka 

konulardaki kavram yanılgılarını gidermekte de etkili olup almayacağı araĢtırılabilir. 

 

3. ÇalıĢmamızda 6. ve 7. sınıflarda yer alan ıĢık konuları ele alınmıĢtır. Diğer sınıf 

düzeylerinde yer alan ıĢık ve ses konuları üzerine de araĢtırma yapılabilir. 

 

4. Simülasyonlar sadece kavram yanılgılarını gidermek amacıyla değil akademik 

baĢarıyı artırmak amacıyla da öğrenme ortamında kullanılabilir. 

 

5. Cisimlerin görülmesi konusunda hem literatürde hem de çalıĢma sonunda elde 

edilen kavram yanılgıları benzerdir. Öğrenciler gözden çıkan ıĢınların cisme 

yansıdığını ve görülme olayının bu Ģekilde gerçekleĢtiğini düĢünmektedir. Bu konu 

üzerinde daha çok durulmalı, ıĢık ıĢınlarının cisimden yansıyarak gözümüze ulaĢtığı 

Ģekil üzerinde daha detaylı olarak gösterilmelidir. 

 

6. Tüm konulara bakıldığında en çok kavram yanılgısına rastlanan konunun 

mercekler olduğu dikkat çekmektedir. Bu sorunun önlenebilmesi için kullanılacak 

simülasyon materyalinin daha etkili seçilmesi ve simülasyon materyallerinin duyu 

organları içerisinde iĢenen göz kusurları konusunda da kullanılması önerilmektedir.  
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EKLER 

 

 

EK 1  

 

 

6.SINIF IŞIK VE SES KONUSU 

KAVRAMLAR YANILGILARI TESTİ 

 

 

 

 

 

1)Gelen ıĢın ile yansıyan ıĢın 

arasındaki açı 100 derecedir. Buna 

göre yansıma açısı kaç derecedir? 

A) 100     B) 8       C)50      D)40 

 

2) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A)Gelen ıĢın ile yansıyan ıĢın arasında 

kalan açı yansıma açısıdır. 

B)Gelme açısı ile yansıma açısı 

birbirine eĢittir. 

C)Yansıma açısı gelme açısından daha 

büyüktür. 

D)Yansıma açısı yansıyan ıĢının 

aynayla yaptığı açıdır. 

 

 

 

3) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

    

    

M 

 

 K   

    L  

                                        N 

4)EĢit bölmelendirilmiĢ düzlemde 

bulunan düz aynalara Ģekildeki gibi bir 

ıĢık ıĢını gönderilmiĢtir. IĢık  ıĢını 

K,L,M,N noktalarından hangisinden 

geçerek yansır? 

A) K    B)L       C)N         D)M 
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5) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık ıĢınları öncelikle birinci 

aynadan düzgün yansımaya uğrayarak 

ikinci aynaya ulaĢır ve ikinci aynada 

tekrar düzgün yansımaya uğrar. 

 

B) IĢık ıĢınları öncelikle birinci 

aynadan dağınık yansımaya uğrayarak 

ikinci aynaya ulaĢır ve ikinci aynada 

tekrar dağınık yansımaya uğrar. 

 

C)IĢık ıĢınları sadece birinci aynada 

düzgün yansımaya uğrayarak ilerler. 

 

D)IĢık ıĢınları birinci aynada düzgün 

ikinci aynada dağınık yansımaya 

uğrar. 

 

6) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

                  

  I. RENK  II. DEDE 

  III. KEK  IV. HEDEF 

7)Düz aynanın önünde bulunan kağıda 

yukarıdaki kelimelerden hangisi 

yazıldığında görüntüsü yazısıyla aynı 

olur? 

A) I ve II  B) II ve IV 

C)II ve III  D)I, II, III ve IV 

 

8) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Cisimlerin aynadaki görüntüsü 

kendisinin tersidir. 

B) Cisimlerin aynadaki görüntüleri 

sanaldır. 

C) Cisimlerin aynadaki görüntüleri 

kendisiyle aynıdır. 

D) Cisimlerin aynadaki görüntüleri 

simetriktir. 

 

9) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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10)ġekildeki düzeneğe dört adet 

düzlem ayna yerleĢtirilmiĢtir.  

Gözlemci düzenekteki aynalar 

yardımıyla hangi nesneyi görebilir?   

 A) TavĢan   B) Kabak 

 C) Balon  D) Top 

 

11) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık ıĢını aynalarda yansımaya 

uğrayarak ilerler  ve son aynanın 

arkasında duran balonları görebilir. 

B) IĢık ıĢınının yansımasıyla gözlemci 

kendine en yakın olan tavĢanı 

görebilir. 

C)IĢık ıĢını aynalarda yansımaya 

uğrayarak ilerler ve son aynanın 

önünde duran topu görebilir. 

D)IĢık ıĢınları son aynadan yansıyarak 

geri döner ve gözlemci kabağı görür. 

12) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 Düz Aynada Oluşan 

Görüntünün 

Özellikleri 

Büyüklük Görüntü küçüktür. 

Yön Görüntü düzdür. 

Kullanım 

Alanı 

Araba aynalarında 

kullanılır. 

 

 13) Çizelgeda cisimlerin düz aynadaki 

görüntüleri ile ilgili bilgiler verilmiĢtir. 

Bu bilgilerle ilgili yapılan 

yorumlardan hangisi yanlıştır? 

 

A) Büyüklük ve yönü ile ilgili bilgi 

doğru verilmiĢtir. 

B) Sadece yönü ile ilgili verilen bilgi 

doğrudur. 

C) Büyüklük ve kullanım alanı ile 

ilgili verilen bilgi doğrudur. 

D) Sadece kullanım alanı ile ilgili 

verilen bilgi doğrudur. 
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14) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Düz aynalarda görüntünün boyu 

küçülür ve yönü terstir, araba 

aynalarında kullanılır. 

B) Düz aynalarda görüntünün 

büyüklüğü değiĢmez, yönü terstir ve 

araba aynalarında kullanılabilir. 

C)Düz aynalarda görüntünün 

büyüklüğü değiĢmez ve yönü düzdür, 

araba aynalarında ise çukur ayna 

kullanılır. 

D) Düz aynalarda görüntünün 

büyüklüğü küçülür, yönü düzdür, 

araba aynalarında ise tümsek ayna 

kullanılır. 

 

15) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

         

 

 

 

 

 

 

 

16) Cisimlerin görülmesi ile ilgi 

yapılan çizimlerden hangisi 

doğrudur? 

A) 

                        

                                         

B) 

                    

                     

C)                     

                    

                            

D)              
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17) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık ıĢınları önce gözümüze ulaĢır; 

ancak bu durumdan sonra cisimleri 

görebiliriz.  

B) IĢık ıĢınlarının cisimlerden yansıyıp 

gözümüze ulaĢması ile cisimleri 

görebiliriz. 

C)Gözümüzden çıkan ıĢık ıĢınları 

cisimleri görmemizi sağlar. 

D)Cisimden çıkan ıĢık ıĢınları onları 

görmemizi sağlar. 

 

18) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

          

         2cm                       4cm 

 

19)Kerim’in I ve II. aynalarındaki 

ilk görüntüleri arasındaki mesafe 

kaç cm’dir? 

A) 4cm    B)6 cm    C)8cm     D)12 cm 

 

 

20) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Cismin sadece 1. aynada görüntüsü 

oluĢur. 

B)Cismin sadece 2. aynada görüntüsü 

oluĢur.  

C) Cisim iki aynanın arasında durduğu 

için görüntüsü oluĢmaz. 

D) Cismin her iki aynada da görüntüsü 

oluĢur ve görüntünün aynaya uzaklığı 

cismin aynaya uzaklığı kadardır.  

 

21) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

22)I, II ve III numaralı kısımlar 

aşağıdakilerden hangisi gibi 

doldurulursa doğru bir 

sınıflandırma yapılmış olur? 

 I          II                III 

A)  Cam          Tahta kaĢık          Sirke 

B)   Yağ          Yağlı kağıt       Tereyağ 

C) Duvar         Yağlı kağıt          Hava 

D) Metal kaĢık     Cam            Tereyağ 

Saydam 

Maddeler 

Yarı 

Saydam  

Saydam 

Olmayan  

I 

 

Buzlu 

Cam 

III 

Su II Beton 
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23) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢığı geçirebilen maddelere 

saydam, ıĢığı geçiremeyen maddelere 

yarı saydam madde denir. 

B) IĢığın geçirebilen maddelere 

saydam, bir kısmını geçirebilen 

maddelere yarı saydam, geçiremeyen 

maddelere ise opak madde denir. 

C)IĢığı geçirebilen maddelere opak 

madde, geçiremeyen maddelere ise 

saydam madde denir. 

D) IĢığı geçirebilen maddelere opak , 

bir kısmını geçirebilen maddelere yarı 

saydam madde denir. 

 

24) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25)K,M kutularının içinde bazı optik 

cisimler bulunmaktadır. Kutulara 

gönderilen ıĢık ıĢınları Ģekillerdeki 

gibi yansıdığına göre bu kutuların 

içinde hangi optik araçlar nedir? 

K                           M 

A)Çukur Ayna    Tümsek Ayna 

B)Düz Ayna                   Tümsek Ayna 

C)Çukur Ayna                   Düz Ayna 

D)Tümsek Ayna               Çukur Ayna 

 

26) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık ıĢınları çukur aynada dağılacak 

Ģekilde tümsek aynada ise bir noktada 

toplanacak Ģekilde yansır. 

B) IĢık ıĢınları aynalarda yansırken bir 

kurala göre değil rastgele yansır. 

C) IĢık ıĢınları çukur aynada bir 

noktada toplanacak Ģekilde tümsek 

aynada ise dağılacak Ģekilde yansır. 

D)IĢık ıĢınları düz aynada dağılacak 

Ģekilde, çukur aynada ise geldiği yöne 

doğru yansır. 

K 

M 
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27) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

-DiĢçilerin diĢ tedavilerinde kullandığı 

ayna türü tümsek aynadır. 

-Metal yemek kaĢığının iç kısmı çukur 

ayna gibi davranır. 

-Tümsek aynanın önüne konulan cisim 

daha küçük görünür. 

-El fenerinin içinde çukur ayna vardır. 

28) Yukarıda verilen ifadelerden 

kaçı doğrudur? 

 

A) Biri    B)Ġkisi    C)Üçü    D)Dördü 

 

29) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Sadece tümsek ayna cisimleri daha 

küçük gösterdiğini söyleyen madde 

doğrudur. 

B)Tümsek ayna ile ilgili özellikleri 

belirten iki madde doğrudur. 

C)Çukur aynanın kullanım alanları 

doğru belirtilmiĢtir ayrıca tümsek ayna 

cisimleri daha küçük gösterir. Bu 

nedenle üçü doğrudur. 

D)Hem tümsek ayna hem de çukur 

ayna ile ilgili verilen bilgilerin tamamı 

doğrudur. 

30) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

31) I. BoĢlukta yayılır. 

      II. Enerji türüdür. 

     III. Yansıma özelliği gösterir. 

     IV.Yayılması için maddesel bir 

ortama ihtiyaç vardır. 

Yukarıda ses ve ışık ile ilgili verilen 

özelliklerden hangileri sese, 

hangileri ışığa, hangileri hem sese 

hem ışığa aittir? 

 

 SES SES ve IŞIK    IŞIK 

A)   I      III  II ve IV 

B)  IV   II ve III      I 

C)   I        II              III ve IV 

D)  III   II ve IV      I 

 

32) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A)  Havası boĢaltılmıĢ fanusta ses 

duyulmaz, ancak ıĢık görülür. 

B)  Sadece ıĢık ile ısınabiliriz. Bu 

nedenle sadece ses enerji türüdür. 

C) IĢık aynadan yansır, ses ise söner 

gider 

D) Ses bütün ortamlarda yayılır. Ama 

geri dönemez. 



131 

 

33) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

                       

 

        K              L            M 

34) Tanecik modelleri Ģekildeki gibi 

verilen K,L,M maddelerini sesi en iyi 

iletenden en kötü iletene doğru 

sıralayınız. 

A) M – L – K   B) L – M – K  

C) K – M – L   D) K – L – M  

 

35) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

 

A) K katı maddeyi, L sıvı maddeyi ve 

M gaz maddeyi temsil etmektedir ve 

ses en iyi katılarda en kötü gazlarda 

iletilir. 

B)K katı maddeyi, L gaz maddeyi ve 

M sıvı maddeyi temsil etmektedir. Ses 

en iyi katılarda en kötü gazlarda 

iletilir. 

C) K katı maddeyi, L gaz maddeyi ve 

M sıvı maddeyi temsil etmektedir. Ses 

en iyi gazlarda en kötü katılarda 

iletilir. 

D) K gaz maddeyi, L katı maddeyi, M 

sıvı maddeyi temsil etmektedir. Ses en 

sıvılarda en kötü gazlarda iletilir. 

 

36) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

37) 

                                           Cam Fanus 

 

 

                 1.kap  

 

 

2.kap 

ġekilde görüldüğü gibi iki adet sistem 

oluĢturuluyor. Birinci sistemde cam 

fanusun içindeki hava vakumlanıyor. 

Bir süre sonra iki fanusta bulunan 

saatte çalmaya baĢlıyor. Bu 

fanuslarda çalan saatlerden 

hangisinin  sesi duyulabilir? 

 

A) Sadece 1. Kap 

B) Sadece 2. Kap 

C) Her iki kapta da duyulabilir 

D) Ġki kapta da duyulmaz. 

 

     
hava 
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38) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Ses kapalı ortamlarda yayılamaz. 

B) Sesin yayılabilmesi için maddesel 

ortama ihtiyaç vardır. 

C)Sesin yayılabilmesi için ortama 

gerek yoktur. 

D) Ses havasız ortamda yayılabilir. 

 

39) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

                       Strofor Köpük 

 

KumaĢ                                           

 

Pamuk 

 

 

 

     Tahta 

 

40) Duvarları çeĢitli maddelerle 

kaplanmıĢ olan odada bulunan çocuk 

bağırıyor. Çocuğun sesi en az hangi 

maddenin kaplı olduğu duvardan 

duyulur? 

A) KumaĢ  B) Pamuk 

C)Strafor Köpük D) Tahta 

41)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Ses soğurulma özelliğine sahiptir 

ve yumuĢak, gözenekli maddelerde 

daha çok soğrulur. 

B) Ses yansıma özelliğine sahiptir, sert 

ve katı maddelerde daha çok yansır. 

C) Ses soğurulma özelliğine sahiptir 

ve düz yüzeylerde daha çok soğurulur. 

D) Ses soğurulma özelliği fazla olan 

maddelerde daha fazla duyulur. 

 

42) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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EK 2  

 

 

7.SINIF IŞIK KONUSU 

KAVRAMLAR YANILGILARI TESTİ 

 

 

 

 

Beyaz IĢık 

                          X                   Y 

                       Filtresi         Filtresi 

 

1)ġekildeki gibi beyaz ıĢık X ve Y 

filtrelerine gönderildiğinde karĢı 

tarafta hiçbir renk ıĢık 

görülmemektedir. Beyaz ıĢık sadece X 

filtresine gönderildiğinde ise kırmızı 

ıĢık görülmektedir. 

 Buna göre Y filtresinin rengi 

aşağıdakilerden hangisi olamaz? 

 

A)Kırmızı   B) Mavi 

C) Siyah   D) YeĢil 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık filtreleri beyaz ıĢık içerisindeki 

renklerden sadece kendi rengindeki 

ıĢığı soğurup diğer renkleri geçirebilir. 

B) IĢık filtreleri kendi renklerinden 

bağımsız olarak tüm renklerdeki ıĢığı 

geçirebilirler. 

C) IĢık filtreleri sadece kendi 

rengindeki ıĢığı geçirip diğer renkleri 

soğururlar. 

D) Filtrenin rengi ile ıĢığın rengi 

karıĢır ve karĢı tarafa bu renk ıĢık 

geçer. 

 

3)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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    Beyaz                        Kırmızı 

    IĢık                                   IĢık 

Yeşil                 L 

 

  Şekil I         Şekil II   

4) Beyaz ıĢık altında Ģekil I‟deki gibi 

görülen çiçek; Ģekil II‟de kırmızı ıĢık 

altına bırakılıyor. Bu durumda çiçek 

üzerinde gösterilen K ve L 

bölgelerinin rengi nasıl görülür?   

             K   L 

A)     YeĢil          Kırmızı 

B)     Kırmızı          Kırmızı 

C)      Siyah           Siyah 

D)    Kırmızı           Siyah 

5) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Cisimler kendi rengindeki ıĢığı 

yansıtıp, diğer renklerdeki ıĢığı 

soğurur. 

B) Cisimler kendilerine gönderilen 

ıĢığın renginde görünürler. 

C) Cisimler renkli görünmesi ıĢığın 

renginden bağımsızdır. Cisim hangi 

renkse daima o renkte görünür. 

D) Cisimler beyaz ıĢık dıĢındaki 

ıĢıklar altında her zaman siyah renkte 

görünürler. 

6)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

7)AyĢe iki özdeĢ bez parçasını 

termometreye sararak birini güneĢ alan 

bir bölgeye, diğerini de gölge olan bir 

bölgeye koyuyor. AyĢe belirli 

aralıklarla termometredeki değerleri 

not ediyor.  

 İlk 

Sıcaklık 

5 

dakika 

sonra 

10 

dakika 

sonra 

K bezi 15 ⁰C 18⁰C 21⁰C 

L bezi 15 ⁰C 17⁰C 19⁰C 

 

Ayşe yaptığı ölçümlerden tabloda 

verilen bilgileri elde ettiğine göre 

aşağıda yapılan yorumlardan 

hangisi doğrudur? 

 

A) Bezler aynı miktarda ıĢın 

soğurmuĢtur. 

B) K bezi gölgede, L bezi güneĢte 

bırakılmıĢtır. 

C)Cisimlerin farklı sıcaklıkta olmaları 

bulundukları ortama bağlı değildir. 

D) K bezi güneĢte, L bezi gölgede 

bırakılmıĢtır. 
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8) Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Cisimlerin ısınması ıĢığın 

soğurulmasına bağlıdır ve tüm 

cisimler eĢit miktarda ıĢık soğurur. 

B) GüneĢ altındaki cisimler ıĢık 

ıĢınlarını daha fazla soğurdukları için 

daha çok ısınırlar. 

C) Gölgede bulunan cisimler ıĢık 

ıĢınlarını daha fazla soğurdukları için 

daha çok ısınırlar. 

D) Cisimler aynı maddeden 

yapıldıkları için ıĢığı eĢit miktarda 

yansıtırlar. 

 

9)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siyah    Pembe   Beyaz  

10)ġekilde görüldüğü gibi içi su dolu 

olan kaplar farklı renkteki zeminler 

üzerine yerleĢtirilmiĢtir. Bu kaplar 

belirli süre güneş ışığı altında 

bekletildiğinde sıcaklıkları arasında 

nasıl bir ilişki olur? 

A) K › L › M  B) L › K › M 

C) M › L › K  D) K = M =L 

 

11)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Cisimlerin ısınması ıĢığın 

yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha 

fazla yansıtan koyu renkli cisimler 

daha çok ısınır. 

B) Cisimlerin ısınması ıĢığın 

soğurulmasına bağlıdır ve tüm 

cisimler ıĢığı eĢit miktarda soğurarak 

eĢit ısınır. 

C) Cisimlerin ısınması ıĢığın 

soğurulmasına bağlıdır ve ıĢığı daha 

fazla soğuran koyu renkli cisimler 

daha çok ısınır. 

D) Cisimlerin ısınması ıĢığın 

yansıtılmasına bağlıdır ve ıĢığı daha az 

yansıtan açık renkli cisimler daha çok 

ısınır. 

K L M 
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12)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

13)Kedi fanusun içindeki balığa, balık 

ise kediye doğru bakmaktadır.  Buna 

göre kedi ve balık birbirlerini 

nerede görürler? 

 

   Kedi balığı               Balık kediyi 

A)Olduğu yerde   Olduğu yerde 

B) Daha Uzakta   Daha Uzakta 

C) Daha Yakında         Daha Uzakta 

D) Daha Uzakta  Daha Yakında 

 

 

 

 

 

 

 

 

14)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Az yoğun ortamda çok yoğun 

ortama bakıldığında cisimler 

olduğundan daha uzakta; çok yoğun 

ortamdan az yoğun ortama 

bakıldığında ise cisimler olduğundan 

daha yakında görülür. 

B) Cisimlerin birbirlerini nerede 

gördükleri bulundukları ortamlara 

bağlı değildir.  

C) Yoğunluğu daha az olan ortama 

doğru bakıldığında cisim daha uzakta; 

yoğunluğu daha fazla olan ortama 

doğru bakıldığında ise cisim daha 

yakında görülür. 

D) Balık daha aĢağıdan baktığı için 

kediyi aĢağıda görür; balık ise 

yukarıdan baktığı için balığı yukarıda 

görür. 

 

15)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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A 

                                              

B 

                                              

C 

 

16)Bir  ıĢık ıĢını A, B ve C 

ortamlarında Ģekildeki gibi kırılmaya 

uğramıĢtır.  

Buna göre ışığın A, B, C 

ortamlarından ilerleme hızı 

arasında nasıl bir ilişki vardır? 

A) VA > VB > VC B) VC > VB > VA 

C) VC  > VA > VB D) VA = VB = 

VC 

 

17)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

 

A) IĢık tüm ortamlarda eĢit hızla 

ilerler. 

B) IĢık yoğunluğu fazla olan 

ortamlarda daha hızlı ilerler.  

C)IĢık yoğunluğu daha az olan 

ortamlarda daha hızlı ilerler.  

D) Ortamların yoğunluklarını 

karĢılaĢtırarak ıĢığın hızı hakkında 

yorum yapılamaz.  

 

18)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

19) 

 

                         N                           X 

 

 

                                                    d 

                   a                           c       

                                          b                 

Y 

 

X ortamından Y ortamına geçen ışık 

ışını  ; 

 

I. d yolunu takip ediyorsa X, Y den 

daha yoğundur. 

II.c yolunu takip ediyorsa X ile Y 

ortamlarının yoğunlukları eĢittir. 

III.b yolunu takip ediyorsa Y, X den 

daha yoğundur. 

IV.a yolunu takip ediyorsa X ile Y 

ortamının yoğunlukları eĢittir. 

 

İfadelerinden hangileri doğrudur? 

A) I,III   B) II,IV 

C) I,II,III  D) Yalnız IV 
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20)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

 

A) IĢık ıĢınlarının yön değiĢtirmesi 

ortamların yoğunlularına bağlı 

değildir. Bu nedenle ortamların 

yoğunlukları eĢit olabilir. 

B) IĢık ıĢınları yoğunluğu az ortama 

geçtiğinde normale yaklaĢarak, 

yoğunluğu çok olan ortama geçtiğinde 

ise normalden uzaklaĢarak kırılır. 

C) IĢık ıĢınları ortam değiĢtirdiğinde a 

doğrultusunda hareket edebilir. ?? 

D) IĢık ıĢınları sadece ortamların 

yoğunlukları farklı olduğunda 

doğrultularını değiĢtirir. Yoğunluğu az 

ortama geçtiğinde normalden 

uzaklaĢarak, yoğunluğu çok olan 

ortama geçtiğinde ise normale 

yaklaĢarak kırılır. 

 

 

21)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

 

 

K 

 

 

L 

 

 

22)Bir ıĢık ıĢının K ortamından L 

ortamına geçerken Ģekildeki yolu 

izlemiĢtir. Buna göre; 

I.IĢık ıĢını kırılmaya uğramıĢtır. 

II.IĢık ıĢını yansımaya uğramıĢtır. 

III.Kırılma açısı gelme açısından 

büyüktür. 

yargılarından hangileri doğrudur? 

A) Yalnız I  B) Yalnız II 

C) I ve II  D) I ve III 

23)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) IĢık ıĢınlarının farklı bir ortama 

geçtiğinde doğrultusunun değiĢmesi 

ıĢığın kırılması olarak adlandırılır.  

B) IĢık ıĢınlarının baĢka bir ortama 

geçtiğinde yön değiĢtirmesi yansıma 

olarak adlandırılır. 

C) Kırılma ve yansıma olayları 

aynıdır. 

D) IĢık ıĢınlarının farklı bir ortama 

geçtiğinde doğrultu değiĢtirmesine 

ıĢığın kırılması denir. Kırılma açısı 

ıĢının normalden uzaklaĢtığı 

durumlarda gelme açısından daha 

büyüktür. 
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24)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

   K                 L                  M 

 

 

 

 

 

25)K, L ve M kutularının içinde yer 

alan merceklerden geçen ıĢık ıĢının 

izlediği yol Ģekilde gösterilmiĢtir. 

Şekile göre bu kutuların içerisinde 

hangi mercekler bulunmaktadır? 

 

            K          L                M 

A)Ġnce K.          Kalın K.        Ġnce K. 

B)Ġnce K.          Kalın K.       Kalın K. 

C)Kalın K.         Ġnce K.        Kalın K. 

 D)Ġnce K.    Ġnce K.        Kalın K. 

 

 

 

 

 

 

 

26)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

 

A) IĢık ıĢınları bir noktada toplanacak 

Ģekilde kırılıyorsa ince kenarlı mercek; 

dağılacak Ģekilde kırılıyorsa kalın 

kenarlı mercektir. 

B) IĢık ıĢınları yukarı yönlü kırılıyorsa 

kalın kenarlı mercek; düz bir 

doğrultuda kırılıyorsa ince kenarlı 

mercektir. 

C) Merceklerin ıĢığın kırılmasında 

belirli kuralları yoktur. 

D) IĢık ıĢınları bir noktada toplanacak 

Ģekilde kırılıyorsa kalın kenarlı 

mercek; dağılacak Ģekilde kırılıyorsa 

ince kenarlı mercektir. 

 

 

27)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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28)Yandaki 

resimde yangın 

çıkan bir orman 

gösterilmektedir.  

Görevliler bu 

ormanda kağıt parçasının yanarak 

yangına sebebini olduğunu 

belirlemiĢlerdir. 

Buna göre aşağıda verilen 

maddelerden hangileri bu yangının 

çıkmasına sebep olmuştur? 

I.Ġnce kenarlı mercek   

II.Büyüteç 

III.Kalın kenarlı mercek    

A) Yalnız I  B)Yalnız III 

C) I ve II  D) I, II ve III 

 

29)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Ġnce kenarlı mercek kırılan ıĢık 

ıĢınları bir noktada topladığı için 

yangın çıkmasına sebep olabilir. 

Büyüteçte de ince kenarlı mercek 

vardır. 

B) Tüm mercekler ıĢığı toplar böylece 

yangın çıkmasına sebep olur. 

C) Kalın kenarlı mercek ıĢığı dağıttığı 

için ıĢık her yöne yayılır ve yangın 

oluĢmasına sebep olur. 

D) Ġnce kenarlı mercek ıĢığı bir 

noktaya yansıtır ve bir noktaya 

yansıyan ıĢık yangına sebep olur. 

30)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

     

Iraksak          Yakınsak 

Mercek                     Mercek 

 

31)Ali ıraksak ve yakınsak mercekten 

armut ve elmanın nasıl gözüktüğünü 

merak ediyor. ġekilde de görüldüğü 

gibi ıraksak mercekle armudu, 

yakınsak mercek ile elmayı inceliyor. 

Ali armut ve elmayı nasıl görür? 

 

 Armut    Elma 

A)            Aynı   Aynı 

B)           Küçük  Büyük 

C)           Büyük  Küçük 

D)           Büyük  Büyük 
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32)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A)Cisimlere merceklerle bakmak   

büyüklüklerini değiĢtirmez. 

B) Tüm mercekler cisimleri 

olduğundan daha büyük gösterir. 

C) Iraksak mercek cisimleri 

olduğundan daha küçük, yakınsak 

mercek ise daha büyük gösterir. 

D) Iraksak mercek cisimleri 

olduğundan daha büyük, yakınsak 

mercek ise daha küçük gösterir. 

 

33)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 

 

 

 

                        K         L                    M 

 

 

 

34)ġekilde bir ıĢık ıĢının ince kenarlı 

mercekte aldığı yol gösterilmiĢtir. 

Buna göre merceğin odak noktası 

nerdedir? 

 

A)K        B) K-L arası   

C)L           D)M 

35)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Odak noktası orta noktadır. L 

bölgesi orta noktadır. 

B) Odak noktası mercekten sonraki ilk 

bölgedir. 

C) Odak noktası ıĢık ıĢınlarının 

kırıldıktan sonra toplandığı noktadır. 

D) Odak noktası merceğe en uzak 

bölgedir. 

 

 

36)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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37)Öğretmeni Ece‟ye bazı optik 

araçlar veriyor ve bu araçları kırılma 

ve yansıma olaylarının 

gerçekleĢmesine göre 

sınıflandırmasını istiyor. 

Ece aşağıdaki seçeneklerden 

hangisinde doğru bir sınıflandırma 

yapmış olur? 

 

 Kırılma  Yansıma 

 

A) 

 

 

 

B) 

 

 

 

C) 

 

 

 

D) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

 

A) Merceklerde kırılma aynalarda 

yansıma olayı görülür. 

B) Aynalarda kırılma merceklerde 

yansıma olayı görülür. 

C) Cisimleri daha büyük gösteren 

optik araçlarda kırılma, daha küçük 

gösteren optik araçlarda yansıma 

görülür. 

D) Tüm optik araçlarda hem kırılma 

hem yansıma olayı görülür. 

 

 

 

39)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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40) 

Barış : Ben yakını net göremiyorum. 

Doktoru bana ………………I……… 

gözlük kullanmam gerektiğini söyledi. 

Deniz : Ben kalın kenarlı mercekli 

gözlük kullanıyorum. Çünkü ben 

……………II……göremiyorum ve 

………………III……… hastasıyım. 

Yukarıda verilen boşluklar nasıl 

doldurulmalıdır? 

 I II  III 

A) Ġnce K     Uzağı       Hipermetrop 

B) Ġnce K     Uzağı           Miyop 

C) Kalın K  Yakını         Hipermetrop 

D)Kalın K   Yakını                  Miyop 

41)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevabın sebebi aşağıdakilerden 

hangisi olabilir? 

A) Yakını göremeyen miyop hastasıdır 

ve ince kenarlı mercek kullanılır. 

Kalın kenarlı mercek ise uzağı 

göremeyen hipermetrop hastalarında 

kullanılır. 

B) Yakını göremeyen hipermetrop 

hastasıdır ve kalın kenarlı mercek 

kullanılır.  

C) Yakını göremeyen hipermetrop 

hastasıdır ve ince kenarlı mercek 

kullanılır. Kalın kenarlı mercek ise 

uzağı göremeyen miyop hastalarında 

kullanılır. 

D) Yakını göremeyen miyop hastasıdır 

ve kalın kenarlı mercek kullanılır. 

42)Yukarıdaki soruya verdiğiniz 

cevaptan ne kadar eminsiniz? 

A) Eminim 

B) Emin Değilim 

C) Tahmin Ettim 
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EK 3 

 

 

KONTROL GRUBU DERS PLANI 

 

Dersin Adı  : Fen Bilimleri 

Sınıf   : 7/A 

Ünitenin Adı  : IĢık  

Konu   : Mercekler 

Önerilen Süre : 2 ders saati (40 + 40) 

Öğrenci Kazanımları: 

4.1. IĢığın ince ve kalın kenarlı merceklerde nasıl kırıldığını keĢfeder. 

4.2. Paralel ıĢık demetleri ile ince ve kalın kenarlı merceklerin odak noktalarını 

bulur. 

4.3. Merceklerin kullanım alanlarına örnekler verir. 

4.4. Ormanlık alanlara bırakılan cam atıkların güneĢli havalarda yangın riski 

oluĢturabileceğini fark eder. 

Öğretme-öğrenme-Yöntem ve Teknikleri : Soru-Cevap, Anlatım, Deney Yapma 

 

Ön Bilgileri Yoklama ve Merak Uyandırma Aşaması 

Öğrencilerin ince kenarlı mercek, kalın kenarlı mercek ve odak noktası gibi anahtar 

kavramlarla ilgili olarak geçmiĢten getirdikleri bilgileri yoklanır. Bunun için sınıfta 

bulunan öğrencilerin anahtar kavramla ilgili fikirleri dinlenerek kavramın tartıĢılması 

için bir ortam oluĢturulur. Öğrencilere bu konuya tekrar dönüleceği belirtilerek 

tartıĢma sonuca bağlanmadan bitirilir. 

 

• Konuya GiriĢ 

Camın bulunması ile meydana gelen geliĢmelere dikkat çekilir. Bunun sebebinin 

camın ıĢığı soğurma, yansıtma ve kırma özelliklerinin fark edilmesi olduğu ifade 

edilir. Ardından bilinmeyen gerçeklerin ortaya çıkarılmasında kullanılan ve 

yapısında mercek bulunan gözlem araçlarından bazılarına dikkat çekilir.  
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Keşif Aşaması 

 

“Mercekleri Ġnceleyelim” adlı 9. Etkinlik yaptırılır. 

 

 

 

 

Bu etkinlikten yola çıkarak ıĢığın ince ve kalın kenarlı mercekte nasıl kırıldığı, ince 

ve kalın kenarlı merceklerde odak noktasının nere olduğu, ince ve kalın kenarlı 

merceklerde nasıl görüntü oluĢtuğu keĢfettirilmeye çalıĢılır. 

 

Açıklama Aşaması 

 

“Mercekleri Ġnceleyelim” adlı 9. Etkinlik‟te de keĢfedildiği gibi mercekler 

kenarlarına göre ince kenarlı (yakınsak) ve kalın kenarlı (ıraksak) mercek olmak 

üzere ikiye ayrılır. Daha sonra kitaptaki mercek resimleri gözden geçirilerek bu 

merceklerin ıĢığı kırma Ģekline göre de yukarıdaki gibi adlandırıldığı ifade edilir. 

Merceklerin ıĢığı kırma Ģekillerinden yola çıkılarak odak noktaları açıklanır. 

Ġnce kenarlı merceklerin cisimlerin üzerine belirli bir mesafeden tutulduklarında bu 

cisimlerin düz ve büyük görüntülerini verdikleri; bu yüzden de kuyumcular, 
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antikacılar ve araĢtırmacılar tarafından büyüteç olarak kullandıkları belirtilir. Kalın 

kenarlı merceklerin ise cisimleri düz ve küçük gösterdiği belirtilir. 

 

Genişletme Aşaması 

 

Merceklerin kullanım alanlarının çok geniĢ olduğu vurgulanır. Göz kusurlarının 

düzeltilmesinde, projeksiyon cihazı, dürbün, teleskop ve mikroskop yapımında 

merceklerin kullanıldığına dikkat çekilir. Daha sonra ince kenarlı merceklerin odak 

noktasına konulan bazı cisimlerin tutuĢabileceğine dikkat çekmek için Ders 

kitabı‟ndaki “Mercekler Nelere Sebep Olabilir?” Adlı 10. Etkinlik yaptırılır. 

 

 

 

 

Değerlendirme Aşaması 

Ders kitabında yer alan „Kendimizi Değerlendirelim‟ soruları yapılır. 

 

 

 

 

 

 

 



147 

 

EK 4 

 

 

DENEY GRUBU DERS PLANI 

 

Dersin Adı  : Fen Bilimleri 

Sınıf   : 7/B 

Ünitenin Adı  : IĢık  

Konu   : Mercekler 

Önerilen Süre : 2 ders saati (40 + 40) 

Öğrenci Kazanımları: 

4.1. IĢığın ince ve kalın kenarlı merceklerde nasıl kırıldığını keĢfeder. 

4.2. Paralel ıĢık demetleri ile ince ve kalın kenarlı merceklerin odak noktalarını 

bulur. 

4.3. Merceklerin kullanım alanlarına örnekler verir. 

4.4. Ormanlık alanlara bırakılan cam atıkların güneĢli havalarda yangın riski 

oluĢturabileceğini fark eder. 

Öğretme-öğrenme-Yöntem ve Teknikleri :  

Bilgisayar Destekli Öğretim, Simülasyon, Soru-Cevap, Anlatım 

 

Ön Bilgileri Yoklama ve Merak Uyandırma Aşaması 

Öğrencilerin ince kenarlı mercek, kalın kenarlı mercek ve odak noktası gibi anahtar 

kavramlarla ilgili olarak geçmiĢten getirdikleri bilgileri yoklanır. Bunun için sınıfta 

bulunan öğrencilerin anahtar kavramla ilgili fikirleri dinlenerek kavramın tartıĢılması 

için bir ortam oluĢturulur. Öğrencilere bu konuya tekrar dönüleceği belirtilerek 

tartıĢma sonuca bağlanmadan bitirilir. 

 

• Konuya GiriĢ 

Camın bulunması ile meydana gelen geliĢmelere dikkat çekilir. Bunun sebebinin 

camın ıĢığı soğurma, yansıtma ve kırma özelliklerinin fark edilmesi olduğu ifade 

edilir. Ardından bilinmeyen gerçeklerin ortaya çıkarılmasında kullanılan ve 

yapısında mercek bulunan gözlem araçlarından bazılarına dikkat çekilir.  
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Keşif Aşaması 

 

Merceklerle ilgili olan bazı simülasyonlar gösterilir. 
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Bu etkinlikten yola çıkarak ıĢığın ince ve kalın kenarlı mercekte nasıl kırıldığı, ince 

ve kalın kenarlı merceklerde odak noktasının nere olduğu, ince ve kalın kenarlı 

merceklerde nasıl görüntü oluĢtuğu keĢfettirilmeye çalıĢılır. 

 

Açıklama Aşaması 

 

“Mercekleri Ġnceleyelim” adlı 9. Etkinlik‟te de keĢfedildiği gibi mercekler 

kenarlarına göre ince kenarlı (yakınsak) ve kalın kenarlı (ıraksak) mercek olmak 

üzere ikiye ayrılır. Daha sonra kitaptaki mercek resimleri gözden geçirilerek bu 

merceklerin ıĢığı kırma Ģekline göre de yukarıdaki gibi adlandırıldığı ifade edilir. 

Merceklerin ıĢığı kırma Ģekillerinden yola çıkılarak odak noktaları açıklanır. 

Ġnce kenarlı merceklerin cisimlerin üzerine belirli bir mesafeden tutulduklarında bu 

cisimlerin düz ve büyük görüntülerini verdikleri; bu yüzden de kuyumcular, 

antikacılar ve araĢtırmacılar tarafından büyüteç olarak kullandıkları belirtilir. Kalın 

kenarlı merceklerin ise cisimleri düz ve küçük gösterdiği belirtilir. 
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Genişletme Aşaması 

Merceklerin kullanım alanlarının çok geniĢ olduğu vurgulanır. Göz kusurlarının 

düzeltilmesinde, projeksiyon cihazı, dürbün, teleskop ve mikroskop yapımında 

merceklerin kullanıldığına dikkat çekilir.  

 

 

 

 

Daha sonra ince kenarlı merceklerin odak noktasına konulan bazı cisimlerin 

tutuĢabileceğine dikkat çekmek için aĢağıdaki simülasyon izletilir. 

 

 

 

 

Değerlendirme Aşaması 

Morpa Kampüs uygulamasında yer alan çalıĢmalarla değerlendirme yapılır. 
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EK 5 

SİMÜLASYON ÖRNEKLERİ 

 

Şekil Ek 5.1. Simülasyon Uygulaması Örneği 

 

 

 

Şekil Ek 5.2. Simülasyon Uygulaması Örneği 
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Şekil Ek 5.3. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 

 

 

 

Şekil Ek 5.4. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 
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Şekil Ek 5.5. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 

 

 

Şekil Ek 5.6. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 
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Şekil Ek 5.7. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.lisefizik.com ) 

 

 

 

 

Şekil Ek 5.8. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenokulu.net) 

http://www.lisefizik.com/
http://www.fenokulu.net/
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Şekil Ek 5.9. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenokulu.net) 

 

 

 

Şekil Ek 5.10. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 

 

http://www.fenokulu.net/
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Şekil Ek 5.11. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenokulu.net) 

 

 

 

Şekil Ek 5.12. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Gizligider) 

 

http://www.fenokulu.net/
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Şekil Ek 5.13. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki) 

 

 

 

Şekil Ek 5.14. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenokulu.net) 
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Şekil Ek 5.15. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 

 

 

 

Şekil Ek 5.16. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 
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Şekil Ek 5.17. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz ) 

 

 

 

Şekil Ek 5.18. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 
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Şekil Ek 5.19. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 

 

 

 

Şekil Ek 5.20. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 

 



161 

 

 

 

Şekil Ek 5.21. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 

 

 

 

Şekil Ek 5.22. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 
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Şekil Ek 5.23. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Akseki ) 

 

 

 

Şekil Ek 5.24. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: www.fenogretmeniyiz.biz) 
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Şekil Ek 5.25. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Morpakampüs) 

 

 

 

Şekil Ek 5.26. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Morpakampüs) 
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Şekil Ek 5.27. Simülasyon Uygulaması Örneği (Kaynak: Morpakampüs) 

 


